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WstępI.



I. WSTĘP

Zmiany klimatyczne oraz degradacja środowiska naturalnego to jed-

ne z wyzwań, z którymi przyjdzie nam się mierzyć w najbliższych la-

tach. Aby im sprostać musimy podjąć działania, które przyczy-

nią się do stworzenia rynku opartego o ekologiczne rozwiązania.

W myśl tej idei, w grudniu 2019 roku, Unia Europejska zaprezentowała kon-

cepcję planu działania na rzecz zrównoważonej gospodarki UE o nazwie  

Europejski Zielony Ład. Jego istotą jest przekształcenie Unii w  

nowoczesną, zasobooszczędną i konkurencyjną gospodarkę, któ-

ra do 2050 roku osiągnie zerowy poziom emisji gazów cieplarnia-

nych netto, uniezależni wzrost gospodarczy od zużywanych za-

sobów i zagwarantuje równy rozwój wszystkim regionom UE.

Jednym z kluczowych elementów transformacji, wyróżnionym przez twór-

ców Europejskiego Zielonego Ładu, który pozwoli przekształcić UE w obszar  

neutralny klimatycznie, jest wprowadzenie czystych, tańszych, i zdrowszych  

form transportu prywatnego i publicznego, m.in. pojazdów z napędem elek-

trycznym.

ELEKTROMOBILNOŚĆ to jeden z istotnych czynników rozwo-

ju współczesnych miast. Jej popularyzacja stwarza realne perspek-

tywy na poprawę jakości życia oraz zdrowia mieszkańców, przyczy-

niając się tym samym do szybszego wzrostu gospodarczego kraju.

6
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Dlatego rządy wielu państw od lat prowadzą działania, których celem 

jest zachęcenie obywateli do inwestowania w pojazdy napędzane ener-

gią elektryczną. Działania w Polsce skupiają się również na aktywizowa-

niu władz samorządowych w zakresie wprowadzania rozwiązań elek-

tromobilnych na obszarach podległych im jednostek terytorialnych.

Wprowadzone w 2018 roku regulacje krajowe, których ce-

lem jest stymulacja rozwoju transportu zero- i niskoemisyj-

nego oraz stosowania paliw ekologicznych, w szczególności  

wskazuje na polskie samorządy, jako jednego z kluczowych uczestników pro-

cesu zmian w zakresie wykorzystywania energii elektrycznej w transporcie.

Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców oraz naj-

nowszym trendom w sektorze transportu, miasto Ra-

dom opracowało strategię, która w całości poświęcona jest  

elektromobilności i możliwościom jej rozwoju na terenie jednostki.

I. 
W

ST
ĘP
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1.  CEL I ZAKRES OPRACOWANIA

Celem opracowania Strategii Rozwoju Elektromobilności dla Gmi-

ny Miasta Radomia jest odpowiedź na potrzebę dążenia do reali-

zacji zasad i założeń koncepcji zrównoważonego rozwoju  w sek-

torze transportu, nastawionego na coraz większe wykorzystywanie 

pojazdów zeroemisyjnych w Polsce. Dokument ten jest także reakcją na pro-

wadzoną w kraju i w Unii Europejskiej politykę klimatyczno-transportową.

Głównym założeniem Strategii jest opracowanie działań mających na celu 

popularyzację idei transportu zero- i niskoemisyjnego (pojazdy elektro-

mobilne i napędzane paliwami alternatywnymi) oraz ograniczenie emi-

sji szkodliwych dla zdrowia mieszkańców Radomia gazów, a także obniże-

nie poziomu hałasu generowanego przez sektor transportowy w mieście.

MIESZKAŃCY

jakość życia

zdrowie
TRANSPORT

ŚRODOWISKO
ROZWÓJ

niskoemisyjny

WSPÓŁPRACA

czyste  
powietrze

ograniczenie hałasu klimat

nowoczesny

normy

opinia publiczna działanie

spójnośćekologia

ekologiczny

komfort

wnioski
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Celem poniższego dokumentu jest przeprowadzenie oceny stanu obecnego 

systemu komunikacyjnego w jednostce oraz analiza aktualnych warunków 

środowiskowych, w tym stanu jakości powietrza na terenie miasta Rado-

mia. W Strategii określony został plan działań i analiza możliwych do reali-

zacji inwestycji, zgodnych z założeniami koncepcji elektromobilności, które 

pozwolą w pełni wykorzystać potencjał rozwoju elektromobilności w mieście.

Plan działań oraz harmonogram ich wdrażania pozwoli, w optymalny dla 

mieszkańców Radomia sposób, dążyć do osiągnięcia celów wyznaczonych w 

Strategii, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom środowiskowym 

i transportowym, z uwzględnieniem transportu publicznego i prywatnego.

Podczas prac nad dokumentem przeprowadzono badanie opinii  

publicznej oraz konsultacje z mieszkańcami miasta, podczas których 

mieli oni możliwość zgłaszania uwag i wniosków. Dzięki temu opra-

cowanie to uwzględnia rzeczywiste zachowania i potrzeby mieszkań-

ców Radomia oraz skupia się na najistotniejszych dla nich aspektach.

Strategia Rozwoju Elektromobilności dla Gminy Miasta Radomia jest spójna  

z innymi dokumentami strategicznymi i planistycznymi obejmującymi swo-

im zakresem miasto Radom. Pod uwagę wzięte zostały również dotychczaso-

we inicjatywy w zakresie Smart City, wprowadzające w sposób zintegrowany 

do działań rozwojowych miasta kolejne jego elementy w sektorze transportu.
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2.  ŹRÓDŁA PRAWA

Zmiany zachodzące w obszarze elektromobilności oraz na rynku pa-

liw alternatywnych silnie wpływają na sferę prawną, zarówno w obsza-

rze prawa krajowego, jaki i prawa unijnego. Coraz szybciej rozwijający się 

rynek samochodów elektrycznych wymusza na prawodawcach uwzględ-

nianie w przepisach prawnych kwestii związanych z nowymi technolo-

giami i ich konsekwencjami społecznymi. Wpływ na te zmiany ma również 

wzrost świadomości społeczeństwa w zakresie ochrony środowiska i eko-

logii oraz promowanie koncepcji „zielonej gospodarki” i „czystej energii”.

Problematyka ta nie została unormowana w jednym akcie prawnym. Oma-

wiając źródła prawa w sferze elektromobilności należy odwołać się do prze-

pisów zawartych w różnych aktach normatywnych - unijnych i krajowych.

Na źródła prawa, na podstawie których opracowany został niniejszy doku-

ment, składają się:

Dyrektywa Parlamentu Euro-

pejskiego i Rady 2014/94/UE z 

dnia 22 października 2014 r. 

Ustawa z dnia 11 stycznia 

2018 r. o elektromobilności i 

paliwach alternatywnych

Plan rozwoju elektromobilności 

w Polsce „Energia do przyszło-

ści” z dnia 16 marca 2017 r.

Krajowe Ramy Polityki Rozwoju 

Infrastruktury Paliw Alternatyw-

nych z dnia 29 marca 2017 r.

Ustawa z dnia 6 czerwca 2018 r. 

o zmianie ustawy o biokomponen-

tach i biopaliwach ciekłych oraz 

niektórych innych ustaw.
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Podstawą do rozwoju elektromobilności w Polsce była przyjęta w 2014 roku 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/94/UE z dnia 22 paź-

dziernika 2014 r. w sprawie rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych. 

Zakłada ona dążenie do redukcji negatywnego wpływu transportu na śro-

dowisko oraz ograniczenie zależności od dostaw ropy naftowej spoza Unii 

Europejskiej, poprzez rozwój infrastruktury koniecznej do eksploatacji alter-

natywnych źródeł energii, w tym energii elektrycznej. Dyrektywa nakłada na 

jednostki terytorialne państw członkowskich m.in. obowiązek sporządzenia 

analizy kosztów i korzyści związanych z wykorzystaniem przy świadczeniu 

usług komunikacji miejskiej autobusów zeroemisyjnych. Zapisane w dyrek-

tywie instrumenty mają na celu upowszechnienie wykorzystywania pojaz-

dów napędzanych elektrycznie w transporcie publicznym oraz prywatnym.

Ustawa z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i pali-

wach alternatywnych (Dz. U. 2019 poz. 1124 ) jest implementa-

cją Dyrektywy Parlamentu Europejskiego. Określa ona zasady roz-

woju i funkcjonowania infrastruktury paliw alternatywnych (w tym 

wymagań technicznych), obowiązki podmiotów publicznych w zakresie roz-

woju transportu oraz infrastruktury mu towarzyszącej, a także warunki funk-

cjonowania stref czystego transportu. Ponadto ustawa reguluje rynek paliw al-

ternatywnych w Polsce, w szczególności energii elektrycznej i gazu ziemnego.

Plan rozwoju elektromobilności w Polsce „Energia do przyszłości” z dnia 

16 marca 2017 r. określa korzyści związane z upowszechnieniem sto-

sowania pojazdów elektrycznych oraz wskazuje na zmiany świadomo-

ści społecznej w związku z popularyzacją elektromobilności. W Planie 

rozwoju elektromobilności w Polsce wskazano również na konieczność 

monitoringu przez samorządy przebiegu implementacji działań z zakre-

su elektromobilności oraz kształtowania świadomości lokalnej społeczności. 
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Wskazano także na współuczestniczenie administracji lokalnej w budo-

wie niezbędnej infrastruktury i elektryfikację floty w urzędach oraz udo-

stępnianie mieszkańcom przez instytucje publiczne użytkowanej przez nie  

infrastruktury do ładowania pojazdów dla popularyzacji elektromobilności.

Krajowe Ramy Polityki Rozwoju Infrastruktury Paliw Alternatywnych  

z dnia 29 marca 2017 r. to dokument wdrażający Dyrektywę Unijną 2014/94/

UE. Zawiera on ocenę aktualnego stanu rynku paliw alternatywnych w sek-

torze transportu oraz wskazuje możliwości przyszłego rozwoju. Określa 

także ogólne i szczegółowe cele krajowe dotyczące rozbudowy infrastruk-

tury do ładowania pojazdów elektrycznych i do tankowania gazu ziemne-

go w postaci CNG i LNG oraz rynku pojazdów napędzanych tymi paliwami.

Fundusz Niskoemisyjnego Transportu obejmujący finansowanie  

projektów związanych z rozwojem elektromobilności, a także transpor-

tem opartym na paliwach alternatywnych wprowadza Ustawa z dnia 

6 czerwca 2018 r. o zmianie ustawy o biokomponentach i biopali-

wach ciekłych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2018 poz. 1356  

z późn. zm.). Kładzie ona również nacisk na wspieranie promocji i edu-

kację w zakresie wykorzystywania paliw alternatywnych w transporcie.

Poza wymienionymi powyżej aktami prawnymi należy pamię-

tać, że kwestię wykorzystywania paliw alternatywnych w transpo-

rcie można odnieść do zbioru regulacji prawnych dotyczących ochro-

ny środowiska oraz transportu miejskiego, w tym jego organizacji.
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3.  CELE ROZWOJOWE I STRATEGIE JEDNOSTKI  
     SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

Strategia Rozwoju Miasta Radomia na lata 2008-2020, uchwalona 25 sierp-

nia 2008 roku to dokument określający strategię i cele rozwoju Radomia.  

Cele rozwojowe miasta zostały podzielone na trzy podstawowe obszary prio-

rytetowe:

sferę społeczną;

sferę gospodarczą;

sferę przestrzenno-ekologiczną.

Cel strategiczny Opis

1. Poprawa warunków 
życia mieszkańców

Miasto dąży do poprawy jakości życia 

wszystkich mieszkańców Radomia, poprzez 

prowadzenie efektywnej polityki społecznej, 

opierającej się na aktywnej walce z bezro-

bociem, wspieraniu przedsiębiorczości oraz 

podnoszeniu jakości radomskiego systemu 

edukacji. Dla zapewnienia lepszych warun-

ków życia, miasto podejmuje działania w 

celu podniesienia standardów opieki zdro-

wotnej i pomocy społecznej, a także wspiera 

rozwój turystyki i kultury.

2. Stymulowanie  
rozwoju gospodarczego

Miasto kładzie nacisk na wspieranie działal-

ności innowacyjnej i gałęzi gospodarki, wy-
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dla Gminy Miasta Radomia

W kontekście wyznaczania celów i strategii jednostki samorządu teryto-

rialnego istotnym dokumentem jest również Plan Zrównoważonego Roz-

woju Publicznego Transportu Zbiorowego dla Miasta Radomia na lata 

2013-2025. Głównym celem planu jest zapewnienie funkcjonowania trans-

portu zbiorowego według zasad zrównoważonego rozwoju transportu, 

poprzez zapewnienie udziału transportu zbiorowego w przewozach na po-

ziomie nie mniejszym niż 50% i wzrost udziału w obsłudze miasta pojaz-

dów transportu zbiorowego spełniających najwyższe normy czystości spalin.

Wśród celów uzupełniających planu, kluczową kwestią jest zmniejszenie 

negatywnego oddziaływania transportu na środowisko, poprzez utrzyma-

nie założonego udziału transportu publicznego w przewozach miejskich, 

dalsza rozbudowa taboru zasilanego CNG i sukcesywna wymiana pozo-

stałych autobusów na spełniające coraz wyższe normy czystości spalin.

Realizacja powyższych celów przyczyni się do osiągnięcia zamierzone-

go poziomu rozwoju społecznego, gospodarczego oraz przestrzennego.

3. Stworzenie silnych 
powiązań funkcjonal-
nych i przestrzennych

korzystujących nowe technologie. Pozwala 

to zwiększyć konkurencyjność radomskich 

firm w Polsce i na świecie. 

Kluczowe dla rozwoju Radomia oraz popra-

wy jakości życia mieszkańców jest zwięk-

szenie dostępności komunikacyjnej miasta, 

a także wspieranie inicjatyw proekologicz-

nych, poprawiających jakość środowiska i 

bezpieczeństwo ekologiczne, w tym popra-

wa jakości powietrza i warunków akustycz-

nych w mieście oraz zmniejszenie zużycia 

energii i zwiększenie wykorzystywania ener-

gii pochodzącej ze źródeł odnawialnych.
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4. CHARAKTERYSTYKA JEDNOSTKI SAMORZĄDU  
TERYTORIALNEGO

Radom to miasto na prawach powiatu, położone w centralno-

-wschodniej Polsce, w południowej części województwa mazo-

wieckiego nad rzeką Mleczną. Miasto graniczy z ośmioma gminami:

OD PÓŁNOCY: z gminą Jedlińsk i gminą Jastrzębia;

OD WSCHODU: z gminą Jedlnia-Letnisko,  
gminą Gózd oraz gminą Skaryszew;

OD POŁUDNIA: z gminą Kowala;

OD ZACHODU: z gminą Wolanów oraz gminą Zakrzew.

Skaryszew

Pionki

Jedlinia-Letnisko

Gózd

Iłża

Wierzbica

Kowala

Wolanów

Przytyk
Zakrzew

Jedlińsk Jastrzębia

RADOM
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W ujęciu fizyczno-geograficznym Radom położony jest w na Wzniesieniu 

Południowomazowieckim, w mezoregionie Równiny Radomskiej, w rejo-

nie o wpływach klimatu kontynentalnego. Średnia roczna temperatura na 

terenie miasta wynosi od 7,5 do 8,0°C. Średni opad w Radomiu jest niż-

szy od średniej dla województwa mazowieckiego i wynosi ponad 600 mm.

Klimat miasta jest zdecydowanie gorszy niż ten na terenach otaczają-

cych. Podwyższona temperatura powietrza wywołana istnieniem zabu-

dowy miejskiej sprawia, że na terenie Radomia panują złe warunki ter-

miczno-wilgotnościowe. Nawet na obszarach bez zwartej zabudowy, 

szybsze parowanie powoduje mniejszą retencję gruntową. Jest to bardzo 

niekorzystne zarówno dla środowiska przyrodniczego, jaki i dla człowieka.

Miasto Radom jest jednym z największych ośrodków miejskich na te-

renie województwa mazowieckiego, Zajmuje powierzchnię 111,8 

km2. Liczba mieszkańców miasta w 2019 roku wyniosła 198 913 

osób. Gęstość zaludnienia na obszarze Radomia to 1 779 os./km2.
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MIASTO RADOM

POWIERZCHNIA LICZBA  
MIESZKAŃCÓW

GĘSTOŚĆ  
ZALUDNIENIA

111,8 km2 198 913 1 779 os/km²
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Miasto oddalone jest o 100 km od Warszawy, 135 km od Łodzi, 192 km od 

Krakowa, 321 km od Wrocławia i 442 km od Gdańska.

RADOM

WARSZAWA ŁÓDŹ KRAKÓW WROCŁAWGDAŃSK

1h 30 min

2h

1h 50 min

2h 20 min

2h 45 min

3h 40 min

2h 30 min

3h 15 min

2h 50 min

4h 50 min

9h 30 min

5h 40 min

4h 15 min

6h 20 min

5h 30 min

Dzięki dobrze rozwiniętej sieci dróg w mieście, Radom ma ułatwiony dostęp 

do ważniejszych sieci komunikacyjnych w regionie. Radom przecinają 2 drogi 

krajowe:

DROGA KRAJOWA  
NR 9

DROGA KRAJOWA  
NR 12

Relacji:  
Radom - Rzeszów

Relacji:  
Łęknica - Dorohusk-Berdyszcze
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oraz cztery drogi wojewódzkie:

DROGA WOJEWÓDZKA
NR 737

Relacji:  

Radom – Aleksandrówka

Relacji:  

Radom – Potworów

Relacji:  

Radom – Starachowice

DROGA WOJEWÓDZKA
NR 740

DROGA WOJEWÓDZKA
NR 744

Radom ma również dobrze rozwiniętą sieć kolejową. Przez miasto przebiegają 

trzy linie kolejowe:

LINIA NR 8 LINIA NR 22 LINIA NR 26

Warszawa Zachodnia – 
Kraków Główny

Tomaszów Mazowiecki – 
Radom

Łuków – Radom

Na terenie miasta znajdują się również trzy stacje kolejowe:

18

Radom

Radom Potkanów

Radom Południe

Projektowane są dodatkowo stacje: Radom Wschodni, Radom Północ.

DROGA WOJEWÓDZKA
NR 735

Relacji:  
Żukowo - Chyżne
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Obsługę przejazdów międzymiastowych uzupełniają także  

przewoźnicy PKS. Połączenia zewnętrzne, głównie z Warszawą, ob-

sługuje wielu przewoźników i tabor o zróżnicowanej pojemności.

W Radomiu funkcjonuje dobrze rozwinięta sieć połączeń autobuso-

wych. Za obsługę pojazdów w mieście odpowiada trzech operatorów:
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Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji w Radomiu Sp. z o.o.

Michalczewski Sp. z o.o.

Konsorcjum firm z Wrocławia: Dolnośląskie Linie Autobusowe Sp.  
z o.o., Irex-4 Sp. z o.o. i Meteor Sp. z o.o. z Świętochłowic

Najwięcej kursów linii autobusowych wykonywanych jest w dni powszednie 

w godzinach szczytu.

Gospodarka miasta Radomia historycznie kojarzona jest z prze-

mysłem i fabrykami Polskiego Monopolu Tytoniowego, produ-

centa telefonów Ericsson czy Państwową Wytwórnią Broni.

Obecnie na terenie miasta znajduje się obszar Podstrefy Radomskiej, która po-

wstała w 2001 r. i należy do Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

Euro-Park Wisłosan. Zajmowała najpierw wyłącznie teren po upadłych Zakła-

dach Maszyn do Szycia „Łucznik”, a później stopniowo włączano do podstrefy 

kolejne tereny. Podstrefa Radom liczy obecnie 212 hektarów. W Radomiu te-

reny podstrefy są na Wośnikach, Halinowie, Potkanowie, Gołębiowie i Wólce 

Klwateckiej, a większość terenów przygotowanych dla potencjalnych inwe-

storów już została sprzedana lub wydzierżawiona. Zainteresowanie podstrefą 

można tłumaczyć relatywnie niskimi kosztami zatrudnienia w porównaniu z 

innymi ośrodkami i bardzo dobrą lokalizacją w skali kraju. Co ważne, Podstrefa 

Radom znajduje się w pobliżu arterii komunikacyjnych prowadzących w kierun-

kach centralnym i wschodnim (Warszawa, Lublin), co jest jej istotnym atutem.
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24 626 FIRM

zarejestrowanych w 
Radomiu w 2019 r.

W 2019 roku na terenie miasta zarejestrowanych było 24 626 

firm. W ciągu ostatnich 10 lat ich liczba zmalała o ponad 400. 

Do największych grup branżowych na terenie Radomia należą:

handel hurtowy i de-
taliczny; naprawa po-
jazdów samochodo-
wych, motocykli oraz 
artykułów użytku oso-
bistego i domowego

7 391 podmiotów 2 529 podmiotów

budownictwo

2 469 podmiotów

przetwórstwo  
przemysłowe

działalność profe-
sjonalna, naukowa i 

techniczna

2 428 podmiotów

Sekcja PKD 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ogółem 25053 25371 24263 24571 24711 24687 24683 24538 24450 24089 24626

sekcja A

sekcja B

sekcja C

sekcja D

sekcja E

sekcja F

sekcja G

sekcja H

sekcja I

sekcja J

sekcja K

sekcja L

256 277 257 227 197 141 139 145 144 145 143

13 14 14 16 15 18 18 18 17 18 16

2766 2837 2701 2683 2673 2630 2617 2585 2573 2437 2469

14 17 23 23 23 25 25 23 20 20 18

55 60 66 69 66 66 68 65 64 62 59

2353 2425 2354 2371 2321 2313 2314 2305 2317 2326 2529

9560 9336 8616 8551 8519 8412 8248 8051 7833 7469 7391

1766 1759 1636 1685 1674 1677 1684 1661 1631 1669 1695

571 576 566 572 565 572 569 557 550 568 585

454 505 512 519 569 585 615 632 633 667 703

974 965 922 916 923 879 852 823 801 783 777

673 707 735 771 804 840 872 905 925 937 982

Tabela 1. Podmioty gospodarki narodowej w Radomiu według sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności 
(PKD) 1

1 Źródło: Główny Urząd Statystyczny
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sekcja M 1892 1985 1934 2008 2048 2086 2116 2148 2239 2334 2428

sekcja N 448 461 447 469 508 514 538 549 565 583 621

sekcja O 37 38 40 41 41 39 40 40 39 39 37

sekcja P 567 602 629 771 814 813 832 837 805 784 778

sekcja Q 1111 1199 1232 1270 1299 1373 1417 1417 1464 1506 1549

sekcja R 314 322 307 303 316 326 324 326 336 314 338

sekcja S i T 1229 1285 1271 1305 1335 1376 1391 1448 1491 1420 1499

sekcja U 0 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2

Najwięcej podmiotów gospodarczych w Radomiu stanowią mikrofirmy, za-

trudniające od 0 do 9 pracowników. W 2019 roku zarejestrowanych było 

23 690 takich przedsiębiorstw (96,20%). 2,99% stanowią firmy zatrud-

niające od 10 do 49 pracowników (736 podmiotów). W Radomiu jest tak-

że 178 podmiotów zatrudniających między 50 a 249 osób, 18 w kate-

gorii 250-999 pracowników oraz 4 firmy powyżej 1000 zatrudnionych.

MIKRO FIRMY

MAŁE FIRMY

ŚREDNIE FIRMY

DUŻE FIRMY

96,20%

2,99%

0,72%

0,07%

Rysunek 1. Podmioty gospodarcze w Radomiu w 2019 r. według wielkości firmy 2

B. DUŻE FIRMY 0,02%

2 Źródło: Główny Urząd Statystyczny
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5. WNIOSKI WYNIKAJĄCE Z CHARAKTERYSTYKI 
JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

Radom położony jest w centralnej części Polski, na przecięciu dwóch dróg 

krajowych, zapewniających połączenie komunikacyjne z największymi mia-

stami regionu i Polski. Dobra lokalizacja komunikacyjna i gospodarcza (Pod-

strefa Radom) zapewnia dynamiczny rozwój miasta oraz jego mieszkańców.

Niestety problemem miasta jest korzystanie przez społeczność  

lokalną z transportu prywatnego, kosztem komunikacji zbioro-

wej, co wpływa niekorzystnie na stan powietrza atmosferyczne-

go oraz poziom hałasu w mieście. Utrudnieniem jest także charakte-

rystyka fizyczno-geograficzna miasta, która ma negatywny wpływ 

na stan środowiska przyrodniczego oraz zdrowie mieszkańców.

Stąd celem władz miejskich powinno być zachęcenie mieszkańców  

Radomia oraz gmin ościennych do korzystania z ekologicznej komuni-

kacji zbiorowej, ze względu na jej zdolności przewozowe w przeciwień-

stwie do prywatnych środków transportu. Takie rozwiązanie będzie naj-

korzystniej wpływało na stan środowiska przyrodniczego w mieście, 

a także przyczyni się do obniżenia poziomu hałasu na terenie Rado-

mia, dzięki czemu nastąpi wyraźna poprawa jakości życia mieszkańców.
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II. Stan jakości 
powietrza
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Niniejszy rozdział charakteryzuje stan jakości powietrza w Radomiu.  

Omówienie wskaźników dla terenu objętego opracowaniem opar-

to o wyniki pomiarów stacji monitoringu jakości powietrza, funk-

cjonujących w ramach Państwowego Monitoringu Środowi-

ska. Przeanalizowano dane za rok 2019, posłużono się również  

opracowaniem „Program ochrony powietrza dla stref wojewódz-

twa mazowieckiego z 2017 r.” oraz „Roczną ocena jakości powie-

trza w województwie mazowieckim. Raport wojewódzki za rok 2019”.

II.

STAN JAKOŚCI POWIETRZA
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1.  METODOLOGIA OBLICZANIA WSKAŹNIKÓW  
ZANIECZYSZCZEŃ

Metodologia obliczania wskaźników zanieczyszczeń powietrza w Radomiu 

opiera się na zindeksowanych wartościach zaproponowanych przez Głów-

ny Inspektorat Ochrony Środowiska. Polski Indeks Jakości Powietrza oblicza-

ny jest bezpośrednio w bazie danych JPOAT2.0 GIOŚ bazując na otrzyma-

nych danych z wybranych stacji pomiarowych Państwowego Monitoringu 

Środowiska. Kryteria tego indeksu przedstawiono na poniższym rysunku. 

Odniesienie do tego indeksu można znaleźć na stronie GIOŚ poświęconej 

jakości powietrza: powietrze.gios.gov.pl. Dane są na bieżąco aktualizowane. 

Indeks jakości 
powietrza

PM10
[μg/m₃]

PM₂,₅
[μg/m₃]

O3
[μg/m₃]

NO2
[μg/m₃]

SO2
[μg/m₃]

C6H6
[μg/m₃] CO

[mg/m₃]
0-21 0-13 0-71 0-41 0-51 0-6

0-3
21,1 - 61 13,1 - 37 71,1 - 121 41,1 - 101 51,1 - 101 6,1-11 3,1-7

61,1 - 101 37,1 - 61 121 ,1- 151 101 ,1- 151 101,1 - 201 11,1 - 16 7,1-11

101,1 - 141 61,1 - 85 151,1 - 181 151,1 - 201 201,1 - 351 16,1 - 21 11,1 - 15

141,1 - 201 85,1 - 121 181,1 - 241 201,1 - 401 351,1 - 501 21,1 - 51 15,1 - 21

> 201 > 121 > 241 > 401 > 501 >51
>21

Bardzo dobry

Dobry

Umiarkowany

Dostateczny

Zły

Bardzo zły

Brak indeksu Indeks jakości powietrza nie jest wyznaczony z powodu braku pomiaru zanieczyszczenia dominujące-
go w województwie.

Tabela 2. Progi klas Polskiego Indeksu Jakości Powietrza 3

3 Źródło: GIOŚ, https://powietrze.gios.gov.pl/pjp/content/show/1001197

Rysunek 2. Informacja dotycząca zdrowia wynikająca z obowiązujących wartości  
Polskiego Indeksu Jakości Powietrza 4

Bardzo dobry
Jakość powietrza jest bardzo dobra, zanieczyszczenie powietrza nie stanowi zagrożenia dla zdro-
wia, warunki bardzo sprzyjające do wszelkich aktywności na wolnym powietrzu, bez ograniczeń.

Dobry
Jakość powietrza jest zadowalająca, zanieczyszczenie powietrza powoduje brak lub niskie ryzyko 
zagrożenia dla zdrowia. Można przebywać na wolnym powietrzu i wykonywać dowolną aktywność, 
bez ograniczeń.

Umiarkowany
Jakość powietrza jest akceptowalna. Zanieczyszczenie powietrza może stanowić zagro-
żenie dla zdrowia w szczególnych przypadkach (dla osób chorych, osób starszych, kobiet 
w ciąży oraz małych dzieci). Warunki umiarkowane do aktywności na wolnym powietrzu.

4 Źródło: GIOŚ, http://powietrze.gios.gov.pl/pjp/content/health_informations
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Dostateczny

Jakość powietrza jest dostateczna, zanieczyszczenie powietrza stanowi zagrożenie dla zdrowia (szcze-
gólnie dla osób chorych, starszych, kobiet w ciąży oraz małych dzieci) oraz może mieć negatywne skutki 
zdrowotne. Należy rozważyć ograniczenie (skrócenie lub rozłożenie w czasie) aktywności na wolnym 
powietrzu, szczególnie jeśli ta aktywność wymaga długotrwałego lub wzmożonego wysiłku fizycznego.

Zły

Jakość powietrza jest zła, osoby chore, starsze, kobiety w ciąży oraz małe dzieci powinny unikać 
przebywania na wolnym powietrzu. Pozostała populacja powinna ograniczyć do minimum wszelką 
aktywność fizyczną na wolnym powietrzu - szczególnie wymagającą długotrwałego lub wzmożo-
nego wysiłku fizycznego.

Bardzo zły

Jakość powietrza jest bardzo zła i ma negatywny wpływ na zdrowie. Osoby chore, starsze, kobiety 
w ciąży oraz małe dzieci powinny bezwzględnie unikać przebywania na wolnym powietrzu. Pozo-
stała populacja powinna ograniczyć przebywanie na wolnym powietrzu do niezbędnego minimum. 
Wszelkie aktywności fizyczne na zewnątrz są odradzane. Długotrwała ekspozycja na działanie sub-
stancji znajdujących się w powietrzu zwiększa ryzyko wystąpienia zmian m.in. w układzie oddecho-
wym, naczyniowo-sercowym oraz odpornościowym.

Brak indeksu

„Brak Indeksu” odpowiada sytuacji, gdy na danej stacji pomiarowej nie są aktualnie prowadzone po-
miary pyłu zawieszonego lub ozonu, a jeden z nich jest w danej chwili decydującym zanieczyszczeniem 
powietrza w województwie. Indeks Jakości Powietrza nie jest wtedy wyznaczany, a kolor punktów 
na mapie bieżących danych pomiarowych zmienia się na szary. Stacja pomimo braku określonego In-
deksu jest nadal widoczna i jest możliwość sprawdzenia wszystkich pozostałych wyników pomiarów.

Dodatkowym elementem jest ocena roczna jakości powietrza, której obowiązek 

wykonywania wynika z przepisów prawa UE, przeniesionych do prawa krajo-

wego. Podstawowymi krajowymi aktami prawnymi, określającymi obowiązki, 

zasady i kryteria w zakresie prowadzenia oceny jakości powietrza w Polsce są:

ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska  

(t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1219);

rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w spra-

wie poziomów niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. 2012 r. poz. 

1031) zmienione przez rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 

października 2019 r. zmieniające 8 rozporządzenie w sprawie pozio-

mów niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z 2019 r. poz. 1931)

rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 czerwca 2018 r. w spra-

wie dokonywania oceny poziomów substancji w powietrzu (Dz. U. 2018 

r. poz. 1119);

rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie 

stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz. U. 2012 r. 

poz. 914).
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Poniżej przedstawiono wartości poziomów dopuszczalnych za-

nieczyszczeń w powietrzu ze względu na ochronę zdrowia ludzi i 

ochronę roślin, obowiązujące na mocy odpowiednich aktów praw-

nych, które uwzględniono przy ocenie jakości powietrza w Radomiu. 

Nazwa  
substancji

Okres 
uśredniania 

wyników 
pomiarów

Poziom do-
puszczalny 

[μg/m₃]

Dopuszczal-
na częstość 

przekraczania 
poziomu  

dopuszczalnego  
w roku kalen-

darzowym

Margines tolerancji  
[μg/m₃]

2010 2011 2012 2013 2014

Termin 
osiągnięcia 

poziomu 
dopusz-
czalnego

Benzen 
C6H6

Dwutle-
nek azotu 

(NO2)

Dwutle-
nek siarki 

(SO2)

Tlenek 
węgla 
(CO)

Pył  
PM1₀ 

Pył  
PM2,5 

Ołów 
(Pb)

rok 
kalendarzowy

5 - 0 0 0 0 0 2010

rok 
kalendarzowy

1 godzina 200

40

18 razy

-

0 0 0 0 0 2010

0 0 0 0 0 2010

24 godziny

1 godzina 350

125

24 razy

3 razy

0 0 0 0 0 2005

0 0 0 0 0 2005

10 000 - 0 0 0 0 0 20058 godzin

rok 
kalendarzowy

24 godziny 50

40

35 razy

- 0 0 0 0 0 2005

0 0 0 0 0 2005

rok 
kalendarzowy

25

20

-

- 0 0 0 0 0 2020

4 3 2 1 1 2015
rok 

kalendarzowy

0,5 - 0 0 0 0 0 2005rok 
kalendarzowy

Tabela 3. Poziomy dopuszczalne zanieczyszczeń w powietrzu ze względu na ochronę zdrowia ludzi  
i ochronę roślin, terminy ich osiągnięcia oraz okresy, dla których uśrednia się wyniki pomiarów 5

5 Źródło: Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu, Dz.U. 2012 poz. 1031
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

2. CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA EMISJĘ  
ZANIECZYSZCZEŃ DO POWIETRZA

Emisja zanieczyszczeń atmosferycznych składa się z dwóch grup: za-

nieczyszczeń stałych lotnych (pyłowych) oraz zanieczyszczeń ga-

zowych (organicznych i nieorganicznych). Główną przyczyną po-

wstawania zanieczyszczeń powietrza jest spalanie paliw, w tym:

w procesach energetycznego spalania paliw kopalnych;

w silnikach spalinowych napędzających pojazdy.

Z uwagi na rodzaj 

źródła, emisję można 

podzielić na:

emisję punktową (wysoka emisja);

emisję rozproszoną (niska emisja);

emisję transgraniczną;

emisję niezorganizowaną;

emisję komunikacyjną (emisja liniowa).

Podstawową masę zanieczyszczeń odprowadzanych do atmosfe-

ry stanowi dwutlenek węgla. Jednak najbardziej uciążliwe skład-

niki spalin to przede wszystkim dwutlenek siarki, tlenki azotu, tle-

nek węgla i pył. W mniejszych ilościach emitowane są również 

chlorowodór, różnego rodzaju węglowodory aromatyczne i alifatyczne. Wraz 

z pyłem emitowane są również metale ciężkie, pierwiastki promieniotwór-

cze i wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, a wśród nich benzo(a)

piren, uznawany za jedną z bardziej znaczących substancji kancerogennych.  28
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W pyle zawieszonym ze względu na zdolność wnikania do układu odde-

chowego, wyróżnia się frakcje o uziarnieniu: powyżej 10 mikrometrów i pył 

drobny o średnicy aerodynamicznej zastępczej nieprzekraczającej 10 mikro-

metrów (PM₁₀). Ta druga frakcja (a w szczególności pył respirabilny, zdolny 

do przenikania do dolnych dróg oddechowych i układu krążenia) jest szczegól-

nie niebezpieczna dla człowieka, gdyż jej cząstki są już zbyt małe, by mogły 

zostać zatrzymane w naturalnym procesie filtracji oddechowej. Przy spalaniu 

odpadów z produkcji tworzyw sztucznych opartych na polichlorku winylu do 

atmosfery mogą dostawać się substancje chlorowcopochodne, a wśród nich 

dioksyny i furany. O wystąpieniu zanieczyszczeń powietrza decyduje ich emi-

sja do atmosfery, natomiast o stężeniu w znacznym stopniu występujące wa-

runki meteorologiczne. Przy stałej emisji, zmiany stężeń zanieczyszczeń są 

głównie efektem przemieszczania, transformacji i usuwania ich z atmosfery. 

Stężenie zanieczyszczeń zależy również od pory roku:

sezon zimowy charakteryzuje 
się zwiększonym zanieczyszcze-
niem atmosfery, głównie przez 

niskie źródła emisji

sezon letni charakteryzuje się 
zwiększonym zanieczyszcze-

niem atmosfery przez skażenia 
wtórne powstałe w reakcjach 

fotochemicznych

Analiza dotychczas przeprowadzonych ocen jakości powietrza za lata 

2003-2013 wskazuje na fakt, że stan jakości powietrza w Polsce ule-

ga systematycznej poprawie. Zmienił się także udział poszczególnych 

źródeł mających wpływ na jakość powietrza. W latach wcześniej-

szych (mniej więcej do lat 90-tych XX wieku) obserwowano największy 

wpływ sektora produkcji i dystrybucji energii i procesów przemysłowych, 

a znacznie mniejszy sektora transportu i sektora bytowo-komunalnego. 29
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Jednakże w wyniku stosowania rozwiązań techniczno-techno-

logicznych i prawnych, wpływ źródeł energetycznych i przemy-

słowych uległ znacznemu zmniejszeniu. Mimo znacznej redukcji 

emisji w tych sektorach, standardy jakości powietrza nadal nie są dotrzymy-

wane. Wyniki ocen rocznych, przeprowadzanych przez Inspekcję Ochrony 

Środowiska, jednoznacznie wskazują, że za nieodpowiedni stan jakości po-

wietrza w Polsce odpowiada obecnie w pierwszej kolejności zjawisko tzw. 

niskiej emisji, pochodzącej z sektora bytowo-komunalnego oraz z transportu. 

W 2013 r. udział źródeł odpowiedzialnych za przekroczenie poziomu do-

puszczalnego pyłu PM10 w skali kraju przedstawiał się następująco:

indywidualne ogrzewanie budynków

ruch pojazdów

emisja wtórna zanieczyszczeń 
pyłowych z powierzchni odkrytych 
dróg i ulic

przemysł

napływ transgraniczny

źródła nieantropogeniczne

Za przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu PM₂,₅ (stężenie średnio-

roczne – 25 µg/m3 w 2015 r.) w skali kraju odpowiada w 53,6% (dane 

EEA za rok 2017) indywidualne ogrzewanie budynków, w 8,1% 

ruch pojazdów w pobliżu stacji pomiarowej oraz po 2,7% intensyw-

ny ruch pojazdów w centrum miasta i zakłady przemysłowe, ciepłownie.

Za przekroczenie poziomu docelowego B(a)P (stężenie średniorocz-

ne – 1 ng/m3) w skali kraju odpowiada w 79,1% indywidualne ogrze-

wanie budynków (dane EEA za rok 2017) oraz po 1% intensywny ruch 

pojazdów w centrach miast oraz zakłady przemysłowe, ciepłownie.

Rysunek 3. Udział źródeł odpowiedzialnych za przekroczenie poziomu dopuszczalnego  
pyłu PM10 w skali kraju

30
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W sektorze bytowo-komunalnym stosowane są często paliwa niewłaści-

wej jakości, a niejednokrotnie w nieprzystosowanych do tego celu instala-

cjach grzewczych spalane są również odpady komunalne. Te nieodpowiednie 

praktyki i zachowania wynikają z niedostatecznej świadomości społeczeń-

stwa o wpływie jego działań na stan jakości powietrza i związanych z tym 

skutkach zdrowotnych, a także ze względów ekonomicznych. Coraz czę-

ściej jednak uaktywniają się ruchy obywatelskie na rzecz poprawy jako-

ści powietrza i walki z zanieczyszczeniami. Ich uczestnicy podnoszą coraz 

mocniej kwestie szkód na zdrowiu oraz związanych z nimi kosztów finan-

sowo-społecznych, a także obywatelskiego prawa do czystego powietrza. 

W zakresie redukcji emisji zanieczyszczeń do powietrza Polska, tak jak po-

zostałe kraje Unii Europejskiej, musi wypełnić zobowiązania wynikające 

z dyrektywy NEC. Dyrektywa ta ustanowiła zobowiązania państw człon-

kowskich w zakresie redukcji emisji antropogenicznych zanieczyszczeń do 

atmosfery: dwutlenku siarki (SO2), tlenków azotu (NOx), niemetanowych 

lotnych związków organicznych (NMLZO), amoniaku (NH3) i pyłu drobne-

go (PM2,5). Zawiera ona także m.in. wymóg sporządzania, przyjmowania i 

wdrażania krajowych programów ograniczania zanieczyszczenia powietrza.

Zobowiązania Polski w zakresie redukcji emisji odnoszą się do dwóch okresów, 

które obejmują lata od roku 2020 do roku 2029 i od roku 2030. Zobowiąza-

nia redukcyjne ustala się poprzez odniesienie do emisji w roku referencyjnym 

2005. Zobowiązania te zostały określone odpowiednio dla obu wskazanych 

wyżej okresów dla:

SO2 o 59% i 70%;

NOx o 30% i 39%;

NMLZO o 25% i 26%;

NH3 o 1% i 17%;

PM2,5 o 16% i 58%. 31
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Dyrektywa została wdrożona ustawą z dnia 4 lipca 2019 r. o zmianie usta-

wy o systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych oraz 

niektórych innych ustaw. W celu osiągnięcia wskazanych powyżej reduk-

cji emisji, Uchwałą Nr 34 Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 2019 r., zo-

stał przyjęty Krajowy Program Ograniczania Zanieczyszczenia Powietrza.

Tabela 4. Zestawienie wielkości emisji wybranych zanieczyszczeń powietrza na obszarze Radomia 6

Emisja [kg/rok]
Emisja  

[kg/(km2·rok)]

Komunalno-
-bytowa

Transport 
drogowy Punktowa

Hałdy i  
wyrobiska Inne Suma emisji

Bez emisji 
punktowej Razem

Emisja 
SOx

Emisja 
NOx

Emisja 
PM1₀

Emisja 
PM₂,₅

Emisja 
B(a)P

195 238 1 367 801 701 - 60 998 365 1 756 8 914

88 843 693 373 361 468 - 27 643 1 171 326 7 231 10 458

325 002 44 963 103 376 14 401 11 807 499 549 3 537 4 460

319 001 33 304 79 406 3 455 1 859 437 026 3 193 3 902

198,7 0,7 5,1 - 0 204,4 1,8 1,8

6 Źródło: KOBIZE / IOŚ-PIB, w: Roczna ocena jakości powietrza w województwie mazowieckim, raport wojewódzki za rok 2019, Główny Inspktorat Ochro-
ny Środowiska, Warszawa 2020

32
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3. MONITORING JAKOŚCI POWIETRZA

Stacje Państwowego Monitoringu Środowiska, za których działanie odpowia-

da Główny Inspektorat Ochrony Środowiska (GIOŚ), w Radomiu są zlokalizo-

wana przy:

Adres Uwagi

ul. Tochtermana 1 Działa od 1.08.2003 r. i jest stacją tła miejskiego. Na 

tej stacji mierzone są w trybie ciągłym (automatycz-

nym) następujące zanieczyszczenia: benzen, tlenek 

węgla, dwutlenek azotu, tlenki azotu, ozon, pył zawie-

szony PM10, dwutlenek siarki i pył zawieszony PM₂,₅.

ul. Hallera Działa od 23.06.2010 r. i jest stacją tła miej-

skiego. Na tej stacji mierzony jest w trybie ma-

nualnym (średnia 24h) pył zawieszony PM₂,₅.

ul. 25 Czerwca 70 Działa od 1.07.2010 r. i jest stacją tła miejskie-

go. Na tej stacji mierzone są w trybie manualnym 

(średnia 24h) następujące zanieczyszczenia: pył za-

wieszony PM10, arsen w PM10, benzo(a)piren w 

PM10, kadm w PM10, nikiel w PM10, ołów w PM10.

Rysunek 4. Lokalizacje stacji GIOŚ na terenie Radomia

ul. Hallera

ul. Tochtermana 1
ul. 25 Czerwca 70
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Dodatkowo, w ramach aktywności obywatelskiej powstała stro-

na internetowa: https://www.smog.radom.pl/ (Radomski Monito-

ring Powietrza), gdzie zamieszczane są dane pomiarowe z tzw. czuj-

ników niskokosztowych, w większości z systemu firmy Airly.

Rysunek 5. Mapa stanu jakości powietrza w Radomiu 7

7 Źródło: https://www.smog.radom.pl/
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4. OBECNY STAN JAKOŚCI POWIETRZA

Informacje o stanie jakości powietrza w Radomiu zostały pozyska-

ne z bazy danych należącej do Głównego Inspektoratu Ochrony Śro-

dowiska, oceny jakości powietrza oraz programu ochrony powietrza.

Wypełniając obowiązek wynikający z art. 89 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r.  

- Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. 2020 poz. 1219), Główny Inspek-

torat Ochrony Środowiska wykonał ocenę jakości powietrza za rok 2019 

i na jej podstawie dokonał klasyfikacji stref zarówno pod kątem ochrony 

zdrowia ludzi, jak i ochrony roślin, a następnie informacje te zawarł w wo-

jewódzkich raportach z oceny poziomów substancji w powietrzu za rok 

2019. Raporty te w terminie do 30 kwietnia 2020 r. zostały przekazane do 

właściwych terytorialnie zarządów województw. Ocena pod kątem ochro-

ny zdrowia została wykonana odrębnie dla 12 zanieczyszczeń: dwutlenku 

siarki (SO₂), dwutlenku azotu (NO₂), tlenku węgla (CO), ozonu (O₃), benze-

nu (C₆H₆), pyłu zawieszonego PM1₀, pyłu zawieszonego PM2,5 oraz zanie-

czyszczeń oznaczanych w pyle PM1₀: benzo(a)pirenu, arsenu, kadmu, niklu 

i ołowiu. Ocena pod kątem ochrony roślin została wykonana odrębnie dla 3 

zanieczyszczeń: dwutlenku siarki (SO2), tlenków azotu (NOx) i ozonu (O3).

Z uwagi na konieczność sprostowania pomyłki związanej z wyznaczeniem 

obszaru przekroczeń dla pyłu zawieszonego PM2,5 (II faza) w strefie: mia-

sto Radom, opracowano „Aneks nr 1 do raportu Roczna ocena jakości po-

wietrza w województwie mazowieckim. Raport wojewódzki za rok 2019”.

STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia
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Stężenia dwutlenku siarki w województwie mazowieckim w 2019 roku były 

na niskim poziomie, poniżej poziomu dopuszczalnego zarówno dotyczącego 

wartości 1-godzinnych, jak i 24-godzinnych. Wszystkie strefy wojewódz-

twa, w tym Radom, dla dwutlenku siarki w wyniku klasyfikacji otrzymały kla-

sę A. Strefa miasta Radom uzyskała w ocenie klasę A również w zakresie 

stężeń dwutlenku azotu, tlenku węgla i benzenu. Poziom docelowy ozonu w 

powietrzu, określony ze względu na ochronę zdrowia ludzi, nie został prze-

kroczony w żadnej strefie województwa mazowieckiego, w wyniku czego 

otrzymały one klasę A. Inaczej było w przypadku dotrzymania poziomu celu 

długoterminowego dla ozonu. Na każdym stanowisku pomiarowym odnoto-

wano dni z przekroczeniem wartości 120 μg/m3, w wyniku czego oceniono, 

że cały obszar województwa nie spełnia wymagań określonych dla dotrzy-

mania poziomu celu długoterminowego (klasa D2), który ma zostać osiągnięty  

w 2020 r. W Radomiu ta wartość była przekroczona przez 19 dni w 2019 r. 

W zakresie spełniania wymagań dotyczących poziomów pyłu zawieszonego, 

Radom otrzymał klasę A dla pyłów PM10 i PM2,5 (faza I, 25 μg/m3) oraz kla-

sę C1 dla pyłu PM2,5 (faza II, 20 μg/m3), ponieważ wystąpiło przekroczenie 

poziomu dopuszczalnego określonego dla tzw. fazy II. W roku poddawanym 

ocenie stężenia benzo(a)pirenu (B(a)P), oznaczane w pyle PM10, w wojewódz-

twie mazowieckim były wysokie. W wyniku klasyfikacji klasę C otrzyma-

ły 3 strefy (aglomeracja warszawska, miasto Radom i strefa mazowiecka). 

Głównymi przyczynami przekroczeń wartości dopuszczalnych na  

terenie Radomia jest oddziaływanie emisji związanych z indywidualnym  

ogrzewaniem budynków oraz napływ zanieczyszczeń spo-

za granic strefy, czy oddziaływanie emisji związanej z inteensyw-

nym ruchem pojazdów w centrum miasta. W zakresie przekro-

czeń wartości kryterialnych dla ozonu, istotną rolę odgrywają również 

warunki meteorologiczne sprzyjające formowaniu się ozonu w troposferze.
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Tabela 5. Statystyki dot. zanieczyszczeń powietrza mierzonych na stacji GIOŚ w Radomiu, 2019 r.

2019 
rok

Średnia 
roczna

Minimum 
roczne

Maksimum 
roczne

Liczba dni/ 
godzin powyżej 

granicy

PM10

PM2,5

benzen

ozon

dwutlenek 
siarki

tlenek węgla

dwutlenek 
azotu

27,6 2 276,2 32

21,5 1,7 261,2 -

1,3 0 35,4 -

50,8 2 168,8 19

2,1 0 24,5 0

22,4 3,7 121,2 0

0,4 0,1 4,6 -

Na poniższych wykresach zaprezentowano przebiegi stężeń wybranych za-

nieczyszczeń powietrza w 2019 r. w Radomiu na podstawie analizy danych z 

bazy pomiarowej GIOŚ.
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Obowiązek określania programów ochrony powietrza wynika z art. 91 usta-

wy z 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. Programy ochrony po-

wietrza określa się dla stref, w których poziom choćby jednej substancji prze-

kracza poziom dopuszczalny powiększony o margines tolerancji lub poziom 

docelowy. Programy ochrony powietrza mają na celu osiągnięcie poziomów 

dopuszczalnych i poziomów docelowych substancji w powietrzu oraz puła-

pu stężenia ekspozycji dla pyłu zawieszonego PM2,5. Na terenie wojewódz-

twa mazowieckiego wyróżniono 4 strefy: aglomeracja warszawska, miasto 

Płock, miasto Radom oraz strefa mazowiecka, obejmująca pozostały obszar 

województwa. Programy ochrony powietrza określa w drodze uchwały sejmik 

województwa. Uchwałą nr 98/17 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z 

dnia 20 czerwca 2017 r. wprowadzono nowe zapisy programu ochrony po-

wietrza dla strefy mazowieckiej, w której zostały przekroczone poziomy do-

puszczalne pyłu zawieszonego PM10 i pyłu zawieszonego PM2,5 w powietrzu.
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Z rocznych ocen jakości powietrza za lata 2014 i 2015 wynikało, że standardy 

jakości powietrza nie były dotrzymywane. Ponadto z informacji uzyskanych 

w Wojewódzkim Inspektoracie Ochrony Środowiska w Warszawie wynikało,  

że standardy nie były dotrzymywane również w 2016 r., (potwierdza to rocz-

na ocena jakości powietrza za 2016 rok, przekazana Zarządowi Wojewódz-

twa Mazowieckiego na początku maja 2017 r.), w związku z powyższym ko-

nieczne było opracowanie projektu aktualizacji programu ochrony powietrza.  

Podstawę do aktualizacji Programu ochrony powietrza dla strefy mazowiec-

kiej (Programu) stanowiły analizy i prognozy zawarte w opracowaniu pt.:  

„Aktualizacja Programu ochrony powietrza dla strefy mazowieckiej, w której 

został przekroczony poziom dopuszczalny pyłu zawieszonego PM10 oraz pyłu 

zawieszonego PM2,5”, wykonanym przez ATMOTERM S.A., dokumentującym 

przyczyny występowania przekroczeń, wskazującym rodzaj źródeł emisji ma-

jących wpływ na występowanie przekroczeń oraz zawierającym propozycję 

aktualizacji działań naprawczych i kierunków działań zmierzających do przy-

wracania poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 i pyłu zawieszo-

nego PM2,5 w powietrzu.
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Wśród działań naprawczych, które uwzględniono w harmonogra-

mie rzeczowo-finansowym realizacji programu znalazły się m.in.:

wprowadzenie ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instala-

cji, w których następuje spalanie paliw;

ograniczenie emisji z indywidualnych systemów grzewczych poprzez 

realizację zadań wskazanych w Programach ograniczenia niskiej emisji 

(PONE) w gminach, w których występuje obszar przekroczeń, aktuali-

zacja lub przygotowanie PONE;

zmiana sposobu ogrzewania na proekologiczny: podłączenia do sie-

ci ciepłowniczej podmiotów ogrzewanych indywidualnie, wymiana 

nieekologicznych urządzeń grzewczych na ogrzewane paliwami nisko-

emisyjnymi (np. gaz ziemny/płynny lub olej opałowy);
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ograniczenie emisji liniowej (komunikacyjnej), czyszczenie ulic na mo-

kro w okresie wiosna-jesień w miarę potrzeby (szczególnie w okresach 

bezdeszczowych);

prowadzenie akcji edukacyjnych mających na celu uświadamianie spo-

łeczeństwa w zakresie: wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdro-

wie ludzi, szkodliwości spalania odpadów w paleniskach domowych, 

korzyści płynących z podłączenia do scentralizowanych źródeł ciepła, 

promocji niskoemisyjnych źródeł ciepła.

Na początku września br. radni województwa mazowieckiego przyjęli nowy 

Program Ochrony Powietrza (Uchwała nr 115/20 Sejmiku Województwa 

Mazowieckiego z dnia 8 września 2020 r.). Jego celem jest poprawa jakości 

powietrza w regionie. Program dotyczy całego obszaru województwa ma-

zowieckiego (4 stref łącznie: aglomeracji warszawskiej, miasta Płock, mia-

sta Radom oraz mazowieckiej). Główne narzędzia to sukcesywna wymiana 

lub likwidacja źródeł niskiej emisji tzw. kopciuchów, ich identyfikacja przez 

inwentaryzację oraz nowe nasadzenia zieleni. Na realizację działań samo-

rządy i mieszkańcy mają maksymalnie 6 lat. Każda mazowiecka gmina in-

wentaryzację kotłów powinna przeprowadzić do 31 grudnia 2021 r. Po-

nadto program corocznie zobowiązuje gminy do wymiany konkretnej liczby 

kotłów na ich terenie, prowadzenia kontroli palenisk oraz akcji edukacyjnych.

Dodatkowym dokumentem normatywnym, który ma związek z poprawą ja-

kości powietrza w województwie jest tzw. uchwała antysmogowa. W celu 

zapobieżenia negatywnemu oddziaływaniu na zdrowie ludzi i na środowi-

sko wprowadzono, w granicach administracyjnych województwa mazo-

wieckiego, ograniczenia i zakazy obejmujące instalacje, w których następuje 

spalanie paliw stałych w rozumieniu art. 3 pkt 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 

1997 r. – Prawo energetyczne, w szczególności piece, kominki i kotły, w tym 

kotły wchodzące w skład zestawów zawierających kocioł na paliwo sta-

łe, ogrzewacze dodatkowe, regulatory temperatury i urządzenia słoneczne.
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5.  PLANOWANY EFEKT EKOLOGICZNY ZWIĄZANY Z 
WDRAŻANIEM STRATEGII

Jak wynika z powyższej analizy stanu jakości powietrza, w Radomiu odno-

towuje się przekroczenia wartości dopuszczalnych dla pyłu zawieszone-

go PM10 i pyłu PM2,5 oraz benzo(a)pirenu. Wyższych stężeń zanieczyszczeń 

można spodziewać się zazwyczaj wtedy, gdy występują warunki meteoro-

logiczne sprzyjające kumulacji zanieczyszczeń oraz w tzw. sezonie grzew-

czym, kiedy udział emisji ze źródeł indywidualnego spalania jest większy. 

W celu zmniejszenia zagrożeń niezbędne jest zatem natychmiastowe pod-

jęcie działań zmierzających do poprawy warunków jakości powietrza w gmi-

nie. W tym celu jednym z szerokich kroków jakie podjęto jest opracowanie 

niniejszego dokumentu i przyjęcie do realizacji działań w nim wytyczonych.

Zgodnie z przyjętą w 2016 roku Aktualizacją Planu Gospodarki Niskoemisyj-

nej dla miasta Radomia, roczna emisja dwutlenku węgla ze środków trans-

portu na terenie miasta Radomia [kg/rok] wyniosła 149 275 346. Wielkość 

emisji komunikacyjnej oszacowano na podstawie danych dotyczących na-

tężenia ruchu oraz udziału poszczególnych typów pojazdów w tym ruchu 

na głównych arteriach komunikacyjnych miasta (dane Generalnej Dyrek-

cji Dróg Krajowych i Autostrad) oraz opracowania Ministerstwa Środowiska 

„Wskazówki dla wojewódzkich inwentaryzacji emisji na potrzeby ocen bie-

żących i programów ochrony powietrza”. Dla wyznaczenia wielkości emi-

sji liniowej na badanym obszarze, wykorzystano również opracowaną przez 

Krajowe Centrum Inwentaryzacji Emisji aplikację do szacowania emisji ze 

środków transportu, która dostępna jest na stronach internetowych Mini-

sterstwa Środowiska. W celu wyznaczenia emisji CO2 ze środków trans-

portu wykorzystano wskaźniki emisji dwutlenku węgla z transportu, za-

mieszczone w materiałach sporządzonych przez KOBiZE „wartości opałowe 

(WO) i wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 2010 do raportowania w ramach 

Wspólnotowego Systemu Handlu Uprawnieniami do Emisji za rok 2013”.
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Wskaźnik emisji dla benzyny wynosi 68,61 kg/GJ, dla oleju napę-

dowego 73,33 kg/GJ, natomiast gazu LPG 62,44 kg/GJ. Przyjmu-

jąc wartości opałowe wspomnianych paliw odpowiednio na pozio-

mie 33,6 GJ/m3, 36,0 GJ/m3 i 24,6 GJ/m3 oraz przy założeniu ilości 

spalanego paliwa dla różnych typów pojazdów, jak pokazano w tabeli po-

niżej, otrzymano całkowitą emisję dwutlenku węgla ze środków transportu.

Tabela 6. Roczna emisja dwutlenku węgla ze środków transportu na terenie miasta Radomia 8

Rodzaj 
drogi

Rodzaj 
pojazdu

Natężenie 
ruchu

Śr. ilość 
spalanego 

paliwa

Dł.  
odcinka 

drogi

poj./rok l/100 km km

Śr. ilość spalo-
nego paliwa na 
danym odcinku 

drogi

l

Śr. 
wskaźnik 

emisji

Roczna 
emisja CO2

kgCO2/m3 kg/rok

krajowe

osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle
osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle
osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle
osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle

wojewódzkie

powiatowe

gminne

4506095 6,5 33,5 2,2 2297 22546803

649249 9,0 33,5 3,0 2637 5163885
1135313 30,0 33,5 10,1 2637 30099546

51976 25,0 33,5 8,4 2637 1148327
15549 3,5 33,5 1,2 2305 42041

3140713 6,5 6,8 0,4 2297 3207705

290750 9,0 6,8 0,6 2637 472028
202696 30,0 6,8 2,1 2637 1096910
28105 25,0 6,8 1,7 2637 126744
21535 3,8 6,8 0,3 2305 12904

1530535 7,0 100,6 7,04 2297 24756708

145375 10,0 100,6 10,06 2637 3856502
101348 32,0 100,6 32,2 2637 8603369
49047 35,0 100,6 35,2 2637 4553891
49047 4,1 100,6 4,1 2305 466312

765267 7,5 190,7 14,3 2297 25143284

72688 11,0 190,7 21,0 2637 4021167
50674 35,0 190,7 66,7 2637 8919746
24523 40,0 190,7 76,3 2637 4933334
5384 4,4 190,7 8,4 2305 104139

RAZEM 149 275 346

8 Źródło: Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla miasta Radomia, 2016
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Tabela 7. Roczna emisja substancji szkodliwych do atmosfery ze środków transportu na terenie 
miasta Radomia 9
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Rodzaj 
drogi

Rodzaj 
pojazdu

Śr. 
prędkość 

[km/h]
CO C6H6 HC HCal HCar NOx TSP SOx Pb

krajowe

osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle
osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle

powiatowe

osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle

gminne

osobowe

dostawcze
ciężarowe
autobusy
motocykle

wojewódzkie

60 404198 3471 59523 41666 12500 99788 1956 4957 49

50 52908 391 8663 6064 1819 22296 2813 3199 3
40 89534 1268 68370 47859 14358 194919 17524 16143 0
40 5549 64 3352 2347 704 16699 964 1181 0
60 10164 57 1085 760 228 94 0 6 0
45 68813 610 10573 7401 2220 14657 316 789 8

40 5129 42 935 654 196 2135 251 319 0
30 3780 58 3114 2180 654 8240 768 663 0
25 751 9 471 330 99 2244 130 152 0
40 2910 21 396 277 83 21 0 2 0
40 514306 4637 80858 56600 16980 106577 2256 5973 58

35 39667 340 7611 5327 1598 16480 1817 2519 2
30 28081 429 23134 16194 4858 61212 5708 4928 0
25 30504 164 8609 6027 1808 75503 3454 4236 0
35 21817 166 3104 2173 652 146 0 14 0
35 512045 4686 82229 57560 17268 101733 2047 6001 57

35 37597 323 7213 5049 1515 15620 1722 2388 2
30 26616 406 21927 15349 4605 58018 5410 4671 0
25 28912 155 8160 5712 1714 71563 3274 4015 0
30 22331 177 3313 2319 696 134 0 15 0

RAZEM 37,3 1905612 17472 402641 281848 84555 868080 50439 62171 181

9 Źródło: Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla miasta Radomia, 2016
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Pozycja Autobus z napędem 
konwencjonalnym

Autobus zasilany  
energią elektryczną

Autobus zasilany  
CNG

Przebieg 50 000,00 km/rok

Tabela 8. Tabela porównawcza emisji z autobusów 10

50 000,00 km/rok 50 000,00 km/rok

Zużycie paliwa/
energii 19 000,00 l/rok 55 000,00 kWh/rok 19 000,00 m3/rok

Emisja CO  
(tlenek węgla) 25,00 kg/rok - 2,50 kg/rok

Emisja HC/THC  
(węglowodory) 8,50 kg/rok - 1,70 kg/rok

Emisja NOx  
(tlenki azotu) 4,00 kg/rok - 0,80 kg/rok

Emisja PM  
(pyły) 0,23 kg/rok - 0,01 kg/rok

Emisja CO₂  
(dwutlenek węgla) 50 853,35 kg/rok - 28 632,21 kg/rok

10 Źródło: Metodologia obliczania efektu ekologicznego dla dokumentu pn. „Strategia Rozwoju Elektromobilności dla miasta Ciechanów na lata 2020-2035

Wskutek realizacji zaplanowanych działań na terenie gminy możliwe będzie 

uzyskanie odpowiedniej wielkości efektu ekologicznego. Dzięki stopniowemu 

zastępowaniu pojazdów spalinowych pojazdami elektrycznymi zmniejszo-

ne zostaną emisje gazu cieplarnianego tj. CO₂ i zanieczyszczeń powietrza. 

Efektem ekologicznym jest zmniejszona emisja spalin wynikają-

ca z zamiany autobusów z napędem konwencjonalnym na tzw. 

pojazdy zeroemisyjne (autobusy elektryczne lub w przyszło-

ści wodorowe) bądź pojazdy niskoemisyjne (zasilane gazem CNG).
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Po osiągnięciu 6 etapu wdrażania Strategii, tj. zakupie 50  

autobusów zasilanych energią elektryczną, daje to: 50 x 50,85 

MgCO2/rok = 2  542,67 MgCO2/rok w porównaniu do roku, kie-

dy nie funkcjonował ani jeden autobus elektryczny na terenie Radomia. 

Suma emisji CO₂ ze wszystkich źródeł transportowych na terenie Ra-

domia wyniosła w 2016r. 149  275,346 MgCO₂/rok. Realizacja Strate-

gii w zakresie użytkowania autobusów elektrycznych (50 sztuk) pozwo-

li uniknąć 2% emisji CO₂ rocznie w stosunku do roku bazowego 2016. 

Obliczenia oparte są o analizę kosztów i korzyści – obliczenia efek-

tu ekologicznego, zgodnie z którymi autobus zasilany energią elektrycz-

ną daje roczną oszczędność CO₂: 50,85 MgCO₂/rok względem eks-

ploatacji autobusu z napędem konwencjonalnym w normie EURO6.

Przy zakupie 10 autobusów w 2020r. daje to:  

[liczba autobusów x efekt ekologiczny wymiany jednego autobusu =  

efekt ekologiczny] 10 x 50,85 MgCO₂/rok = 508,5 MgCO₂/rok.

Po zakupie dodatkowych 9 autobusów w 2021r. daje to:  

19 x 50,85 MgCO₂/rok = 966,21 MgCO₂/rok.

Uniknięcie powyższych emisji pochodzących z transportu będzie miało po-

zytywny wpływ na zdrowie ludzi i komfort życia mieszkańców. W Radomiu, 

podobnie jak w innych miastach w Polsce, istotna część zanieczyszczeń po-

chodzi z sektora transportu. To nie tylko spaliny, ale także kurz wzbijany z 

jezdni, ścierające się elementy samochodu jak np. klocki hamulcowe i opony.  

Spójne działania w zakresie elektryfikacji transportu i ograniczeniem liczby 

samochodów, jeżdżących po ulicach oraz podniesienie stanu technicznego
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pojazdów, powinny być prowadzone równolegle z likwidacją niskiej emi-

sji pochodzącej ze spalania paliw stałych w przydomowych instalacjach.

Poprawa stanu powietrza wpłynie na poprawę zdrowia publicznego, co 

przełoży się na mniejsze koszty opieki zdrowotnej, a także ogranicze-

nie szkód w środowisku naturalnym. Kolejnym pozytywnym aspektem 

jest poprawa usług transportowych na terenie miasta oraz wprowadze-

nie coraz nowszych rozwiązań transportowych tj. rozwój pojazdów elek-

trycznych, które znacznie cichsze niż z silnikami spalinowymi. Wpły-

nie to pozytywnie na obniżenie poziomu szkodliwego hałasu w Radomiu.
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III. STAN SYSTEMU KOMUNIKACYJNEGO

Współczesne miasta wymagają, by system komunikacyjny był 

w nich nowoczesny i odpowiadał w równym stopniu na potrze-

by mieszkańców, jak i wyzwania, jakie stawia konieczność ochro-

ny środowiska i dążenie do redukcji zanieczyszczeń powietrza. 

W poniższym rozdziale nakreślona została struktura radomskie-

go transportu publicznego i prywatnego, wraz ze wskazaniem wystę-

pujących niedoborów i zarysowaniem kierunków pożądanych działań. 
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1.  STRUKTURA ORGANIZACYJNA

Realizacja publicznego transportu zbiorowego na terenie mia-

sta Radomia i gmin ościennych organizowana jest od 2011 r. 

przez Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji w Radomiu (MZDiK). 

Jak wskazuje Statut MZDiK w rozdziale 3 § 5 (Uchwała nr 579/2013  

Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 26.08.2013 r. w sprawie statu-

tu MZDiK w Radomiu), przedmiotem działań jednostki jest m.in. bada-

nie rynku komunikacji miejskiej, planowanie jej rozwoju, czy planowa-

nie sieci i układu linii komunikacji miejskiej. MZDiK zajmuje się także 

analizą funkcjonowania komunikacji miejskiej pod kątem podnoszenia ja-

kości obsługi komunikacyjnej miasta, czy dystrybucją i kontrolą biletową. 

Jak wykazano w Sprawozdaniu zbiorczym z realizacji zobowiązań z tytułu 

świadczenia w 2019 roku podstawowych usług publicznych w komunika-

cji miejskiej Gminy Miasta Radomia, usługi publiczne w zakresie komunikacji 

miejskiej realizowało trzech operatorów, na podstawie wskazanych umów:

Operator Realizowana umowa  
przewozowa

Liczba wykonanych 
wozokilometrów

Zakup usług przewo-
zowych netto (zł)

MPK w Radomiu 
Sp. z o.o.

Konsorcjum Firm: 
DLA Sp. z o.o.

METEOR Sp. z o.o.
IREX-4 Sp. z o.o.

Michalczewski 
Sp. z o.o.

Bi/7/2012 
z dnia

05.06.2012 r.

6/BI/2016
z dnia  

04.03.2016 r.

50/Bi/2017
z dnia  

27.11.2017 r.

6 598 985

1 342 903

1 684 456

50 555 014,59

8 233 780,16

9 161 904,63
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Łącznie na terenie Radomia funkcjonuje 29 linii miej-

skich, z czego trzy linie są to linie nocne, a ich podział pomię-

dzy poszczególnych operatorów kształtuje się następująco:

MPK w Radomiu 
Sp. z o.o.

Konsorcjum Firm

Michalczewski 
Sp. z o.o.

obsługa linii miejskich:  
1, 3, 4, 7, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 23, 24, 25, N1, N2, N3;

obsługa linii miejskich:  
2, 5, 6, 22, 25, 26

Dolnośląskie Linie Autobusowe - Spółka z o.o. 
obsługa linii miejskich: 11, 13;

Irex-4 - Spółka z o.o.
obsługa linii miejskich: 8, 13

Analizując podział linii pomiędzy poszczególnych operatorów, na-

leży zaznaczyć, że linia nr 13 jest obsługiwana zarówno przez DLA 

Sp. z o.o., jak i Irex-4 Sp. z o.o., z kolei linia nr 25 jest obsługiwa-

na przez MPK Radom Sp. z o.o. oraz przez Michalczewski Sp. z o.o.
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2.  TRANSPORT PUBLICZNY I KOMUNALNY

Linie komunikacji miejskiej w Radomiu funkcjonują zgod-

nie z cyklicznym rozkładem jazdy o stałych przedziałach czaso-

wych. Linie podstawowe kursują co 15 minut w godzinach szczy-

tu oraz co 20 minut poza głównym szczytem komunikacyjnym. 

W przypadku sobót podstawowy cykl zostaje wydłużony do kursowania 

co 30 minut i obowiązuje on także w niedziele i święta po godzinie 13:00 

(do godziny 13:00 kursy w ramach cyklu podstawowego odbywają się 

co 40 minut). Linie nocne, zależnie od godziny, kursują co 45-50 minut. 

Należy podkreślić, że częstotliwość kursów jest modyfikowa-

na w czasie przerwy wakacyjnej w szkołach, przy czym li-

nie nr 20 i 22 ulegają w tym okresie całkowitemu zawieszeniu.

Tym samym linie komunikacji miejskiej w Radomiu dzielą się na: 

Typy linii komunikacji  
miejskiej w Radomiu

Maksymalne częstotliwości 
kursowania

Numery linii

dzienne priorytetowe

dzienne podstawowe 

dzienne uzupełniające

dzienne marginalne

nocne podstawowe

co 10 minut 

co 15-20 minut

co 20-30 minut

częstotliwości 
indywidualne

co 45-50 minut

7, 9

1, 2, 3, 4, 5, 8, 11, 13, 
14, 15, 17, 23

6, 12, 16, 18, 19, 21, 
24, 25, 26

10, 20 (tylko w dni nauki 
szkolnej), 22 (nie kursuje 

w okresie wakacji)

N1, N2, N3
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Plan Sieci Komunikacji Miejskiej w Radomiu wyraźnie pokazuje, że obie  

linie priorytetowe przebiegają przez ścisłe centrum mia-

sta Radomia, co przekłada się na zapewnienie bardzo du-

żej ilości kursów w 5-minutowych przedziałach czasowych.

11 Źródło: MZDiK w Radomiu

Rysunek 6. Plan Sieci Komunikacji Miejskiej w Radomiu 11 

Linia nr 7 łączy ze sobą dwa największe osiedla położone w pół-

nocnej i południowej części miasta (osiedle Michałów i osiedle Po-

łudnie), z kolei linia nr 9 biegnie od osiedla Gołębiów I (położo-

nego w północno-wschodniej części miasta) do osiedli Ustronie i 

Prędocinek (zlokalizowanych w południowo-wschodniej części Radomia). 
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Przebieg wszystkich linii autobusowych funkcjonujących na te-

renie Radomia przedstawiony został w poniższej tabeli.

Tabela 9. Przystanki początkowe / końcowe poszczególnych linii komunikacji miejskiej w Radomiu w 
oparciu o trasy podstawowe wraz ze średnimi czasami przejazdu
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Numer linii Przystanki początkowe / końcowe Średni czas przejazdu

LINIE DZIENNE

1 Os. Gołębiów I - Os. Południe 32’ / 32’

Sadków / Lotnisko - Pruszaków 32’ / 28’

2

3

4

5

6

7

8

9 Os. Prędocinek - Os. Gołębiów I 26’ / 25’

Wośniki / Szkoła - Józefów / Szpital 38’ / 38’

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Os. Zamłynie - Idalin 27’ / 27’

Idalin - Os. Michałów 38’ / 35’

Os. Prędocinek - Firlej / Cmentarz 30’ / 31’

Godów - Milejowice / Kasztanowa 43’ / 41’

Os. Południe - Os. Michałów 31’ / 35’

Halinów - Kierzków 32’ / 34’

Os. Południe - Wincentów 41’ / 43’

Wacyn / Osiowa - Gołębiów / Fołtyn 35’ / 34’

Idalin - Os. Gołębiów II / Paderewskiego 35’ / 33’

Sadków / Lotnisko - Os. Południe 46’ / 47’

Dworzec PKP - Dworzec PKP 58’

Gołębiów / Fołtyn - Potkanów / Stalowa 36’ / 36’

Kaptur - Janiszpol 25’ / 23’

Os. Gołębiów II / Sempołowskiej - Os. Wośniki 29’ / 30’
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19 Malenice - Obozisko 27’ / 27’

Wólka Klwatecka / Mroza - Malczew 46’ / 47’

20

21

22

23

24

25

26

N1

N2

N3

Malczew - Ustronie / Radomskiego 10’

Os. Prędocinek - Wólka Klwatecka 41’ / 43’

Obozisko - Lasowice 21’ / 21’

Os. Michałów - Długojów Górny 40’ / 38’

Wacyn / Szpital - Potkanów / Stalowa 42’ / 43’

Myśliszewice - Mokra / Wernera 34’ / 45’

Os. Zamłynie - Idalin 31’ / 30’

Os. Prędocinek - Józefów / Szpital 38’ / 35’

Wierzbicka / Warsztatowa -  
Os. Gołębiów II / Sempołowskiej

40’ / 46’

LINIE NOCNE

Jak wskazują coroczne zbiorcze sprawozdania publikowane przez MZDiK,  

liczba zrealizowanych wozokilometrów w 2019 r. wyniosła 9 626 

344, co stanowi niewielki wzrost w stosunku do roku 2018. Jed-

nocześnie w latach 2015-2019 liczby realizowanych wozokilome-

trów każdorazowo ulegały tylko niewielkim wzrostom i spadkom, moż-

na więc przyjąć, że ich wartość utrzymuje się na stałym poziomie.
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Tabela 10. Liczba wozokilometrów zrealizowanych przez poszczególnych operatorów w latach 
2015-2019

Operator Liczba zrealizowanych wozokilometrów

2015 2016 2017 2018 2019

MPK w Radomiu 
Sp. z o.o.

Konsorcjum Firm: 
DLA Sp. z o.o.

METEOR Sp. z o.o.
IREX-4 Sp. z o.o.

Michalczewski 
Sp. z o.o.

6 497 662 7 220 271 6 527 826 6 542 037 6 598 985

- 499 571 1 366 594 1 371 301 1 342 903

2 977 072 1 903 067 1 695 641 1 652 043 1 684 456

RAZEM 9 474 734 9 622 909 9 590 061 9 565 381 9 626 344

2.
 T

R
A

N
SP

O
R

T 
PU

B
LI

CZ
N

Y 
I K

O
M

U
N

A
LN

Y



STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

56

3.  TRANSPORT PRYWATNY

W ramach transportu prywatnego możemy mówić o 357 km dróg, 

które poddane są zarządowi MZDiK. Wyszczególnić możemy:

2 DROGI KRAJOWE:

Trasa nr 9 (E371) 
Relacji: Radom - Rzeszów

Przebieg trasy przez Radom:

Żółkiewskiego - rondo Popiełuszki - aleja Woj-

ska Polskiego - plac Matki Bożej Fatimskiej - 

Słowackiego

Trasa nr 12 
Relacji: Łęknica - Dorohusk-

-Berdyszcze

Przebieg trasy przez Radom:

Wolanowska - NSZZ Solidarność - rondo Ła-

skiego - Maratońska - 1905 Roku - Dowkontta 

- aleja Grzecznarowskiego - rondo Dmowskie-

go - aleja Grzecznarowskiego - plac Matki Bo-

żej Fatimskiej - aleja Wojska Polskiego - rondo 

Popiełuszki - Zwolińskiego
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4 DROGI WOJEWÓDZKIE

Trasa nr 737 
Radom - Jedlnia - Pionki -  

Kozienice - Aleksandrówka Przebieg trasy przez Radom:

Kozienicka

Trasa nr 740
Radom - Zakrzew - Przytyk - 

Potworów Przebieg trasy przez Radom:

Malczewskiej - Przytycka

Trasa nr 12 
Radom - Wierzbica -  

Starachowice Przebieg trasy przez Radom:

Łukasika - Wierzbicka

57 DRÓG POWIATOWYCH

362 DROGI GMINNE

Trasa nr 735 
Jedlanka - Jedlińsk - Radom - 

Orońsko - Szydłowiec Przebieg trasy przez Radom:

Warszawska, rondo Narodowych Sił Zbroj-

nych, Czarnieckiego, Kielecka, rondo Łaskiego, 

Kielecka.
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Jednocześnie drogi krajowe na terenie Radomia obejmują ok. 22 km, a drogi  

wojewódzkie ok. 19 km. Zarówno drogi krajowe, jak i drogi wojewódzkie są  

drogami w pełni utwardzonymi. Jeżeli chodzi o drogi powiatowe,  

zajmują one ok. 115 km na terenie miasta, z czego utwardzo-

nych jest ok. 114 km, a w przypadku dróg gminnych utwardzo-

nych jest ok. 177 km z ogólnej liczby ok. 214 km. Wyszczególnić mo-

żemy także drogi wewnętrzne, które zajmują w mieście ok. 158 km.

Jak wskazują najbardziej aktualne dane GUS w kwestii pojazdów reje-

strowanych na terenie miasta Radomia, między 2015 a 2018 r. moż-

na zaobserwować wzrost liczby pojazdów w niemal wszystkich katego-

riach (wyjątek stanowią samochody ciężarowo-osobowe). Najbardziej 

rozpowszechnione wśród mieszkańców samochody osobowe, na prze-

strzeni analizowanych 4 lat zanotowały wzrost rejestracji sięgający 13,6%.

Tabela 11. Liczba zarejestrowanych pojazdów na terenie miasta Radomia w latach 2014-2018 12

Miasto Radom 2015 2016 2017 2018

pojazdy samochodowe 
i ciągniki

121 760 128 042 132 989 138 069

motocykle ogółem 3 612 3 906 4 102 4 277

motocykle o pojemno-
ści silnika do 125 cm3

751 887 949 1 020

samochody osobowe 96 180 101 216 105 136 109 301

autobusy ogółem 767 800 827 838

samochody ciężarowe 16 649 17 118 17 572 17 989

samochody ciężarowo 
- osobowe

715 704 692 682
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12 Źródło: Główny Urząd Statystyczny
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samochody specjalne  
(łącznie z sanitarnymi)

836 880 921 979

ciągniki samochodowe 2 621 3 000 3 284 3 525

ciągniki siodłowe 2 613 2 992 3 276 3 517

ciągniki rolnicze 1 095 1 122 1 147 1 160

motorowery 2 443 2 463 2 469 2 485

Biorąc pod uwagę występujące rodzaje napędu wśród samochodów oso-

bowych w Radomiu, na podstawie najbardziej aktualnych danych GUS za  

2018 r. można stwierdzić, że przeważają pojazdy benzynowe, stanowiąc 47,96%, 

na drugim miejscu plasują się pojazdy napędzane olejem napędowym, na trzecim 

pojazdy na gaz. Tym samym inne rodzaje napędów stanowią zaledwie 0,85% 

wszystkich samochodów osobowych w Radomiu zarejestrowanych w 2018 r. 

3.
 T

R
A

N
SP

O
R

T 
PR

YW
AT

N
Y

Rysunek 7. Rodzaje napędów wśród samochodów osobowych w Radomiu w 2018 r. 13

benzyna

olej napędowy

gaz (LPG)

pozostałe

13 Źródło: Główny Urząd Statystyczny
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Z kolei analizując wiek rejestrowanych samochodów osobowych w 2018 r. w 

Radomiu, dominowały te w przedziałach 16-20 lat, a także 12-15 lat stano-

wiąc odpowiednio 21,82% i 19,18%, a więc odpowiadając za blisko połowę 

pojazdów. Z kolei samochody osobowe do 3 lat stanowiły wyłącznie 8,3%.

Rysunek 8. Wiek zarejestrowanych samochodów osobowych w Radomiu w 2018 r. ¹4

14 Źródło: Główny Urząd Statystyczny
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4.  PARAMETRY ILOŚCIOWE I JAKOŚCIOWE  
ISTNIEJĄCEGO SYSTEMU TRANSPORTU

Istniejący układ połączeń komunikacji zbiorowej  jest obsługiwany  taborem 

niskopodłogowym. Zgodnie ze stanem obowiązującym na 31 sierpnia 2020 r. 

radomscy przewoźnicy obsługujący tabor dysponowali 193 autobusami. 145 

pojazdów posiadało silnik diesel zasilany olejem napędowym (ON), 38 silnik 

zasilany gazem (CNG), a pozostałe 10 to autobusy z napędem elektrycznym.

Tabor radomskiej komunikacji miejskiej to w 73,58% autobusy kla-

sy maxi (solo), których w mieście są 142 sztuki. Drugą co do wiel-

kości kategorią (23,83%) są autobusy klasy mega (tak 15-metro-

we, jak i przegubowe), których po radomskich ulicach jeździ 46. Z 

kolei zaledwie 2,59%, tak więc 5 sztuk stanowią autobusy klasy midi.

Rysunek 9. Rodzaj taboru radomskiej komunikacji miejskiej na dzień 31 sierpnia 2020 r. ¹5

Autobusy klasy 
maxi (solo)

73,58% -  
142 szt.

Autobusy  
klasy mega

23,83% -  
46 szt.

Autobusy  
klasy midi

2,59% -  
5 szt.

15 Źródło: MZDiK w Radomiu
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Biorąc pod uwagę marki używane w radomskim taborze komu-

nikacji miejskiej, są to przede wszystkim pojazdy Solaris, któ-

rych jest 107 sztuk oraz MAN - 54 sztuki. 28 autobusów jeżdżą-

cych w taborze Michalczewskie Sp. z o.o. dostarczyła firma Autosan. Z 

kolei tylko 4 autobusy w Radomiu zostały dostarczone przez markę Neoplan.

Lp. Typ  
taboru

Tabela 12. Struktura taboru operatorów wg kryterium wieku i spełnianych norm czystości spalin  
– stan na 31 sierpnia 2020 r. ¹6

Rodzaj 
taboru

Rodzaj 
silnika

Eksploata-
cja od

Norma czysto-
ści spalin

Tabor MPK Sp. z o.o.

1. Neoplan
 N4020 mega diesel 1998 EURO-2 4

2. solo diesel 2000 EURO-2 12Solaris 
Urbino 12 

3. Solaris 
Urbino 12 solo diesel 2002 EURO-3 5

4. solo diesel 2006 EURO-5 1Solaris 
Urbino 12 

5. Solaris 
Urbino 12 solo diesel 2009 EURO-5 1

6. solo diesel 2008 EURO-5 1Solaris 
Urbino 12 

7. MAN A21 
NL 263 solo diesel 2005 EURO-4 20

8. solo diesel 2008 EURO-5 7Man A21 
NL273

9. Solaris 
U-10 midi diesel 2006 EURO-4 5

10. mega 
(przegub)

diesel 2007 EURO-4 5Solaris 
Urbino 18

11. Solaris 
Urbino 18 diesel 2008 EURO-5 1

12. diesel 2006 19MAN A-23 
NG 363

13. diesel 2014 1

EURO-3

EURO-6

Liczba  
autobusów

MAN A-40 
NG 363

mega 
(przegub)

mega 
(przegub)

mega 
(przegub)

16 Źródło: MZDiK w Radomiu
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15.

16.

17.

18.

19.

20.
Solaris 

Urbino 18 
CNG 

21.
Solaris 

Urbino 12 
electric

Tabor Michalczewski Sp. z o.o.

22. Solaris 
Urbino 12 

23.
Autosan 
Sancity 
12 LF

Tabor konsorcjum DLA Sp. z o.o., Irex-4 Sp. z o.o. i Meteor Sp. z o.o. 

24. Solaris 
Urbino 12 

25. Solaris 
Urbino 12 
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CNG 2003 EURO-4 1

solo CNG 2006 EURO-5 8

CNG 2007 EURO-5 8

CNG 2010 EURO-5 12

CNG 2006 1

CNG 2014 8

elektryczny 2020 zeroemisyjny 10

EURO-5

EURO-6

mega 
(przegub)

mega 
(przegub)

MAN 
A-26 NG 
313 CNG

mega 
(przegub)

solo

solo

solo

Solaris 
Urbino 12 

CNG
Solaris 

Urbino 12 
CNG

Solaris 
Urbino 12 

CNG
Solaris 

Urbino 18 
CNG 

solo diesel 2014 EURO-5 1

solo diesel 2018 EURO-6 28

26. Solaris 
Urbino 12 

solo diesel 2016 EURO-6 24

solo diesel 2003 EURO-3 2

solo diesel 2000 EURO-2 2

14. diesel 2018 EURO-6 6MAN A-23 
NG 323

mega 
(przegub)
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Kolejnym aspektem, który pozwala analizować stan taboru pod wzglę-

dem jakościowym, jest podział ze względu na normy emisji spalin.

Tabela 13. Struktura taboru operatorów w podziale na normy emisji spalin 
 – stan na 31 sierpnia 2020 r. ¹7

Przewoźnik Norma czystości spalin

2

MPK Sp. z o.o. 16

3 4 5 6

Razem

24 31 40 15

Michalczewski 
Sp. z o.o. - - - 1 28

Konsorcjum  
DLA Sp. z o.o., 

Irex-4 Sp. z o.o., 
Meteor Sp. z o.o. 

2 2 - - 24

136

29

28

SUMA 18 26 31 41 67 193

EURO zeroemisyjne

10

10

-

-

17 Źródło: MZDiK w Radomiu
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5.  OGÓLNODOSTĘPNA PUBLICZNA INFRASTRUKTURA 
ŁADOWANIA

Obecnie na terenie Radomia nie powstały żadne publiczne stacje ła-

dowania samochodów elektrycznych, choć miasto planuje ich budo-

wę do 2022 roku. W mieście dostępna jest natomiast infrastruktura pry-

watna, oferująca możliwość ładowania pojazdów elektromobilnych.

Na terenie miasta znajduje się 6 stacji ładowania samochodów  

elektrycznych. Mapa obecnie dostępnych stacji ładowania samo-

chodów elektrycznych, w tym dwóch stacji tak zwanego szyb-

kiego ładowania, została przedstawiona poniżej. Mapa prezentu-

je stan liczbowy stacji ładowania w Radomiu z dnia 30.07.2020 r.

ul. Andrzeja Struga 73

plac Jagielloński 12

Juliusza Słowackiego 98ul. Bracka 5a

ul. Bolesława  
Limanowskiego 150 ul. Toruńska 3

Rysunek 10. Dostępne stacje ładowania samochodów elektrycznych w Radomiu
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Użytkownicy samochodów elektrycznych mogą skorzystać z różnych ty-

pów złączy dostępnych w infrastrukturze na terenie Radomia, m.in.:

CCS/SAE - o mocy 50 kW, pozwala na ładowanie pojazdu prą-

dem zmiennym, jedno- lub dwufazowym.

3-bolcowa wtyczka (tradycyjna) - umożliwia ładowanie po-

jazdów z gniazdek domowych, w miejscach pracy i w punktach 

użyteczności publicznej. Pozwala na ładowanie baterii samo-

chodowej prądem zmiennym (AC), a czas niezbędny do nałado-

wania to minimum 6 godzin. 

TYPE 2 - umożliwia szybkie ładowanie prądem zmiennym (AC), 

dedykowanym do instalacji jednofazowych i trójfazowych, od-

powiednio maksymalnie o 3,6 kW i 4,4 kW.

TYPE 3 - jest to rzadko spotykana ładowarka, wykorzystywana 

przeważnie w mikropojazdach. 

Złącze marki Tesla - ładowarki Tesla ładują prądem stałym o 

napięciu 480 V. Moc ładowania to maksymalnie 120 kW.

CHAdeMO - wtyczka umożliwiająca ładowanie o mocy do 60 

kW. Umożliwia szybkie ładowanie baterii w samochodach elek-

trycznych.

J-1772 - inaczej TYPE 1, to standard umożliwiający ładowanie 

pojazdu prądem zmiennym (AC), o maksymalnej mocy 36 kW 

lub 90 kW, w zależności od generacji.

W Radomiu dostępna jest także stacja szybkiego ładowania Supercharger. 

Znajduje się ona przy ul. Toruńskiej 3.
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6.  ISTNIEJĄCY SYSTEM ZARZĄDZANIA

Miasto Radom posiada inteligentny system zarządzania, któ-

ry wspiera sterowanie ruchem oraz transportem publicznym. 

Oparty został o rozwiązania z zakresu dynamicznej informa-

cji pasażerskiej oraz inteligentnego sterowania oświetleniem ulicznym.

SYSTEM DYNAMICZNEJ  

INFORMACJI  

PASAŻERSKIEJ (SDIP)

TABLICE  
ELEKTRONICZNE  

NA PRZYSTANKACH

SYSTEM GŁOSOWY I 
WIZUALNY ZAPOWIA-
DANIA PRZYSTANKÓW

ZINTEGROWANY Z  
SYSTEMEM KARTY  

MIEJSKIEJ

DEDYKOWANA 
APLIKACJA  
„MYBUS”

CENTRUM  

NADZORU RUCHU

INTERAKTYWNA 
MAPA LOKALIZACJI 
AUTOBUSÓW NA 
STRONIE MZDiK
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Na system dynamicznej informacji pasażerskiej składa się kilka elemen-

tów. W celu poprawy jakości usług przewozowych na przystankach zosta-

ły zamontowane tablice elektroniczne pięcio oraz ośmiowierszowe, które in-

formują o rozkładach jazdy w czasie rzeczywistym. Tablice dają możliwość 

wyświetlania komunikatów jako “płynącego tekstu” w ostatnim wierszu, a 

część z nich pozwala na odczytywanie treści „na życzenie” (aktywacja przyci-

skiem) przez lektora jako ułatwienie dla osób niewidomych i słabowidzących.

Kolejnym ułatwieniem dla pasażerów jest wprowadzenie opartego o GPS 

systemu wizualnego oraz głosowego zapowiadania kolejnych przystan-

ków komunikacji miejskiej. By system ten mógł sprawnie funkcjonować, w 

radomskich autobusach zamontowane zostały urządzenia takie jak: auto-

komputer, moduł lokalizacyjny GPS wraz z kartą SIM, tablica ETM 22’’ (ekran 

LCD), tablica ETL (diodowa dwuwierszowa), moduł głośnomówiący, głośniki, 

antena wraz z modułami łączności Wi-fi / GPRS oraz zintegrowane tablice 

zewnętrzne: czołowa, boczna i tylna. Łączność z autobusem jest realizowana 

dwutorowo, tj. na zajezdni wymiana danych odbywa się przy użyciu łączno-

ści krótkiego zasięgu Wi-fi, natomiast wymiana danych z serwerem central-

nym i tablicami przystankowymi odbywa się w technologii GPRS. Na tablicy 

ETM 22’’ są prezentowane kolejne przystanki wraz z informacją o możliwo-

ści dokonania przesiadki na każdym z przystanków. System pokazuje lokali-

zację autobusu na kolejnych przystankach wraz z przebiegiem trasy. Istnie-

je również możliwość  emisji komunikatu w dolnej części tablicy. Komunikat 

jest „dostarczany” do autobusu przy użyciu łączności w technologii GPRS. 

Na tablicy ETL prezentowany jest bieżący i kolejny przystanek oraz uli-

cowy przebieg trasy. System głośnomówiący zapowiada bieżący i ko-

lejny przystanek, biorąc pod uwagę współrzędne GPS przystanków.

Autobus oczekujący na odjazd, na pętli końcowej wyświetla czas pozosta-

ły do odjazdu na tablicy zewnętrznej czołowej oraz wewnętrznej ETM 22’’.
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Należy podkreślić, że  SDIP współpracuje z systemem karty miejskiej,  

tj. istnieje możliwość opłacenia przejazdu z elektronicznej port-

monetki (aplikacja na elektronicznej karcie zbliżeniowej) w uzależ-

nieniu od ilości przejechanych przystanków. Wszystkie kasowni-

ki zamontowane w autobusach są dwusystemowe, tj. umożliwiają 

kasowanie biletów papierowych oraz pobieranie opłat z elektronicznej kar-

ty. Posiadają również funkcję aktywacji doładowania internetowego karty.

W Radomiu w siedzibie MZDiK działa także Centrum Nadzoru Ruchu. Jego 

rola polegająca na monitorowaniu pracy autobusów na planie Radomia, po-

zwala na informowanie o ruchu autobusów zarówno w czasie rzeczywistym, 

jak również przy wykorzystaniu danych archiwalnych. Za pośrednictwem  

Centrum istnieje także możliwość wysyłania komunikatów do ta-

blic umieszczonych na przystankach oraz bezpośrednio do po-

jazdów zarówno na tablicę ETM 22’’ (na dolną linię - informa-

cja dla pasażera), jak i na autokomputer (informacja dla kierowcy). 

W Radomiu udostępniona jest także interaktywna mapa na 

stronie MZDiK, która pozwala sprawdzić bieżące położe-

nie autobusów z informacją o ewentualnych opóźnieniach.  Miesz-

kańcy mogą korzystać także z dedykowanej aplikacji „Mybus”, która prezen-

tuje rzeczywisty rozkład jazdy (on-line) oraz działa także w systemie off-line.
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INTELIGENTNE  
STEROWANIE OŚWIE-

TLENIEM ULICZNYM

109
SZAF OŚWIETLENIOWYCH Z  
INTELIGENTNYM SYSTEMEM 
STEROWANIA OŚWIETLE-

NIEM ULICZNYM
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W Radomiu rozlokowanych zostało 109 szaf oświetleniowych z zamonto-

wanym inteligentnym systemem sterowania oświetleniem ulicznym. Każda 

szafa oświetlenia ulicznego wyposażona jest między innymi w CPAnet – sys-

tem sterowania i monitoringu oświetlenia ulicznego. System ten potrafi do-

brać najbardziej właściwy moment i czas włączenia/wyłączenia oświetlenia  

oraz regulować natężenie światła. Dzięki temu znacznie zmniejsza się zuży-

cie energii elektrycznej. System składa się ze sterowników i oprogramowa-

nia. Sterowniki systemu włączają oświetlenie poprzez styczniki. Odbiornik  

GPS pozwala dokładnie określić położenie geograficzne instala-

cji oświetleniowej, a więc ustala moment wschodu i zachodu słoń-

ca. Urządzenie montowane jest w szafie oświetleniowej, połączo-

ne z obwodami oświetleniowymi tworzy system, który może być 

zdalnie monitorowany przez użytkownika. Każdy użytkownik po zalogowa-

niu się na swoje konto ma wgląd na podległą mu strukturę oświetleniową.
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7.  OPIS NIEDOBORÓW JAKOŚCIOWYCH I ILOŚCIOWYCH 
TABORU I INFRASTRUKTURY W STOSUNKU DO STANU 
POŻĄDANEGO

W Radomiu przewozy pasażerskie odbywają się za pośrednictwem sie-

ci autobusowej. Układ komunikacyjny, który funkcjonuje w mieście, za-

pewnia obsługę pasażerską na wystarczającym poziomie. Niedobory po-

wiązane są przede wszystkim z dążeniem do wymiany dotychczasowego 

taboru na tabor zeroemisyjny wraz z zapewnieniem infrastruktury ładowania. 

Celem zniwelowania niedoborów systemu komunikacji miejskiej w Radomiu 

w najbliższych latach planowane jest zastępowanie posiadanego taboru tabo-

rem zeroemisyjnym lub niskoemisyjnym, zasilanym CNG (sprężonym gazem 

ziemnym) lub spełniającym wyższą normę emisji spalin, co wiąże się także 

z rozwojem niezbędnej do jego funkcjonowania infrastruktury towarzyszącej.

ZNIWELOWANIE NIEDOBORÓW SYSTEMU KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

STOPNIOWE ZASTĄPIENIE 
DOTYCHCZASOWEGO TABORU 

ZEROEMISYJNYM

ROZWÓJ NIEZBĘDNEJ  
INFRASTRUKTURY  
TOWARZYSZĄCEJ

Planowane wdrożenie taboru zeroemisyjnego podzielone zostało na sześć 

głównych etapów, w ramach których wyznaczone zostały kolejne linie ko-

munikacyjne, które mają zostać objęte obsługą przez tabor zeroemisyjny.
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Większość wymiany taborowej dotyczyć będzie pojazdów o standar-

dowej długości 12 metrów. Wyjątek stanowić będą pojazdy obsługują-

ce linie nr 7 oraz nr 9. Linie te, które  są obsługiwane przez tabor przegu-

bowy 18-metrowy, także w przypadku autobusów elektrycznych będą  

obsługiwane tego rodzaju pojazdami.

Poza głównymi niedoborami związanymi z dążeniem do zastąpie-

nia dotychczasowego taboru taborem zeroemisyjnym, miasto Radom 

w celu zniwelowania problemów komunikacyjnych zamierza dążyć do:

wprowadzenia publicznej infrastruktury ładowania samochodów 

elektrycznych;

ograniczenia ruchu samochodowego generowanego przez mieszkań-

ców miasta Radom, zwiększając ilość ścieżek rowerowych;

rozwoju systemu rowerów miejskich;

usprawnienia powiązań pieszych.

Zniwelowanie niedoborów we wskazanych obszarach pozwoli na zapewnie-

nie bardziej nowoczesnej, ekologicznej oraz przyjaznej komunikacji mieszkań-

ców w obrębie miasta.
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Gospodarka energetyczna jest jedną z najistotniejszych dziedzin funkcjo-

nowania miasta Radom. Obejmuje zagadnienia związane z zaopatrze-

niem w energię, jej użytkowaniem i gospodarowaniem na terenie miasta.

System zaopatrzenia w energię elektryczną i ciepło na terenie miasta Ra-

dom nie odróżnia się od krajowego systemu energetycznego i opar-

ty jest głównie o spalanie paliw stałych (głównie węgla kamiennego).

IV. OPIS SYSTEMU ENERGETYCZNEGO

74
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Bilans energetyczny miasta przedstawia przegląd potrzeb energetycz-

nych poszczególnych grup odbiorców wraz ze sposobem ich zaspokajania  

oraz strukturę użytkowania poszczególnych nośników energii i pa-

liw. Wielkość rynku energii czy energia finalna, zużywana przez od-

biorców zlokalizowanych na terenie miasta, wynosi 1  797,34 GWh/

rok – 6  470,41 TJ/rok. Głównymi odbiorcami energii w Radomiu 

są zlokalizowane na terenie miasta obiekty przemysłowe (51,6%).
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O Rysunek 11. Udział poszczególnych grup odbiorców w zapotrzebowaniu na energię w 2015 r. 18

gospodarstwa domowe

użyteczność publiczna

przemysł

handel, usługi, przedsiębiorstwa

oświetlenie ulic

Wielkość rynku ciepła obejmująca ogrzewanie, ciepłą wodę użytkową, ciepło do 

celów bytowych oraz ciepło dla przedsiębiorstw produkcyjnych, w zapotrzebo-

waniu na moc wynosi 817,29 MW, w zapotrzebowaniu energii 4 818,52 TJ/rok.

Rysunek 12. Udział poszczególnych grup odbiorców w zapotrzebowaniu  
na moc cieplną w 2015 r. 19

mieszkalnictwo

użyteczność publiczna

handel, usługi, przedsiębiorstwa

przemysł

OPIS SYSTEMÓW ENERGETYCZNYCH MIASTA

18 i 19 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 
2017-2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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Strukturę zużycia paliw i energii na wszystkie cele: ogrzewanie, cele by-

towe, przygotowanie c.w.u., oświetlenie oraz dla rynku ciepła (bez zuży-

cia energii elektrycznej na oświetlenie) przedstawiono na wykresie poniżej.  

W dwóch kolejnych, zamieszczonych poniżej tabelach przedsta-

wiono zapotrzebowanie na moc i ciepło, z kolei ostatnia z poniż-

szych tabel przedstawia bilans paliw i energii dla miasta Radom.

Rysunek 13. Struktura zużycia paliw i energii na wszystkie cele łącznie w  
Radomiu w 2015 r. 20

ciepło sieciowe

węgiel

drewno

olej opałowy

energia elektryczna

gaz ziemny

gaz LPG

Tabela 14. Zestawienie zapotrzebowania energetycznego miasta Radom na moc w 2015 r. 21

Wyszczególnienie Powierzchnia  
użytkowa

Zapotrzebowanie miasta Radom na moc

Potrzeby 
grzewcze

Potrzeby  
c. w. u.

Potrzeby 
bytowe

Potrzeby 
elektr.

Suma 
potrzeb 

cieplnych

m2 MW MW MW MW MW

mieszkalnictwo

użyteczność publiczna

przemysł

handel, usługi, przeds.

oświetlenie ulic

5 018 119

372 643

1 190 698

1 413 176

-

460,67 65,24 38,17 79,05 564,1

28,84 3,20 1,49 5,59 33,5

0,00 0,00 0,00 52,37 0,0

192,62 21,40 5,65 55,79 219,7

- - - 2,77 -

SUMA 7 994 636 682,1 89,8 45,3 195,6 817,3

76
20 i 21 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 
2017-2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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Tabela 15. Zestawienie zapotrzebowania na ciepło w Radomiu w 2015 r. 22

Wyszczególnienie Powierzchnia  
użytkowa

Zapotrzebowanie miasta Radom na energię

Potrzeby 
c.o.

Potrzeby  
c. w. u.

Potrzeby 
bytowe

Potrzeby 
elektr.

Suma 
potrzeb 

cieplnych

m2 GJ GJ GJ MWh GJ

mieszkalnictwo

użyteczność publiczna

przemysł

handel, usługi, przeds.

oświetlenie ulic

5 018 119

372 643

1 190 698

1 413 176

-

2 161 219

- - - -

SUMA 7 994 636 3 889 163

142 565

956 043

629 335

604 233

15 841

0

111 059

165 765

4 194

0

28 264

144 260

7 895

227 488

123 466

2 931 217

162 599

956 043

768 658

11 496

731 133 198 222 198 222 1 818 517

Tabela 16. Bilans paliw i energii dla Radomia za rok 2015 23

Rodzaj paliwa Jednostka Roczne zużycie 
[ jednostki naturalne]

propan-butan Mg/rok 402,1

węgiel kamienny Mg/rok 42 829

drewno Mg/rok 17 148

olej opałowy m3/rok 3 272,7

OZE GJ/rok 5 000

energia elektryczna MWh/rok 461 695

ciepło sieciowe GJ/rok 1 496 858

gaz ziemny tys. m3/rok 53 265 787

22 i 23 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 
2017-2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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Dystrybucją energii elektrycznej w Radomiu zajmuje się spółka PGE Dystry-

bucja S.A. Oddział Skarżysko-Kamienna. Przez teren miasta Radom przebiega 

dwutorowa, przesyłowa linia elektroenergetyczna 220 kV Kozienice – Rożki. 

Sieć dystrybucyjną na terenie miasta stanowią napowietrzne linie 110 

kV. Miasto Radom zasilane jest w energię elektryczną siecią SN z 6 GPZ-

-ów (Główny Punkt Zasilania) oraz 4 RS-ów (Rozdzielnia Sieciowa). 

Jest to głównie sieć kablowa, sporadycznie występują linie napowietrz-

ne o przekrojach 35-70 mm2. Odcinki linii napowietrznych są sukce-

sywnie zastępowane liniami kablowymi. Napięcie pracy wynosi 15 kV. 

Linie kablowe 15 kV zbudowane są z kabli suchych i olejowych w większo-

ści o przekroju 120 mm2. Zasilanie RS-ów z GPZ-ów wykonane jest kabla-

mi o przekroju 240 mm2. Kable o innych przekrojach występują sporadycznie.

Miasto Radom zasilane jest z następujących ciągów liniowych 110 kV:

1) Rożki – Radom Zamłynie – Radom Północ – Radom Gołębiów – Jedlińsk 

– Dobieszyn – Kozienice,

2) Rożki – Radom Potkanów – Radom Południe – Pronit Pionki – Pionki – 

Kozienice Miasto – Kozienice.

Sieć dystrybucyjna SN zasilana jest ze stacji 110 kV/SN: Radom Gołębiów, Ra-

dom Północ, Radom Zamłynie, Radom Centralna, Radom Południowa, Radom 

Potkanów, Jedlińsk.

SYSTEM ELEKTROENERGETYCZNY
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Zasilanie odbiorców zlokalizowanych na terenie Radomia odbywa się na 

napięciu 15 kV liniami napowietrznymi i kablowymi. Z powyższych li-

nii 15 kV zasilane jest 638 stacji transformatorowych 15/0,4 kV o łącz-

nej mocy 200,982 MVA. Są one obciążone zimą w około 75%, a latem w 

60%. Sieci nN na terenie miasta prowadzone są w większości liniami ka-

blowymi o przekrojach 240 i 120 mm2 (głównie kablowe) oraz 70, 50, 35, 

25 mm2 (małe odgałęzienia i pojedynczy odbiorcy). Występują też linie 

nN napowietrzne o przekrojach 70, 50, 35, 25 mm2. Stanowią one jed-

nak niewielką częścią sieci i są zastępowane nowymi odcinkami kablowymi.

Dane na temat liczby odbiorców oraz zużycia energii elektrycznej  

w latach 2013-2015, uzyskane od PGE Dystrybucja S.A. w podzia-

le na poszczególne grupy taryfowe przedstawiono w poniższych ta-

belach. Dominującą grupą taryfową energii elektrycznej w Rado-

miu jest taryfa B, użytkowana głównie przez przedsiębiorstwa.

Wyszczególnienie Liczba odbiorców energii elektrycznej [szt.]

2013 2014 2015

Odbiorcy na średnim napięciu 
- taryfa B

155

Tabela 17. Liczba odbiorców energii elektrycznej w latach 2013-2015 na terenie miasta  
Radomia w podziale na poszczególne grupy taryfowe 24

163 166

Odbiorcy na niskim napięciu - 
taryfa C

7 895 8 039 7 966

Odbiorcy na niskim napięciu - 
taryfa G

89 362 89 845 89 194

SUMA 97 412 98 047 97 326

24 Źródło: PGE Dystrybucja S.A.



STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

IV
. O

PI
S 

SY
ST

EM
U

 E
N

ER
G

ET
YC

ZN
EG

O

80

Wyszczególnienie Zużycie energii elektrycznej [MWh]

2013 2014 2015

Odbiorcy na średnim napięciu 
- taryfa B

152 720

Tabela 18. Zużycie energii elektrycznej w latach 2013-2015 na terenie miasta Radomia  
w podziale na poszczególne grupy taryfowe 25

191 865 196 101

Odbiorcy na niskim napięciu - 
taryfa C

83 373 117 665 117 905

Odbiorcy na niskim napięciu - 
taryfa G

148 420 150 888 89 194

SUMA 384 513 460 418 461 695

Rysunek 14. Struktura sprzedaży energii elektrycznej w 2015 r. 26

odbiorcy na średnim napięciu - taryfa B

odbiorcy na niskim napięciu - taryfa C

odbiorcy na niskim napięciu - taryfa G

Plany rozwojowe systemu elektroenergetycznego na terenie mia-

sta Radom dotyczą prowadzonej w ostatnich latach moderniza-

cji rozdzielni SN w stacjach Sn/nN. Modernizacja polegała na zabu-

dowie urządzeń sterowalnych zdalnie (radiowo) średnio kilku w roku.

25 i 26 Źródło: PGE Dystrybucja S.A.
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Do jednych z podstawowych obowiązków gminy w zakresie planowa-

nia energetycznego należy utrzymanie oświetlenia dróg, parków, skwe-

rów i innych publicznych terenów. Na terenie miasta Radomia znajdują się 

łącznie 22 152 oprawy oświetlenia ulicznego. Większość z nich stanowią 

oprawy sodowe tradycyjne, występują także oprawy LED czy metaloha-

logenowe. Łączna moc wszystkich opraw wynosi ok. 2,8 MW. Oświetlenie 

uliczne zużywa łącznie ok. 11,5 GWh energii elektrycznej rocznie (2015 r.).

Rok

Tabela 19. Zużycie energii elektrycznej na cele oświetlenia ulicznego na terenie miasta  
Radomia w latach 2013-2015 27

Zużycie [kWh] Koszty [zł]

2013

2014

2015

14 012 883 5 654 680

14 108 571

11 513 223

5 986 298

5 834 765

Na terenie miasta Radomia koncesję na produkcję, przesyłanie i dystrybu-

cję ciepła posiada Radomskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej „RAD-

PEC” Spółka Akcyjna. Spółka RADPEC posiada następujące źródła ciepła:

Ciepłownia „Południe”, gdzie zainstalowano sześć kotłów WR-25 na 

węgiel kamienny – miał IIA o wydajności nominalnej 169,5 MW;

Ciepłownia „Północ”, gdzie zainstalowano cztery WR-25 na węgiel 

kamienny – miał IIA o wydajności nominalnej 116,3 MW.

OŚWIETLENIE ULIC

SYSTEM CIEPŁOWNICZY

27 Źródło: Urząd Miasta Radomia

Na terenie miasta Radomia znajduje się łącznie:

175 km 1051
SIECI  

CIEPŁOWNICZEJ

WĘZŁÓW  
CIEPLNYCH
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Typ kotła /  
urządzenia

Ciepłownia „Północ”

4x WR-25

Tabela 20. Podstawowe dane techniczne dotyczące źródła ciepła w RADPEC 28

Ciepłownia „Południe”

6x WR-25

Rodzaj paliwa węgiel kamienny - miał IIA

Wydajność nominalna

Sprawność nominalna

116,3 MW

węgiel kamienny - miał IIA

169,5 MW

86,5% 87%

Dane dotyczące liczby odbiorców w poszczególnych grupach od-

biorców ciepła sieciowego w latach 2013-2015 przedstawio-

no w poniższej tabeli oraz na poniższym wykresie pierścieniowym. 

Grupa odbiorców Liczba odbiorców ciepła sieciowego - RADPEC [szt.]

2013 2014 2015

Przemysł 40 38 38

342 345 348

100 100 100

Tabela 21. Dane dotyczące liczby odbiorców w poszczególnych grupach odbiorców w latach  
2013-2015 – RADPEC 29

Gospodarstwa domowe

Handel, usługi

Użyteczność publiczna

Pozostali odbiorcy

123 124 124

4 4 3

RAZEM 609 611 613

28 i 29 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 
2017-2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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Rysunek 15. Udział poszczególnych grup odbiorców w zapotrzebowaniu na energię w 2015 r. 30

gospodarstwa domowe

handel, usługi

użyteczność publiczna

przemysł

pozostali odbiorcy

W poniższych tabelach przedstawiono informacje dotyczą-

ce zużycia oraz mocy zamówionej przez odbiorców ciepła sie-

ciowego na terenie miasta Radom będących klientami RADPEC.

Tabela 22. Dane dotyczące mocy zamówionej w latach 2013-2015 – RADPEC 31

Grupa odbiorców Ilość mocy zamówionej - RADPEC [MW]

2013 2014 2015

Przemysł 13,0331 12,35 13,266

185,3143 182,268 179,727

27,6045 26,2102 26,305

Gospodarstwa domowe

Handel, usługi

Użyteczność publiczna

Pozostali odbiorcy

55,549 54,2665 55,284

0,268 0,261 0,05

RAZEM 281,7689 275,356 274,632

30 i 31 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 
2017-2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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Tabela 23. Ilość ciepła dostarczanego odbiorcom w poszczególnych grupach w latach 2013-2015 – 
RADPEC 32

Grupa odbiorców Ilość ciepła dostarczonego odbiorcom - RADPEC [TJ]

2013 2014 2015

Przemysł 61,057 53,231 51,970

127,201 1 126,629 1 095,179

114,898 100,934 98,934

Gospodarstwa domowe

Handel, usługi

Użyteczność publiczna

Pozostali odbiorcy

286,619 251,195 250,538

188,9 1,756 237

RAZEM 1 736,472 1 533,745 1 496,858

Roczna sprzedaż ciepła w RADPEC spadła z ok. 1 736 TJ (w 2013 r.) do 1 496 

TJ (w 2015 r.). 

Na podstawie informacji planistycznych uzyskanych z planu modernizacji i roz-

woju „RADPEC” S.A. w Radomiu, przedsiębiorstwo planuje szereg inwestycji 

na terenie gminy m.in. rozbudowę i modernizację sieci oraz przedsięwzięcia w 

zakresie nowych źródeł ciepła. Przedsiębiorstwo projektuje inwestycje w celu 

spełnienia wymogów środowiskowych wynikających z Dyrektywy IED i Kon-

kluzji BAT w zakresie dostosowania do dalszej eksploatacji kotłów WR-25.

Rozpatrywana jest budowa źródła kogeneracyjnego wielopaliwowego  

spalającego węgiel, paliwo z odpadów komunalnych, biomasę lub budowa 

tzw. DUOBLOKU tj. układu kogeneracyjnego opartego na dwóch kotłach wę-

glowych rusztowych oraz Instalacji Przekształcania Odpadów pracujących na 

wspólną turbinę.

32 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-
2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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Do odbiorców zlokalizowanych na obszarze miasta Radom, gaz ziemny wy-

sokometanowy dostarcza PGNiG Obrót Detaliczny Sp. z o.o. Operatorem 

oraz właścicielem infrastruktury gazowej średniego, podwyższonego śred-

niego oraz wysokiego ciśnienia na terenie miasta Radom jest Polska Spółka 

Gazownictwa Sp. z o.o. – Oddział w Warszawie (PSG). Głównym przedmio-

tem działalności Oddziału w Warszawie jest dystrybucja paliwa gazowe-

go, zarządzanie siecią gazociągów na obszarze województw: mazowiec-

kiego, łódzkiego, podlaskiego oraz częściowo lubelskiego, świętokrzyskiego 

i warmińsko-mazurskiego. Oddział świadczy usługę transportu paliw ga-

zowych sieciami wysokiego, średniego i niskiego ciśnienia, prowadzi roz-

budowę i eksploatację zarządzanego systemu dystrybucyjnego oraz przy-

łącza do systemu nowych odbiorców. Poprzez sieć gazociągów i przyłączy 

o długości ponad 27 tys. km, obsługuje około 1,5 mln odbiorców końco-

wych, na rzecz których dystrybuuje ok. 2 mld m3 gazu rocznie. Na podsta-

wie informacji PSG Oddział w Warszawie, na obszarze miasta Radom zlo-

kalizowana jest sieć gazowa średniego i niskiego ciśnienia o sumarycznej 

długości 446,1 km. Liczba czynnych przyłączy gazowych wynosi 14 733 szt. 

Miasto Radom zasilane jest w paliwo gazowe z sieci wysokiego ciśnienia 

poprzez:

trzy stacje redukcyjno –  
pomiarowe wysokiego 

ciśnienia:

stacje redukcyjne  
średniego ciśnienia 

przy ulicach:

Figietów, Wielogóra i Skaryszew

Białobrzeskiej, Garbarskiej, Głównej, Górni-
czej, Maratońskiej, Młodzianów, Narutowicza 
Południe, Szklanej, Ustronie, Wiejskiej i Wo-
śniki oraz na osiedlach Gołębiów i Michałów

Dodatkowo na terenie miasta Radomia znajdują się 3 stacje pomiarowe 

średniego ciśnienia przy ulicach Inspektowej, Wjazdowej i os. Gołębiów.
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W poniższych tabelach przedstawiono liczbę użytkowników oraz sprze-

daż gazu ziemnego w podziale na poszczególne grupy odbiorców na ob-

szarze miasta Radomia oraz zużycie gazu ziemnego w poszczególnych 

grupach odbiorców. Z przedstawionych danych wynika, że największym 

odbiorcą w zakresie zużycia gazu ziemnego są gospodarstwa domowe.

Wyszczególnienie 
w latach

Liczba odbiorców [szt.]

Tabela 24. Liczba odbiorców gazu ziemnego w poszczególnych grupach odbiorców na terenie  
miasta Radomia w latach 2013-2015 33

Ogółem Gospodarstwa 
 domowe Pozostali

Przemysł i 
budownictwo

Usługi i 
handel

2013 66 183 65 188 177 816 2

2014 66 381 65 267 215 896 3

2015 65 955 64 838 216 898 3

Wyszczególnienie 
w latach

Zużycie gazu ziemnego [tys. m3]

Tabela 25. Zużycie gazu ziemnego w poszczególnych grupach odbiorców na terenie miasta  
Radomia w latach 2013-2015, tys. m3 34

Ogółem Gospodarstwa 
 domowe Pozostali

Przemysł i 
budownictwo

Usługi i 
handel

2013 68 912,5 30 659,6 28 606,1 9 628,0 18,8

2014 65 525,7 27 702,2 28 951,5 8 860,4 11,6

2015 53 277,3 23 109,2 21 777,8 8 378,5 11,8

Na podstawie powyższej tabeli sprzedaż gazu ziemnego na terenie mia-

sta Radom w latach 2013-2015 spada we wszystkich grupach odbiorców.  

Największy spadek odnotowano w grupie „gospodarstwa do-

mowe”. Na wykresie poniżej przedstawiono procentowe udzia-

ły poszczególnych odbiorców gazu ziemnego w zużyciu całkowi-

tym w 2015 roku. Dominującą grupą pod względem zużycia gazu 

ziemnego są gospodarstwa domowe, a w następnej kolejności przemysł.

33 i 34 Źródło: PGNiG S.A.
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Rysunek 16. Struktura sprzedaży gazu ziemnego w całkowitym zużyciu w poszczególnych grupach 
odbiorców w 2015 r. 35

gospodarstwa domowe

przemysł i budownictwo

usługi i handel

pozostali odbiorcy (0,02%)

Elektromobilność ma największy sens wtedy, gdy energia potrzebna do 

funkcjonowania pojazdów czerpana jest ze źródeł odnawialnych. Ak-

tualnie Polska jest na początku drogi w zakresie wprowadzania tech-

nologii odnawialnych źródeł energii, a ich udział w krajowym bilan-

sie energetycznym jest nieznaczny. Główne cele Polityki energetycznej 

Polski do roku 2030 w tym obszarze obejmują wzrost wykorzystania od-

nawialnych źródeł energii w bilansie energii finalnej do 20% w roku 2030.

Obecnie udział niekonwencjonalnych źródeł energii w bilansie paliwowo-

-energetycznym w mieście Radom jest niewielki, jednym z powodów jest 

występowanie na terenie miasta obszarów NATURA 2000: Puszczy Kozie-

nickiej i Ostoi Kozienickiej, które utworzone zostały w celu ochrony zagrożo-

nych wyginięciem siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt.  

Obszary NATURA 2000 często obejmują tereny rolne oraz doliny rzeczne, 

a więc wpływają na możliwości wykorzystania energii wiatru i wody, co nie 

Na podstawie informacji Polskiej Spółki Gazownictwa, przedsiębiorstwo 

planuje inwestycje rozbudowy i przebudowy sieci gazowej oraz budo-

wę przyłączy do nowych odbiorców. Planowana jest również poprawa 

efektywności sieci gazowej, a także jej rozbudowa na wybranych ulicach. 

ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII

35 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-
2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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powinno stać się powodem ograniczania, czy likwidacji tychże obszarów. 

Mimo niekorzystnych uwarunkowań zewnętrznych, z punk-

tu widzenia wprowadzania niektórych technologii pozyskania ener-

gii odnawialnej, miasto stara się je wprowadzać w takim zakresie, w ja-

kim jest to możliwe i uzasadnione, z poszanowaniem stanu środowiska 

naturalnego i uwzględnieniem aspektów ekonomicznych i technicznych. 

Na terenie miasta Radomia zaleca się, aby wspierać przedsiębiorców, któ-

rzy będą wyrażać chęć budowy siłowni wiatrowych, zwłaszcza małej mocy, 

z których produkcja energii elektrycznej pokrywałaby przede wszystkim po-

trzeby własne przedsiębiorstwa. Programowe podejście do rozwoju ener-

getyki odnawialnej uwzględnia mechanizmy zachęcające do tworzenia 

małej energetyki rozproszonej, dzięki czemu rynek energii zostanie częścio-

wo zamknięty w granicach miasta czy regionu, a co za tym idzie również 

przepływu pieniędzy. W przypadku zainteresowania inwestorów budo-

wą turbin wiatrowych na terenie miasta muszą oni przeprowadzić pomia-

ry siły i kierunków wiatru prowadzonych przez okres co najmniej 1 do 2 lat. 

W Radomiu w ramach pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych 

wykorzystywany jest potencjał energii słonecznej w procesach kon-

wersji fototermicznej (kolektory słoneczne) oraz fotowoltaicznej (ogni-

wa fotowoltaiczne). Potencjał ten uwzględnia sprawność przetwarzania 

energii promieniowania słonecznego na ciepło oraz energię elektryczną. 

Na terenie Radomia w kilku budynkach użyteczności publicznej zainstalowa-

ne zostały kolektory słoneczne. Poniżej wymieniono ich lokalizację wraz z in-

formacją na temat ich rodzaju, zainstalowanej mocy i produkowanej energii.

Lokalizacja Rodzaj, zainstalowana moc i produkowana energia

Radomski Szpital  
Specjalistyczny przy  

ul. Lekarskiej 4

Zastosowano kolektory płaskie o łącznej powierzchni 1391,5 m2, o 
łącznej mocy zainstalowanej kolektorów 1135,75 kW i produkcji energii 

1485,3 GJ/rok.
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Teatr Powszechny w 
Radomiu,  

Pl. Jagielloński 15

Zastosowano kolektory rurowe/próżniowe Solam KS 12, 15 i 20 o łącz-
nej powierzchni 70,5 m2, o mocy 28,9 kW i łącznej produkcji energii  

52 GJ/rok.

Zespół Szkół Specjal-
nych i Placówek Oświa-

towych w Radomiu  
przy ul. Lipskiej 2

Zastosowano kolektory płaskie o łącznej powierzchni 30,4 m2, o łącznej 
produkcji energii 27,4 GJ/rok.

Samodzielny Woje-
wódzki Publiczny Zespół 
Zakładów Psychiatrycz-
nej Opieki Zdrowotnej 

w Radomiu przy ul. 
Krychnowieckiej 1

Zastosowano kolektory płaskie o łącznej powierzchni czynnej absor-
bera 508 m2, o łącznej mocy zainstalowanej kolektorów 383,25 kW i 

produkcji energii 315,6 GJ/rok.

Ogniwa fotowoltaiczne są zainstalowane w budynkach użyteczno-

ści publicznej. Poniżej wymieniono ich lokalizację wraz z informa-

cją na temat ich rodzaju, zainstalowanej mocy i produkowanej energii.

Lokalizacja Rodzaj, zainstalowana moc i produkowana energia

Zastosowano ogniwa fotowoltaiczne o powierzchni 263,56 m2, o łącz-
nej mocy zainstalowanej 42,12 kW i produkcji energii elektrycznej  
597 kWh.

Samodzielny Woje-
wódzki Publiczny Zespół 
Zakładów Psychiatrycz-
nej Opieki Zdrowotnej 

w Radomiu przy ul. 
Krychnowieckiej 1

Mazowiecki Szpital Spe-
cjalistyczny Sp. z o.o.  
w Radomiu przy ul. 
Aleksandrowicza 5

Zainstalowano 108 o paneli fotowoltaicznych łącznej mocy 21 kW i pro-
dukcji energii elektrycznej 19 715 kWh.

Ponadto na podstawie informacji PGE Dystrybucja produkcja ener-

gii elektrycznej z ogniw fotowoltaicznych wynosi 3,48 MWh/rok. 

W chwili obecnej na terenie miasta Radomia brak elektrowni wodnych 

i nie przewiduje się w przyszłości budowy tego typu instalacji.  W nie-

wielkim stopniu wykorzystywana jest jako źródło energii odnawialnej 
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Zespół Szkół Skórzano-
-Odzieżowych, Stylizacji 
i Usług w Radomiu przy 

ul. Śniadeckich 5

Zastosowano kolektory płaskie, cieczowe o łącznej powierzchni 53 m2.
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biomasa w postaci drewna opałowego i odpadów drzewnych (na pozio-

mie 1% bez uwzględnienia spalania biomasy w systemie ciepłowniczym). 

W Radomiu stosowany jest biogaz z oczyszczalni ścieków, wyko-

rzystywany energetycznie na terenie miasta w oczyszczalni ścieków  

zlokalizowanej przy ul. Energetyków 26. Zastosowano tam: blok elek-

trociepłowniczy, typ HE-CEC-497/547-LG497-B, rok produkcji 2014 

produkcji HORUS ENERGIA opalanego biogazem. Moc znamiono-

wa instalacji 497 kW. W 2016 roku wyprodukowano: 3 379,068 MWh/

rok; 9 000 GJ/rok oraz kotły gazowe na biogaz o mocy znamionowej 

1200,00 kW. W 2016 roku wyprodukowano w tych kotłach 5 113 GJ.  

Natomiast przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo-Handlowe „RAD-

KOM” Sp. z o.o. eksploatuje elektrownię dwu-gazową zasilaną bioga-

zem ze składowiska odpadów lub gazem ziemnym. Elektrownia ta zlo-

kalizowana jest na terenie Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych w 

Radomiu przy ul. Witosa 94. Suma mocy elektrycznej zespołu kogeneracyj-

nych silników gazowych – 677 kW. Poniżej w tabeli przedstawiono zesta-

wienie rocznej ilości energii elektrycznej wytworzonej w latach 2014-2016. 

Rok Ilość wytworzonej energii 
elektrycznej w OZE w 

PPUH RADKOM 
Sp. z o.o., [MWh/rok]

Tabela 26. Zestawienie rocznej ilości wytworzonej energii elektrycznej z biogazu w latach  
2014-2016 na terenie miasta Radom 36

2014 352,340

636,297

247,475

2015

2016

Ilość zużytej energii elek-
trycznej w OZE w PPUH 

RADKOM Sp. z o.o., 
[MWh/rok]

Ilość sprzedanej energii 
elektrycznej w OZE w 

PPUH RADKOM  
Sp. z o.o., [MWh/rok]

352,340

636,297

247,475

1,885

27,715

1,458

Na podstawie informacji uzyskanych z „Planu modernizacji i rozwoju „RAD-

PEC” S. A. w Radomiu” przedsiębiorstwo planuje inwestycje na terenie miasta 

w zakresie wytwarzania energii elektrycznej i ciepła użytkowego w kogeneracji:

36 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-
2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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1. Budowa Instalacji Termicznego Przekształcania Odpadów Komu-

nalnych w Radomiu o wydajności 110 tys. ton odpadów rocznie i mo-

cach 5 MWe/ 22 MWt wraz z niezbędną modernizacją sieci cieplnej 

umożliwiającej wyprowadzenie mocy cieplnej z nowego źródła, koszt 

przedsięwzięcia – ok. 320 mln zł, termin wykonania 2022 r. Obecny 

stan zaawansowania inwestycji - uzyskana decyzja środowiskowa i 

lokalizacyjna.

2. Budowa układu kogeneracyjnego opartego o paliwo węglowe 

umożliwiającego uzyskanie statusu efektywnego systemu ciepłowni-

czego np. o mocy 28 MWe/70MWt wraz z niezbędną modernizacją 

sieci cieplnej umożliwiającej wyprowadzenie mocy cieplnej z nowego 

źródła, koszt przedsięwzięcia – ok. 400 mln zł, termin wykonania 

2022 r.

3. Alternatywnie do pkt. 1 i 2 – budowa źródła kogeneracyjnego wie-

lopaliwowego spalającego węgiel oraz paliwo z odpadów komunal-

nych.

Zamiennie do pkt. 2 rozpatrywano budowę układu kogeneracyjne-

go opartego o paliwo gazowe o mocy 40 MWe/35 MWt, koszt ok. 

130-150 mln zł, jednak wobec otrzymanych warunków podłącze-

nia do sieci gazowej wskazujących możliwy termin przyłączenia 70 

miesięcy od podpisania umowy realizacja tej inwestycji w terminie do 

31.12.2022 r. staje się mało realna.

Ww. przedsięwzięcia są ujęte również w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej 

dla miasta Radomia.

Konwencjonalny sposób pozyskania energii, rodzaj stosowa-

nych paliw, stan techniczny instalacji grzewczych oraz brak ukła-

dów oczyszczania spalin, powodują, że energetyka jest odpowiedzial-

na za obciążenia środowiska naturalnego w postaci szkodliwych emisji. 
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W wielu budynkach w mieście ogrzewanie odbywa się poprzez spala-

nie paliw stałych, głównie węgla kamiennego w postaci pierwotnej, w tym 

również złej jakości, np. miału, flotu, mułów węglowych. Sektor energetycz-

ny odpowiada za największą ilość emitowanych do atmosfery gazów cie-

plarnianych, dlatego w obszarze tym niezbędne jest intensywne ogranicze-

nie emisji CO2. Takie ograniczenie można osiągnąć między innymi poprzez: 

poprawę efektywności energetycznej, zwiększenie udziału odnawialnych 

źródeł energii oraz czystych technologii energetycznych w bilansie energe-

tycznym i ograniczenie bezpośredniej emisji z innych sektorów przemysłu. 

Ograniczenie emisji gazów cieplarnianych jest obecnie przedmiotem porozu-

mień międzynarodowych, których podstawą jest Ramowa Konwencja Klima-

tyczna UNFCCC, ratyfikowana przez 192 państwa, mająca na celu światową 

redukcję emisji gazów cieplarnianych. Pierwsze szczegółowe uzgodnienia na 

mocy których kraje zobowiązały się do redukcji emisji podjęte zostały już w 

1997 roku podczas konferencji stron w Kioto. Od 2020 r. globalna emisja po-

winna spadać w tempie 1–5% rocznie, tak aby w 2050 r. osiągnąć poziom o 

25–70% niższy niż obecnie. Dla osiągnięcia tego ambitnego celu podejmo-

wanych jest szereg działań, które wymagają zaangażowania społeczeństwa, 

decydentów i polityków oraz wszystkich podmiotów działających na rynku.

Działania zmierzające do poprawy jakości powietrza w mieście Radom po-

winny w pierwszej kolejności dotyczyć kontynuacji programów związanych z 

ograniczeniem niskiej emisji. Emisja niska to emisja pyłów i gazów na wyso-

kości do 40 m, zanieczyszczenia te pochodzą z sektora komunalno-bytowego 

(pieców/kotłów grzewczych i kotłowni węglowych) oraz z sektora transportu 

spalinowego. Do produktów spalania wpływających na występowanie niskiej 

emisji zaliczyć należy: dwutlenek węgla, tlenek węgla, dwutlenek siarki, tlenki 

azotu, wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, a także metale ciężkie i 

pył zawieszony. W celu zmniejszenia niskiej emisji na terenie miasta Radomia, 

proponuje się kontynuację dopłat do wymiany źródeł ciepła na proekologiczne.
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1. OCENA BEZPIECZEŃSTWA ENERGETYCZNEGO  
JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

Ocena bezpieczeństwa energetycznego miasta Radomia poprzedzona została 

analizą wielkości potrzeb energetycznych miasta. Podstawą dla opracowania 

oceny bezpieczeństwa energetycznego miasta Radomia jest analiza Projektu 

założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 

dla Gminy Miasta Radomia na lata 2017-2031. Tom I: Ocena stanu aktualnego 

zaopatrzenia miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 

oraz Tom II: Analizy, prognozy i propozycje, dokument uchwalony w 2017 roku. 

Dokument stanowi ostatnie opracowanie prognozy potrzeb cieplnych, zużycia 

energii oraz gazu, co umożliwia rzetelne i realne dokonanie analizy prognozo-

wanych potrzeb energetycznych w oparciu o strategie gminne do roku 2031.

Istotnym wydaje się przedstawienie podstawowych założeń i wniosków 

z analizowanego dokumentu, które wpłynęły na opracowaną progno-

zę, między innymi są to czynniki decydujące o wielkości zużycia energii w 

mieście Radom oraz ocena aktualnego systemu energetycznego miasta.

Czynniki decydujące o wielkości zużycia energii w Radomiu to:

Sytuacja demograficzna oraz perspektywy jej zmian, przyrost lud-

ności to przyrost liczby konsumentów, a zatem wzrost zapotrzebo-

wania na energię oraz jej nośniki, zarówno sieciowe, jak i w postaci 

paliw stałych, czy ciekłych. Z dokumentu wynika, że liczba ludności w 

mieście Radom w latach 2001-2015 uległa zmniejszeniu. Prognoza 

GUS przewiduje, że do 2030 roku zmniejszy się liczba ludności o 19 

545 osób, co stanowi spadek w stosunku do stanu ludności z 2015 

roku o 9,2%.
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Ogólna charakterystyka infrastruktury budowlanej. Obiekty budow-

lane znajdujące się na terenie miasta różnią się wiekiem, technologią 

wykonania, przeznaczeniem, w związku z tym ich energochłonność 

również jest zróżnicowana. 

W sektorze budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej (budyn-

ki edukacyjne, urzędy, obiekty sportowe) energia może być użytkowana do 

realizacji celów takich jak: ogrzewanie i wentylacja, podgrzewanie wody, 

klimatyzacja, gotowanie, oświetlenie, napędy urządzeń elektrycznych, za-

silanie urządzeń biurowych i sprzętu AGD. W budownictwie tradycyjnym 

energia zużywana jest głównie do celów ogrzewania pomieszczeń. Za-

sadniczymi czynnikami, od których zależy to zużycie, jest temperatura ze-

wnętrzna i temperatura wewnętrzna pomieszczeń ogrzewanych, a to z kolei 

wynika z przeznaczenia budynku. Inne czynniki decydujące o wielkości zu-

życia energii w budynku to np. stopień osłonięcia budynku od wiatru, świa-

dome, przemyślane wykorzystanie energii promieniowania słonecznego, 

energii gruntu, na co wpływ miały technologie budowlane oraz standardy 

ochrony cieplnej budynków w poszczególnych okresach ich powstawania. 

W mieście Radom ważną rolę w bilansie energetycznym odgrywa-

ją przedsiębiorstwa. Na terenie miasta funkcjonuje Tarnobrzeska Spe-

cjalna Strefa Ekonomiczna. W Podstrefie Radom funkcjonuje ok. 20 

firm reprezentujących różne branże. Przedsiębiorstwa, oprócz ener-

gii zużywanej na potrzeby grzewcze, charakteryzują się dużym za-

potrzebowaniem energii na potrzeby technologiczne i produkcyjne.

Liczba podmiotów gospodarczych. Na terenie miasta w 2015 roku 

zarejestrowanych było 24 679 firm. W ciągu ostatnich 6 lat liczba ta 

spadła o ok. 370.
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Na terenie Radomia nie ma znaczących wytwórców energii elektrycznej. 

Dostawy pochodzą z krajowego systemu elektroenergetycznego, które-

go podstawowym źródłem zasilania są węgiel kamienny i brunatny. Istot-

nym krokiem w kierunku dalszego bezpieczeństwa energetycznego zasilania 

miasta Radomia w energię elektryczną, byłaby produkcja energii elektrycz-

nej i ciepła w skojarzeniu przez kogenerację posadowioną na terenie miasta.

System elektroenergetyczny zaspokaja potrzeby wszystkich dotychcza-

sowych odbiorców energii elektrycznej. System zasilania miasta w ener-

gię elektryczną jest dobrze skonfigurowany i znajduje się w dobrym 

stanie technicznym. GPZ pracują w układzie dwustronnego zasilania w po-

wiązaniu z innymi stacjami systemu energetycznego. GPZ utrzymywane są 

na wysokim poziomie technicznym i też stanowią pewny element systemu.

W systemie elektroenergetycznym sieci są dobrze skonfigurowane i znajdu-

ją się w dobrym stanie technicznym. Istnieją ok. 25% rezerwy w głównych 

stacjach transformatorowych zasilania miasta i stanowią potencjalne zaso-

by na zaspokojenie rosnącego zapotrzebowania przez nowych odbiorców i 

większego udziału tzw. „czystej energii” przez istniejących odbiorców (doty-

czyć to może np. mieszkań obecnie ogrzewanych piecami węglowymi). Ist-

nieje potrzeba poprawy stanu technicznego sieci niskiego napięcia i zwięk-

szenia zdolności zasilania dla nowych potrzeb odbiorców w śródmieściu.

Obecna sieć elektroenergetyczna pozwala na wprowadze-

nie w Radomiu rozwiązań w zakresie rozwoju elektromobilności.

SYSTEM ELEKTROENERGETYCZNY
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System ciepłowniczy zapewnia odpowiednio wysoki poziom bezpieczeń-

stwa zaopatrzenia miasta Radomia w ciepło do roku 2031, ze względu na 

prowadzone prace modernizacyjne źródeł i sieci oraz daje możliwość pod-

łączenia do miejskiej sieci ciepłowniczej nowych odbiorców, co korzyst-

nie wpłynie na stan środowiska. W systemie ciepłowniczym źródła ciepła 

mają dostateczną moc cieplną, ok. 286 MW, a ich stan techniczny pozwala 

na zaspokojenie maksymalnego zapotrzebowania na ciepło w okresie mini-

malnych temperatur zewnętrznych w czasie sezonu grzewczego. Sieci cie-

płownicze są stopniowo modernizowane i nie stwarzają zagrożeń w ciągłości 

dostawy ciepła do odbiorców. Duża rozległość sieci dystrybucyjnej zapew-

nia powszechność dostępu do sieci dla większych odbiorców ciepła. Znacz-

na część sieci ciepłowniczych wykonanych jest w technologii preizolowanej 

i jej udział w stosunku do całkowitej długości sieci ciepłowniczej stale rośnie.

Istnieje dość wysokie bezpieczeństwo energetyczne z punktu widzenia zasila-

nia źródła RADPEC, wynikającego z wykorzystania paliw węglowych. Paliwo 

to jest w chwili obecnej stosunkowo tanim nośnikiem energii, a ewentualny 

wzrost jego cen może być rekompensowany poprzez dywersyfikację miejsca 

zakupu. Wadą systemu ciepłowniczego na terenie miasta Radom jest brak 

funkcjonowania skojarzonego źródła wytwarzania ciepła i energii elektrycznej.

Z uwagi na stan techniczny, rurociągi ciepłownicze wykonane w tech-

nologii tradycyjnej w kanałach ciepłowniczych, wymagają prowadze-

nia sukcesywnych prac remontowych związanych z doszczelnieniem sie-

ci, izolacją termiczną oraz wymianą wydzielonych odcinków sieci na nowe 

wykonane w technologii preizolowanej. Sieci ciepłownicze posiadają re-

zerwy przesyłowe, które powinny być wykorzystane do podłączenia no-

wych odbiorców do systemu w tym między innymi z terenów rozwojowych.  

SYSTEM CIEPŁOWNICZY
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System gazowniczy zaspokaja potrzeby wszystkich dotychczasowych od-

biorców gazu ziemnego na terenie Radomia. W chwili obecnej sieć gazow-

nicza obejmuje większość zurbanizowanego obszaru, a podłączenie do sieci 

rozdzielczej nowych odbiorców wg warunków techniczno-ekonomicznych 

przebiega zgodnie z ustaloną procedurą, która zakłada zwrot poniesionych 

nakładów po upływie 20 lat. Duże rezerwy stacji redukcyjno-pomiarowych  

I i II stopnia pozwalają na nowe podłączenia do systemu w zakresie jego zasię-

gu oraz zwiększenie liczby odbiorców na cele bytowe, grzewcze oraz technolo-

giczne. Stan techniczny miejskiej sieci gazowniczej ocenia się jako dostateczny.

SYSTEM GAZOWNICZY

Dlatego też miasto jako właściciel przedsiębiorstwa ciepłowniczego, 

w rejonach, gdzie istnieje sieć ciepłownicza, powinno podjąć wszyst-

kie działania umożliwiające podłączenie do istniejącej sieci ciepłowniczej.
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

2. WARIANTOWA PROGNOZA ZAPOTRZEBOWANIA NA 
ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ, GAZ LUB INNE PALIWA ALTER-
NATYWNE W OKRESIE DO 2025 R. W OPARCIU O PRO-
GRAM ROZWOJU GMINY

Podstawą do określenia potrzeb rozwoju infrastruktury energetycznej oraz za-

potrzebowania na energię elektryczną, gaz lub inne paliwa alternatywne są 

przyjęte założenia rozwoju społeczno-gospodarczego gminy zawarte w uchwa-

lonych przez Radę Miejską w Radomiu dokumentach planistycznych: Projekt 

Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 

Gminy Miasta Radomia na lata 2017-2031. Tom I: Ocena stanu aktualnego za-

opatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 

oraz Tom II: Analizy, prognozy i propozycje, dokument uchwalony w 2017 roku.  

Rozwój infrastruktury energetycznej uwarunkowany jest rozwojem spo-

łeczno-gospodarczym miasta. Działania gminy prowadzą do zrównowa-

żenia celów związanych z bezpieczeństwem energetycznym, jakością po-

wietrza oraz akceptacją społeczną działań gminy w zakresie energetyki.

Lokalna polityka energetyczna Radomia polega w głównej mierze na re-

alizacji zadań oraz celów w zakresie planowania energetycznego, któ-

re zostały prawnie przypisane miastu Radom poprzez zapisy zawar-

te w ustawie - Prawo Energetyczne z dnia 10 kwietnia 1997 roku, art. 

18 z którego wynika, że do zadań własnych gminy w zakresie za-

opatrzenia w energię elektryczną, ciepło i paliwa gazowe należy:

planowanie i organizacja zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i 

paliwa gazowe na obszarze gminy;

planowanie oświetlenia miejsc publicznych i dróg znajdujących się na 

terenie gminy;
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

finansowanie oświetlenia ulic, placów i dróg publicznych znajdujących 

się na terenie gminy;

planowanie i organizacja działań mających na celu racjonalizację zu-

życia energii i promocję rozwiązań zmniejszających zużycie energii na 

obszarze gminy.

W ogólnych metodach planowania rozróżnia się następujące etapy:

1
2

3
4

OCENA PRZYSZŁYCH 
WARUNKÓW DZIAŁANIA WYZNACZENIE CELÓW 

OGÓLNYCH I SZCZEGÓŁOWYCH

SFORMUŁOWANIE 
PROGRAMÓW DZIAŁANIA 
I ICH OCENA PORÓWNAWCZA

WYBÓR PROGRAMU – 
SPOSOBU OSIĄGNIĘCIA CELÓW

W planowaniu energetycznym najczęściej występują trzy uniwersalne cele w 

zaopatrzeniu podmiotów gospodarczych i społeczeństwa gminy w energię 

do roku 2030. Są to:

polepszenie jakości  
powietrza

bezpieczeństwo  
energetyczne

tworzenie warunków  
dla zdrowego życia  

mieszkańców
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dla Gminy Miasta Radomia

Powyższe cele wynikają zarówno z uwarunkowań zewnętrznych, których źró-

dłem są akty prawa będące skutkiem prowadzonej przez Unię Europejską po-

lityki energetycznej i środowiskowej oraz są celami lokalnymi, wynikającymi z 

konieczności poprawy stanu istniejącego i potrzeb rozwoju społeczno-gospo-

darczego gminy. Cele przyjmowane są na zasadach kompromisu między po-

ziomem technicznego bezpieczeństwa energetycznego a kosztami zaopatrze-

nia w energię, które obciążą lokalne podmioty gospodarcze i społeczeństwo. 

Z kolei te związane z czystością powietrza kosztują z reguły więcej. Plano-

wanie energetyczne ma doprowadzić do wyboru takiego scenariusza zaopa-

trzenia w energię, który ma najniższe koszty i aktywizuje lokalną gospodarkę.

Na potrzeby założeń do planu zaopatrzenia w energię w Radomiu w oparciu o 

dostępne informacje, opracowano scenariusze oraz ogólne prognozy i strate-

gie społeczno-gospodarczego rozwoju miasta dostosowane do jego specyfiki. 

Na podstawie danych na temat trendów społeczno-gospodarczych miasta  

wyznaczono trzy scenariusze zaopatrzenia Miasta Radom w paliwa i  

energię do 2030 r. Warianty oparte są na prognozie rozwoju mia-

sta. Pasywny i najbardziej niekorzystny scenariusz rozwoju miasta 

(Scenariusz A), scenariusz umiarkowany (Scenariusz B) oraz wa-

riant aktywny (Scenariusz C). Scenariuszem optymalnym wskaza-

nym do realizacji przez miasto Radom jest scenariusz umiarkowany.

Jednym z podstawowych czynników wpływających na rozwój gmin jest sytu-

acja demograficzna oraz perspektywy jej zmian. Przyrost ludności w praktyce 

jest równoznaczny z przyrostem konsumentów, zwiększoną działalnością go-

spodarczą w tym budowlaną, co generuje wzrost zapotrzebowania na energię.  

W scenariuszu umiarkowanym (Scenariusz B) przyjęto, że liczba ludności bę-

dzie się zmniejszać zgodnie z trendem z ostatnich lat. Natomiast wariant ak-

tywny (Scenariusz C) wskazuje na utrzymanie liczby ludności w stosunku do 

2015 roku.
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Rysunek 17. Prognoza demograficzna dla miasta Radomia 37

Poniżej opisano założenia, jakie przyjęto w poszczególnych sce-

nariuszach rozwoju miasta Radomia wraz z prognozą potrzeb 

energetycznych dla realizacji wybranych rodzajów inwestycji:

Scenariusz A - „Pasywny” 

nowe obszary przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową, usługową 

oraz zabudowę usługowo-produkcyjną zostaną zagospodarowane w 

20%;

pojawią się negatywne trendy w gospodarce, brak czynników napę-

dzających rozwój tj. zwiększenie bezrobocia, spowolnienie wzrostu 

liczby podmiotów gospodarczych, małe zainteresowanie inwestorów 

terenami pod handel, usługi oraz produkcję - wszystkie te elementy 

wpływają na nieznaczne podnoszenie się poziomu życia;

nastąpi wprowadzanie przedsięwzięć racjonalizujących zużycie nośni-

ków energii przez odbiorców komunalnych: do celów grzewczych w 

niewielkim stopniu oraz niewielki wzrost zużycia energii elektrycznej 

o około 0,5%;

37 Źródło: Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-
2031 Tom I Ocena stanu aktualnego zaopatrzenia Gminy Miasta Radomia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  

dla Gminy Miasta Radomia

budynki użyteczności publicznej administrowane głównie przez gminę 

zostaną zmodernizowane w niewielkim stopniu;

zaobserwuje się także zwiększone wykorzystanie paliw węglowych 

do ogrzewania i wytwarzania c.w.u.;

racjonalizacja zużycia energii w budynkach użyteczności publicznej na 

poziomie ok. 8%;

racjonalizacja zużycia energii w sektorze usług, handlu, rzemiosła  

i przemysłu na niskim poziomie, ok. 4%.

Tabela 27. Zestawienie potrzeb energetycznych obszarów ujętych w scenariuszu A do 2031 r. 38

Rodzaj inwestycji Zapotrzebowanie na ciepło  
(ogrzewanie)

[MW]

Zapotrzebowanie na  
energię elektryczną

[GJ/rok] [MW] [MWh/rok]

strefy mieszkaniowe 22,26 135 521,2 6,61 12 067,5

strefy usługowe 0,86 3 534,9 0,23 488,5

strefy produkcyjne 15,90 139 319,2 4,15 29 234,4

SUMA 39,02 278 375,3 10,99 41 790,4

38 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 2017-
2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Scenariusz B - „Umiarkowany” 

wszystkie obszary przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową, usłu-

gową oraz zabudowę usługowo-produkcyjną zostaną zagospodaro-

wane w 50%;

rozwój miasta jest dynamiczny i systematyczny; planowane inwesty-

cje zostaną zrealizowane, utrzyma się zainteresowanie inwestorów 

wyznaczonymi terenami pod handel, usługi oraz przemysł;

nastąpi wprowadzanie przedsięwzięć racjonalizujących zużycie nośni-

ków energii przez odbiorców komunalnych do celów grzewczych w 

stopniu średnim oraz wzrost zużycia energii elektrycznej o około 8%, 

co spowodowane będzie większym przyrostem nowych obiektów, 

zgodnie z przyjętym stopniem realizacji zagospodarowania terenów;

budynki użyteczności publicznej administrowane przez gminę zostaną 

zmodernizowane w średnim stopniu, a pozostałe zgodnie z potrze-

bami, a inwestycje będą wynikały z racjonalnej polityki energetycznej. 

Racjonalizacja zużycia energii w budynkach użyteczności publicznej 

na poziomie ok. 15%;

racjonalizacja zużycia energii w sektorze usług, handlu, rzemiosła  

i przemysłu na poziomie, ok. 8%;

w większym stopniu będą wykorzystywane odnawialne źródła energii, 

głównie po stronie układów solarnych;

nastąpi niewielki rozwój przemysłu na terenie miasta, co skutkuje 

zwiększonym zapotrzebowaniem energii w tej grupie odbiorców;



104

2.
 W

A
R

IA
N

TO
W

A
 P

R
O

G
N

O
ZA

 Z
A

PO
TR

ZE
B

O
W

A
N

IA
 N

A
 E

N
ER

G
IĘ

 E
LE

KT
R

YC
ZN

Ą
, G

A
Z 

LU
B

 IN
N

E 
PA

LI
W

A
 A

LT
ER

N
AT

YW
N

E 
W

 O
KR

ES
IE

 D
O

 2
02

5 
R

. W
 O

PA
R

C
IU

 O
 P

R
O

G
R

A
M

 R
O

ZW
O

JU
 G

M
IN

Y
STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  

dla Gminy Miasta Radomia

Tabela 28. Zestawienie potrzeb energetycznych obszarów ujętych w scenariuszu B do 2031 r. 39

Rodzaj inwestycji Zapotrzebowanie na ciepło  
(ogrzewanie)

[MW]

Zapotrzebowanie na  
energię elektryczną

[GJ/rok] [MW] [MWh/rok]

strefy mieszkaniowe 55,65 338 802,9 16,53 30 168,7

strefy usługowe 8,60 35 349,2 2,32 4 885,3

strefy produkcyjne 39,76 348 298,0 10,36 73 085,9

SUMA 104,01 722 450,1 29,21 108 139,8

Scenariusz C - „Aktywny” 

urzeczywistniany przy założeniu aktywnej, skutecznej polityki Rządu 

oraz lokalnej polityki miasta, kreującej pożądane zachowania wszyst-

kich odbiorców energii. Zakłada się w nim, że obszary objęte Stu-

dium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

mieszkaniowe, usługowe oraz przemysłowe zostaną zagospodarowa-

ne w 80%;

planowane inwestycje będą dynamicznie realizowane i będą dodat-

kowo generować inne inwestycje na terenie miasta, co stymulować 

będzie jego stabilny rozwój;

zakłada się również wzrost zużycia energii podyktowany dynamicz-

nym rozwojem we wszystkich dziedzinach gospodarki (przemysł, 

mieszkalnictwo, usługi, handel, itp.) z jednoczesnym wprowadzaniem 

w dużym zakresie przez odbiorców przedsięwzięć racjonalizujących 

zużycie nośników energii oraz rozwojem wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii;

39 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 2017-
2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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nastąpi wzrost zużycia energii elektrycznej o około 17% w stosunku 

do stanu obecnego, co spowodowane będzie zwiększonym przyro-

stem nowych odbiorców;

budynki użyteczności publicznej administrowane przez gminę zosta-

ną w pełni zmodernizowane zgodnie z potrzebami, a inwestycje będą 

wynikały z racjonalnej polityki energetycznej. Racjonalizacja zużycia 

energii w budynkach użyteczności publicznej na poziomie ok. 30%. 

Racjonalizacja zużycia energii w sektorze usług, handlu, rzemiosła i 

małego przemysłu na wysokim poziomie, ok. 16%;

w znacznym stopniu będą wykorzystywane odnawialne źródła ener-

gii, głównie po stronie układów solarnych, pomp ciepła itp.

Tabela 29. Zestawienie potrzeb energetycznych obszarów ujętych w scenariuszu C do 2031 r. 40

Rodzaj inwestycji Zapotrzebowanie na ciepło  
(ogrzewanie)

[MW]

Zapotrzebowanie na  
energię elektryczną

[GJ/rok] [MW] [MWh/rok]

strefy mieszkaniowe 89,05 542 084,7 26,45 48 269,9

strefy usługowe 3,44 14 139,7 0,93 1 954,1

strefy produkcyjne 63,61 557 276,8 16,58 116 937,4

SUMA 156,09 1 113 501,1 43,96 167 161,4

Wielkość zapotrzebowania na poszczególne nośniki wyznacza-

ją następujące czynniki: cena jednostkowa za dany nośnik ener-

gii, aktywność gospodarcza (wielkość produkcji i usług) lub spo-

łeczna (liczba mieszkańców korzystających z usług energetycznych  

i pochodne komfortu życia, jak np. wielkość powierzchni mieszkalnej, 

40 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 2017-
2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  

dla Gminy Miasta Radomia

wyposażenie gospodarstw domowych) oraz energochłonność produkcji i usług 

lub energochłonność usługi energetycznej w gospodarstwach domowych (np. 

jednostkowe zużycie ciepła na ogrzewanie mieszkań, jednostkowe zużycie ener-

gii elektrycznej do przygotowania posiłków i c. w. u., jednostkowe zużycie ener-

gii elektrycznej na oświetlenie i napędy sprzętu gospodarstwa domowego itp.).

Przyjęto następujący podział grup odbiorców dla sieciowego nośnika energii 

oraz paliw:

gospodarstwa domowe – mieszkalnictwo

handel, usługi, przedsiębiorstwa

użyteczność publiczna

przemysł

oświetlenie ulic

Zmiany energochłonności przyjęto kierując się następującymi uwarunkowa-

niami i opracowaniami:

Istniejącym potencjałem racjonalizacji zużycia sieciowych nośników 

energii;

Polityką Energetyczną Polski do 2030 roku;

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzen-

nego Gminy Miasta Radomia.

Miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego;
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Tabela 30. Zestawienie prognoz zużycia nośników energii na obszarze miasta Radomia -  
scenariusz A – „Pasywny” 41

Scenariusz A „Pasywny” 2015 2020 2025 2030 2031

handel, 
usługi, 

przedsię-
biorstwa

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

89,5 106,2 122,9 146,4 150,2

2 609 2 517 2 425 2 297 2 276,2

1 125 1 142 1 158 1 182 1 185,3

1 256 1 234 1 212 1 182 1 176,6

1 500 1 441 1 382 1 300 1 286,7

101 547 102 688 103 830 105 427 105 686

241 194 213 960 186 725 148 597 142 424,0

7 487 362 9 146 419 10 805 475 13 128 154 13 504 207,0

użytecz-
ność 

publiczna

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

0 0 0 0 0

12,9 12,9 12,9 12,9 12,9

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

500 492,1 484,1 473 471,2

4 845,0 4 845,0 4 845,0 4 845,0 4 845,0

108 515,0 110 126,6 111 738,1 113 994,3 114 359,6

891 424,7 820 082,4 748 740,0 648 860,7 632 689,8

gospo-
darstwa 
domowe

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

312,6 438,8 565 741,6 1 199,3

40 207,7 44 327,6 48 447,5 54 215,5 55 149,3

16 022,9 17 473,5 18 924,2 20 955,1 21 283,9

2 016,7 1 728,6 1 440,4 1 037,0 971,7

3 000,0 2 823,5 2 647,1 2 400,0 2 360,0

147 689,0 142 997,6 138 306,1 131 738,1 130 674,7

1 095 179,0 1 100 355,3 1 105 531,6 1 112 778,4 1 113 951,7

23 109 200,0 24 935 144,7 26 761 089,4 29 317 412,0 29 731 292,8

oświetle-
nie ulic energia el. MWh/rok 11 513,2 11 547,1 11 580,9 11 628,4 11 636,0

przemysł

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

196 101,0 206 864,2 217 627,4 232 695,8 235 135,5

51 970,0 51 205,7 50 441,5 49 371,5 49 198,3

21 777 800,0 18 342 398,5 14 906 997,1 10 097 435,0 9 318 744,0
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41 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 2017-
2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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OGÓŁEM

Mg/rokLPG
węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

402,1 545 687,9 888 1 349,4
42 829 46 857 50 886 56 525 57 438,4

17 148 18 615 20 083 22 137 22 469,2

3 272,7 2 962,7 2 652,6 2 219 2 148,3

5 000 4 757 4 514 4 173 4 117,9

461 695 468 942 476 189 486 335 476 341,3

1 496 858 1 475 647 1 454 436 1 424 741 1 419 933,6

53 265 787 53 244 044 53 222 302 53 191 862 53 186 933,6

Tabela 31. Zestawienie prognoz zużycia nośników energii na obszarze miasta Radomia –  
scenariusz B – „Umiarkowany” 42

Scenariusz B „Umiarkowany” 2015 2020 2025 2030 2031

handel, 
usługi, 

przedsię-
biorstwa

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

89,5 81,9 74,2 63,6 61,8

2 608,5 2 533,7 2 458,8 2 354,0 2 337,1

1 125,3 1 141,4 1 157,5 1 180,0 1 183,7

1 256,0 1 075,3 894,7 641,8 600,8

1 500,0 5 311,9 9 123,9 14 460,6 15 324,6

101 546,8 121 923,7 142 300,6 170 828,2 175 447,0

241 194,0 237 647,0 234 100,1 229 134,3 228 330,3

7 487 362,0 8 834 147,2 10 180 932,3 12 066 431,4 12 371 702,7

użytecz-
ność 

publiczna

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

0 0 0 0 0

12,9 36,3 59,7 92,5 97,8

0 0 0 0 0

0 22,4 44,8 76,2 81,2

500 1 065,8 1 631,5 2 423,6 2 551,8

4 845,0 5 423,9 6 002,8 6 813,3 6 944,5

108 515,0 108 281,6 108 048,3 107 721,6 107 668,7

891 424,7 808 323,1 725 221,4 608 879,0 590 042,7

gospo-
darstwa 
domowe

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

312,6 325,5 338,4 356,4 359,3

40 207,7 38 438,7 36 669,7 34 193,2 33 792,2

16 022,9 17 954,2 19 885,6 22 589,5 23 027,3

2 016,7 2 209,5 2 402,2 2 672,1 2 715,8

3 000,0 10 246,0 17 492,1 27 636,5 29 278,9

147 689,0 153 420,1 159 151,2 167 174,8 168 473,8

1 095 179,0 1 131 316,7 1 167 454,5 1 218 047,3 1 226 238,6

23 109 200,0 25 539 104,3 27 969 008,5 31 370 874,5 31 921 652,8

oświetle-
nie ulic energia el. MWh/rok 11 513,2 11 628,4 11 744,6 11 862,1 11 885,3

42 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 2017-
2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

przemysł

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

196 101,0 206 927,1 217 753,2 232 909,8 235 363,7

51 970,0 51 970,0 51 970,0 51 970,0 51 970,0

21 777 800,0 24 237 099,9 26 696 399,7 30 139 419,5 30 696 860,8

OGÓŁEM

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

402,1 407,3 412,6 420 421,1

42 829 41 009 39 188 36 640 36 227,1

17 148 19 096 21 043 23 770 24 211,0

3 272,7 3 307,2 3 341,7 3 390 3 397,9

5 000 16 624 28 247 44 521 47 155,4

461 695 499 323 536 952 589 588 586 229,0

1 496 858 1 529 215 1 561 573 1 606 873 1 614 207,6

53 265 787 59 418 674 65 571 562 74 185 604 75 580 259

Tabela 32. Zestawienie prognoz zużycia nośników energii na obszarze miasta Radomia –  
scenariusz C – „Aktywny” 43

2015 2020 2025 2030 2031

handel, 
usługi, 

przedsię-
biorstwa

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

89,5 135,9 182,3 247,3 257,8

2 608,5 2 071,4 1 534,4 782,4 660,7

1 125,3 907,1 688,9 383,5 334

1 256,0 1 009,4 762,7 417,5 361,6

1 500,0 7 409,5 13 319,0 21 592,3 22 931,8

101 546,8 146 242,0 190 937,3 253 510,6 263 641,5

241 194,0 246 727,3 252 260,5 260 007,1 261 261,3

7 487 362,0 9 412 676,6 11 337 991,1 14 033 431, 14 469 836,0

użytecz-
ność 

publiczna

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

0 0 0 0 0

12,9 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

500 1 395,7 2 291,3 3 545,2 3 748,2

4 845,0 5 221,5 5 598,1 6 125,2 6 210,6

108 515,0 107 387,7 106 260,4 104 682,2 104 426,6

891 424,7 776 247,7 661 070,7 499 822,9 473 716,1

oświetle-
nie ulic energia el. MWh/rok 11 513,2 11 858,6 12 214,4 12 580,8 12 652,0

Scenariusz C „Aktywny”

43 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 2017-
2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  

dla Gminy Miasta Radomia

gospo-
darstwa 
domowe

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

312,6 518,7 724,9 1 013,5 1 060,2

40 207,7 33 198,0 26 188,4 16 374,9 14 786,0

16 022,9 14 729,1 13 435,2 11 623,9 11 330,6

2 016,7 2 318,4 2 620,0 3 042,3 3 110,7

3 000,0 19 734,0 36 468,0 59 895,5 63 688,6

147 689,0 158 807,6 169 926,2 185 492,3 188 012,5

1 095 179,0 1 169 770,7 1 244 362,5 1 348 790,9 1 365 698,4

23 109 200,0 28 015 057,0 32 920 914,0 39 789 113,8 40 901 108,1

przemysł

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

196 101,0 214 501,1 232 901,2 258 661,3 262 832,0

51 970,0 52 734,3 53 498,5 54 568,5 54 741,7

21 777 800,0 25 212 842,0 28 647 884,1 33 456 942,9 34 235 552,5

OGÓŁEM

Mg/rokLPG

węgiel Mg/rok

Mg/rokdrewno

olej opałowy m3/rok

GJ/rokOZE

energia el. MWh/rok

ciepło sieciowe GJ/rok

gaz sieciowy m3/rok

402,1 654,6 907,2 1 260,7 1318,0

42 829 35 269,5 27 722,7 17 157,3 15 446,7

17 148 15 636,2 14 124,2 12 007,4 11 664,7

3 272,7 3 327,7 3 382,7 3 459,8 3 472,2

5 000 28 539,1 52 078,3 85 033,0 90 368,6

461 695 536 630,9 611 577,1 716 370,3 720 696,6

1 496 858 1 576 620,0 1 656 382,0 1 768 048,7 1 786 128,1

53 265 787 63 416 823,4 73 567 859,9 87 779 311,1 90 080 212,8

Rysunek 18. Prognozowane zmiany zużycia energii elektrycznej do roku 2031 44

44 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 2017-
2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Rysunek 19. Prognozowane zmiany zużycia gazu ziemnego do roku 2031 45

Rysunek 20. Prognozowane zmiany zużycia ciepła sieciowego do roku 2031 46

45 i 46 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 
2017-2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  

dla Gminy Miasta Radomia

W dokumencie będącym projektem Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 

energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017-

2031. Tom II Analizy, prognozy i propozycje, przedstawiono ogólne kierun-

ki rozwoju i modernizacji systemów zaopatrzenia w energię, oraz dokonano 

oceny warunków działania miasta Radomia, a zostały one opracowane na 

podstawie informacji zawartych w Planach Miejscowych oraz Studium Za-

gospodarowania Przestrzennego Gminy Miasta Radomia. W ramach opra-

cowania dokonano analizy chłonności terenów planowanych do zagospo-

darowania na terenie miasta na potrzeby: mieszkalnictwa, usług, handlu 

oraz przemysłu, a dla wyznaczonych terenów wskaźnikowo obliczono za-

potrzebowanie na moc i zużycie energii elektrycznej oraz energii cieplnej. 

Najmniej pewnymi wskaźnikami są wskaźniki dotyczące przemysłu z uwa-

gi na szeroki wachlarz dziedzin przemysłu cechujących się skrajnie różny-

mi potrzebami energetycznymi. W opracowaniu przyjęto założenia miasta 

o preferowaniu nowych inwestycji o niskim oddziaływaniu na środowisko 

przyrodnicze i mieszkańców, zatem należy się spodziewać, że rozwój infra-

struktury budowlanej, produkcyjnej związany będzie z realizacją systemów 

energetycznych opartych o paliwa bardziej przyjazne środowisku niż węgiel. 

Na obecną chwilę nie można z całkowitą pewnością stwierdzić, jakie i z ja-

kim nasileniem dziedziny wytwórstwa będą rozwijały się w przyszłości w 

Radomiu. Ponadto struktura bilansu energetycznego miasta w dużym stop-

niu zależy od działalności największych przedsiębiorstw przemysłowych na 

terenie miasta. W celu uzyskania informacji dotyczących wielkości terenów 

pod zabudowę wyspecyfikowano planowane do zagospodarowania obsza-

ry na terenie miasta. Badanie oparte zostało o dane statystyczne (ilość od-

dawanych mieszkań w latach 1995-2015) i informacje zawarte w Studium 

Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Mia-

sta Radomia. Wyniki analizy przedstawione zostały w poniższej tabeli.
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Tabela 33. Zestawienie terenów przeznaczonych pod inwestycje  
(wg Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego) 47
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Następnie obszary te zostały przeanalizowane pod kątem potrzeb energe-

tycznych zgodnie z rekomendowanym scenariuszem rozwoju miasta B, czy-

li umiarkowanym. Wielkość prognozowanego zapotrzebowania na nośniki 

energii oparto o najnowsze rozporządzenia i normy dotyczące izolacyjności 

przegród i jednostkowego zapotrzebowania ciepła oraz o aktualne i progno-

zowane trendy użytkowania energii. Wyniki przedstawiono w tabeli poniżej.

Tabela 34. Sumaryczne zestawienie potrzeb energetycznych dla terenów przeznaczonych do  
zagospodarowania na terenie miasta Radomia - dla scenariusza B 48

Rodzaj inwestycji Zapotrzebowanie na ciepło  
(ogrzewanie)

[MW]

Zapotrzebowanie na  
energię elektryczną

[GJ/rok] [MW] [MWh/rok]

strefy mieszkaniowe 55,65 338 802,9 16,53 30 168,7

strefy usługowe 8,60 35 349,2 2,32 4 885,3

strefy produkcyjne 39,76 348 298,0 10,36 73 085,9

SUMA 104,01 722 450,1 29,21 108 139,8

Powierzchnia obszarów [ha]

Razem Mieszkalnictwo Usługi Przemysł

642,8 463,1 74,6 105

Razem Mieszkalnictwo Usługi Przemysł

1 723 440 1 113 086 85 353 525 000

Szacunkowa powierzchnia użytkowa budynków [m2]

47 i 48 Źródło: Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radom na lata 
2017-2031 Tom II Analizy, prognozy i propozycje
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  

dla Gminy Miasta Radomia

Sposób zasilania rozpatrywanych terenów planuje się następująco:

1. Ustala się zaopatrzenia z sieci ciepłowniczej centralnej;

2. W przypadku braku technicznych możliwości dopuszcza się:

stosowanie odnawialnych źródeł energii o mocy nieprzekraczającej 

100 kW: pompy ciepła, kolektory słoneczne, systemy fotowoltaiczne;

stosowanie indywidualnych instalacji centralnego ogrzewania typu: 

ogrzewanie elektryczne, kotłowanie gazowe lub olejowe z wyłącze-

niem nagrzewnic powietrznych olejowych;

stosowanie indywidualnych instalacji centralnego ogrzewania na pa-

liwa stałe (w tym biomasy) o sprawności co najmniej 80% i wskaź-

nikach emisji (ilość zanieczyszczeń w suchych gazach odlotowych w 

warunkach normalnych, przy zawartości tlenu 10%): tlenku węgla nie 

większym niż 1000 mg/m3 oraz pyłu nie większym niż 60 mg/m3.

3. Jako dodatkowe źródło ogrzewania do ogrzewania podstawowego - do-

puszczone są do stosowania kominki na drewno z dotrzymaniem wskaź-

ników emisji jak dla instalacji centralnego ogrzewania na paliwa stałe.

II. W zakresie systemu pokrycia potrzeb bytowych:

I. W zakresie systemu zaopatrzenia w energię cieplną:

Wszystkie potrzeby bytowe będą pokrywane przy użyciu gazu ziemnego 

płynnego oraz energii elektrycznej.

III. W zakresie systemu zaopatrzenia w energię elektryczną:

Ustala się obowiązek rozbudowy sieci elektroenergetycznej w sposób zapew-

niający obsługę wszystkich istniejących i projektowanych obszarów zabudo-

wy w sytuacji pojawienia się takiej potrzeby.
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Radom należy do grupy polskich miast rozwijających koncepcję miast zrówno-

ważonych energetycznie, dowodem na to są m.in. sporządzone plany w zakre-

sie gospodarki niskoemisyjnej przedstawiające działania możliwe do realizacji 

w mieście w związku z celem ograniczenia zużycia, zmniejszenia emisji zanie-

czyszczeń atmosfery. Planowanie oraz zarządzanie energią w mieście jest nie-

odłącznym elementem jego właściwego funkcjonowania. Tworzenie założeń do 

planów zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną oraz paliwa gazowe realizo-

wane jest w Radomiu z uwzględnieniem podstawowych celów jak polepszenie 

jakości powietrza, podnoszenie bezpieczeństwa energetycznego, czy akcepta-

cję społeczną działań miasta. Cele te mają wspierać strategię rozwoju społecz-

nego miasta, dlatego ważnym aspektem w ich realizacji jest ich zrównoważenie.

W ramach działań związanych z ograniczaniem negatywnego oddzia-

ływania produkcji energii na środowisko, miasto Radom przedstawi-

ło propozycję przedsięwzięć w grupie „użyteczność publiczna” oraz 

„mieszkalnictwo” opartych na możliwości stosowania środków poprawy efek-

tywności energetycznej, zostały one szczegółowo opisane w projekcie Zało-

żeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gmi-

ny Miasta Radomia na lata 2017-2031. Tom II Analizy, prognozy i propozycje. 

Utworzony został również program ograniczenia niskiej emisji na obsza-

rze miasta, który miasto Radom realizowało w latach 2014-2015 „Pro-

gram Ograniczenia Niskiej Emisji”. Jego celem było ograniczenie niskiej 

emisji poprzez wymianę starych źródeł ciepła na nowe, ekologiczne. W 

2014 roku zlikwidowano 177 palenisk węglowych i zamieniono w 2 przy-

padkach na miejską sieć ciepłowniczą oraz w 101 na ogrzewanie gazo-

we. Łącznie w 2014 r. wyeliminowano 545 ton węgla/rok. Łączne nakła-

dy miasta na realizację Programu w 2014 r. wyniosły 1 084 167,66 zł. 
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  

dla Gminy Miasta Radomia

W roku 2015 zlikwidowano łącznie 401 palenisk węglowych i zamie-

niono w 258 przypadkach na ogrzewanie gazowe, 6 – ogrzewanie elek-

tryczne oraz 1 – przyłączenie do miejskiej sieci ciepłowniczej. Łącz-

nie w 2015 r. wyeliminowano 1 282,7 ton węgla/rok. Łączne nakłady 

miasta na realizację Programu w 2015 r. wyniosły 2 917 824,00 zł. 

W Projekcie przedstawiono również propozycje przedsięwzięć w grupie 

„oświetlenie” dotyczące oświetlenia ulicznego. Oświetlenie uliczne w Rado-

miu zużywa łącznie ok. 11,5 GWh energii elektrycznej rocznie (2015 r.). Pro-

ponuje się wymianę lamp sodowych starego typu na terenie miasta Radom, 

np. na oświetlenie typu LED. Energooszczędne systemy oświetlenia pozwalają 

na obniżenie zużycia energii elektrycznej nawet o 80% (w przypadku lamp 

sodowych można uzyskać do 50% oszczędności, a w przypadku lamp typu 

LED nawet do 80% oszczędności). W przypadku rozbudowy systemu oświe-

tleniowego proponuje się zastosowanie nowoczesnego oświetlenia LED.
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCIV.
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Pierwszym krokiem gwarantującym skuteczne wdrożenie Strategii  

Elektromobilności jest zidentyfikowanie problemów oraz potrzeb sek-

tora komunikacyjnego w Radomiu, a także screening dokumen-

tów strategicznych dla miasta Radomia, które pozwolą na lep-

sze rozpoznanie dotychczasowych celów rozwojowych miasta.

W poniższym rozdziale przeprowadzono dogłębną diagno-

zę stanu obecnego oraz określono priorytety rozwojowe, czyli cele  

strategiczne i operacyjne, w zakresie wdrażania Strate-

gii, które ułatwią wyznaczenie przyszłego kierunku działania.
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Zgodnie ze Strategią Rozwoju Miasta Radomia na lata 2008-2020, 

czerpiąc ze swojego potencjału oraz wykorzystując związki z Warsza-

wą (zarówno geograficzne, jak i gospodarcze), Radom powinien dą-

żyć do stworzenia w mieście warunków przyciągających zarówno no-

wych mieszkańców, jak i inwestorów. Tym samym misją miasta Radom jest  

tworzenie warunków dla rozwoju społeczno-gospodarczego w mie-

ście, w oparciu o jego potencjał, dzięki przyjaznej polityce władz lokalnych.

Jednym z istotnych kroków pozwalających na realizację tego celu będzie podej-

mowanie przedsięwzięć zmierzających do rozpowszechnienia eletromobilno-

ści wśród mieszkańców Radomia, wspieranie efektywnego systemu transportu 

publicznego, ukierunkowanego na minimalizację negatywnego oddziaływa-

nia na środowisko oraz edukacja w zakresie ekologicznych form transportu.

Ponadto, aby poznać opinie mieszkańców Radomia na temat szero-

ko pojętej elektromobilności i indywidualnych planów związanych z za-

kupem pojazdów elektrycznych, na potrzeby niniejszego opracowania 

przeprowadzono badanie ankietowe za pośrednictwem CATI. Raport z 

wspomnianego badania stanowi załącznik do niniejszego dokumentu.

 1. PODSUMOWANIE I DIAGNOZA STANU OBECNEGO
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

W odniesieniu do potrzeb sektora komunikacyjnego, na obszarze miasta  

Radomia, po przeprowadzeniu badania opinii publicznej, zidentyfikowano pro-

blemy i potrzeby w zakresie elektromobilności zarówno w obszarze transpor-

tu publicznego, jak i transportu indywidualnego. Ankieta wykonana metodą 

wywiadów telefonicznych wspomaganych komputerowo (CATI), pozwoliła 

urzeczywistnić sytuację panującą w mieście oraz potrzeby jego mieszkańców. 

 1.1. ZDEFINIOWANE PROBLEMY ORAZ POTRZEBY  
SEKTORA KOMUNIKACYJNEGO

ZDEFINIOWANE PROBLEMY

niska wiedza mieszkańców miasta na temat elektromobilności;

uciążliwy hałas drogowy w mieście;

zanieczyszczenie powietrza pochodzące z pojazdów publicznych  

i indywidualnych;

rosnąca liczba samochodów osobowych rejestrowanych na terenie 

Radomia;

dominacja samochodów 12-20 letnich, napędzanych głównie ben-

zyną oraz olejem napędowym;

wybór samochodu osobowego jako głównego środka transportu 

przez wielu mieszkańców miasta;

długi czas przejazdu publicznymi środkami transportu;

nieodpowiedni komfort podróży w komunikacji miejskiej;

niedostosowanie rozkładu jazdy do potrzeb mieszkańców miasta, 

w tym zbyt mała liczba kursów;
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wysokie koszty zakupu pojazdów zeroemisyjnych do transportu 

zbiorowego oraz konieczność budowy nowej infrastruktury ich ła-

dowania;

brak odpowiedniej infrastruktury ładowania dla samochodów elek-

trycznych;

wysokie koszty zakupu samochodów elektrycznych.

niski odsetek autobusów elektrycznych w składzie taboru MZDiK w 

Radomiu;
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Przegląd dokumentów strategicznych przedstawiono w rozdziale  

1.2 „Źródła prawa”. Zawarto tam odniesienie zarów-

no do dokumentów na szczeblu unijnym, jak i krajowym. 

W niniejszym rozdziale zostanie bardziej szczegółowo opisana zgodność 

Strategii Rozwoju Elektromobilności dla Gminy Miasta Radomia z najważ-

niejszymi dokumentami wyznaczającymi kierunki do rozwoju w mieście.

2. SCREENING DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH

Nazwa dokumentu Opis

Program Ochrony 
Środowiska dla Miasta 
Radomia na lata 2013-
2016 z uwzględnieniem 
lat 2017-2020 

2013 r.

Analiza stanu aktualnego w momencie po-

wstawania tegoż Programu (według danych z 

roku 2013) w zakresie jakości powietrza na te-

renie Radomia wykazała przekroczenia stężeń 

zanieczyszczeń powietrza, które jednoznacz-

nie wskazują, że w celu poprawy warunków 

aerosanitarnych odnotowanych na obszarze 

miasta należy w dalszym ciągu ograniczać 

emisję pochodzącą ze źródeł komunalno-byto-

wych (indywidualne paleniska domowe) oraz 

dążyć do minimalizacji emisji zanieczyszczeń 

pochodzących z transportu. Jednym z celów 

krótkookresowych do roku 2016 było promo-

wanie komunikacji zbiorowej oraz alternatyw-

nych form transportu w stosunku do pojaz-

dów spalinowych. Na moment powstania tego 

dokumentu nie były zawarte żadne działania 

związane bezpośrednio z elektromobilnością. 
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Raport z realizacji Pro-
gramu Ochrony Środo-
wiska dla Miasta Rado-
mia na lata 2013-2016 
z uwzględnieniem lat 
2017-2020 (w latach 
2016-2017)

2018 r.

Raport jest kolejnym, trzecim dokumentem 

przedstawiającym i podsumowującym realiza-

cję działań i zadań w zakresie ochrony środowi-

ska na terenie Radomia, oraz drugim odnoszą-

cym się do zaktualizowanej w 2013 roku wersji 

Programu ochrony środowiska (poprzedni ra-

port obejmował lata 2013-2015). Swoją te-

matyką obejmuje analizę stanu środowiska na 

terenie miasta oraz realizację celów i zadań w 

latach 2016-2017 w odniesieniu do przedsta-

wionego stanu aktualnego z uwzględnieniem 

tendencji zmian w latach następnych. W treści 

dokumentu nie ma uwzględnionych żadnych 

zagadnień związanych z elektromobilnością.

Plan gospodarki nisko-
emisyjnej dla miasta 
Radomia wraz z aktu-
alizacją

2015/2016 r.

Celem głównym Planu gospodarki iskoemi-

syjnej dla miasta Radomia jest poprawa ja-

kości życia mieszkańców poprzez rozwój 

gospodarczy Radomia z zachowaniem ni-

skoemisyjności realizowanych działań. Zało-

żenia strategii rozwoju elektromobilności w 

Radomiu wpisują się w realizację celów stra-

tegicznych Planu Gospodarki Niskoemisyj-

nej, a szczególnie w efektywne zarządzanie 

infrastrukturą miasta i jej rozwój ukierunko-

wany na wykorzystanie rozwiązań niskoemi-

syjnych. Oba dokumenty promują rozwój ni-

sko i zeroemisyjnego transportu w Radomiu.

Plan rozwoju podsta-
wowego układu drogo-
wego miasta Radomia 
na lata 2011-2020

2011 r.

Na konieczność wsparcia efektywnych form 

transportu (zwłaszcza zbiorowego) wskazuje 

także Plan rozwoju podstawowego układu dro-

gowego miasta Radomia na lata 2011-2020.
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Analiza kosztów i ko-
rzyści związanych z 
wykorzystaniem auto-
busów zeroemisyjnych 
przy świadczeniu usług 
komunikacji miejskiej na 
terenie Radomia

2019 r.

Niniejszy dokument stanowi ważny element 

strategii rozwoju elektromobilności w Rado-

miu w sektorze komunikacji publicznej. Obo-

wiązek opracowania niniejszego dokumentu 

wynika z zapisów Ustawy z dnia 11 stycznia 

2018 r. o elektromobilności i paliwach alter-

natywnych. Dokument ten opiera się na ana-

lizie kosztów i korzyści wprowadzenia pojaz-

dów nisko i zeroemisyjnych do komunikacji 

miejskiej na terenie Radomia uwzględniając 

kryteria techniczne, społeczne, dostępności 

technologicznej, środowiskowe i ekonomicz-

no-finansowe. Dokument określił między in-

nymi to, na jakie trasy powinny wyjeżdżać 

pojazdy elektryczne, by ich eksploatacja była 

jak najbardziej efektywna. Wskazano, iż au-

tobusy zasilane energią elektryczną powinny 

jeździć zwłaszcza przez obszary o intensyw-

nej zabudowie (w tym przez ścisłe centrum 

miasta), na liniach, gdzie przejadą od 65 do 

80 tysięcy kilometrów rocznie. Takie pojazdy 

sprawdzają się najlepiej tam, gdzie jest dużo 

przystanków oraz niewiele wzniesień. W kwe-

stii liczebności taboru w okresie od stycznia 

do czerwca 2018 r. maksymalna liczba pojaz-

dów w ruchu w dniu powszednim wynosiła 

144 szt. Łączny stan taboru na koniec czerw-

ca 2018 r. wynosił 183 jednostki. 2.07.2020 

r. był pierwszym dniem kursowania dziesięciu 

nowych autobusów elektrycznych w Radomiu. 
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

W związku z tą inwestycją struktura ta-

boru MPK uległa istotnej zmianie, gdyż w 

użytkowaniu pojawiły się po raz pierwszy 

w Radomiu autobusy elektryczne. Stan ta-

boru zeroemisyjnego osiągnął w ten spo-

sób poziom powyżej wymaganego od 1 

stycznia 2021 r. progu 5% floty autobusów.

Plan zrównoważonego 
rozwoju publicznego 
transportu zbiorowego 
dla miasta Radomia na 
lata 2013-2020

2019 r.

Celem głównym planu zrównoważonego 

rozwoju transportu publicznego w Radomiu  

i gminach ościennych, które podpisały z  

Radomiem porozumienia międzygminne w 

sprawie powierzenia organizacji transpor-

tu publicznego, jest zapewnienie funkcjono-

wania transportu zbiorowego według zasad 

zrównoważonego rozwoju transportu, które-

go głównym przejawem jest udział transpor-

tu zbiorowego w przewozach na poziomie nie 

mniejszym niż 50% i wzrost udziału w obsłu-

dze miasta pojazdów transportu zbiorowego 

spełniających najwyższe normy czystości spa-

lin. Plan z 2013 r. zakładał, że „Znaczący udział 

w obsłudze komunikacyjnej miasta powinny 

mieć autobusy spełniające najwyższe normy 

czystości spalin, które powinny być alokowane 

na zadania o jak największej dziennej liczbie 

wozokilometrów. W miarę postępującego roz-

woju technologicznego należy także przepro-

wadzić analizę możliwości wprowadzenia do 

eksploatacji autobusów elektrycznych (aku-

mulatorowe) lub hybrydowych, szczególnie do 

obsługi tras przez ścisłe centrum Radomia”.
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Założenia do planu 
zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i 
paliwa gazowe Gminy 
Miasta Radomia na lata 
2017-2031

2017 r.

Niniejsze opracowanie zawiera zgodnie z Usta-

wą Prawo energetyczne: ocenę stanu aktualne-

go i przewidywanych zmian zapotrzebowania 

na ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe; 

przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie cie-

pła, energii elektrycznej i paliw gazowych; moż-

liwości wykorzystania istniejących nadwyżek i 

lokalnych zasobów paliw i energii, z uwzględ-

nieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarza-

nych w odnawialnych źródłach energii, energii 

elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych 

w kogeneracji oraz zagospodarowania ciepła 

odpadowego z instalacji przemysłowych; moż-

liwości stosowania środków poprawy efektyw-

ności energetycznej w rozumieniu ustawy z 15 

kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej; 

zakres współpracy z sąsiednimi gminami. Doku-

ment ten stanowi podstawę do planowania roz-

woju systemów zaopatrzenia w ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe dla obszaru miasta 

oraz określa możliwości lokalnej polityki ener-

getycznej. Służy przedsiębiorstwom w zakre-

sie energetyki, przy opracowywaniu ich planów 

rozwoju dotyczących m.in. zaspokojenia obec-

nego i przyszłego zapotrzebowania na energię 

elektryczną oraz prognoz dotyczących stanu 

bezpieczeństwa ich dostaw oraz wielkości pro-

dukcji. Przewidywane w przyszłości zwiększe-

nie liczby pojazdów elektrycznych nie powinno 

wiązać się ze zwiększonym zapotrzebowaniem 

na energię elektryczną, a jednocześnie może 

przyczynić się do stabilizacji sieci przez zwięk-

szenie poboru energii w godzinach nocnych.
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Program ochrony śro-
dowiska przed hałasem 
dla miasta Radomia

2018 r.

Celem Programu Ochrony Środowiska przed 

hałasem dla miasta Radomia jest określenie 

zestawu i wskazanie priorytetów dla niezbęd-

nych działań przeciwhałasowych na terenach, 

na których poziomy hałasu przekraczają po-

ziomy dopuszczalne. Ponieważ układ komuni-

kacyjny Radomia jest w stanie ciągłej przebu-

dowy, a w poszczególnych częściach miasta 

realizowane są różne procesy inwestycyjne, 

uwagę zwrócono na prognozowe podejście 

do omawianych zagadnień. W programie nie 

uwzględniano zatem problemów przejścio-

wych, wynikających z realizacji nowych inwe-

stycji i obszarów narażonych na hałas z tym 

związany, skupiając się tym samym na stanie 

docelowym. Miejski transport zbiorowy w Ra-

domiu oparty jest na transporcie samochodo-

wym (autobusowym), nie ma natomiast linii 

tramwajowych czy trolejbusowych. Analizy 

przeprowadzone na etapie sporządzania Mapy 

akustycznej Radomia wykazały, iż hałas drogo-

wy stanowi dominujące źródło hałasu na tere-

nie miasta, zarówno pod względem wielkości, 

jak i zasięgu oddziaływania. Zgodnie z danymi 

powierzchnia obszarów w granicy Radomia 

zagrożonych długookresowym hałasem dro-

gowym (LDWN), na których stan środowiska 

określa się jako „niedobry” wynosi 2,138 km2 

(1409 lokali mieszkalnych zamieszkiwanych 

przez 5403 osób), jako „zły” 0,086 km2 (2 bu-

dynki mieszkalne, zamieszkane przez 56 osób). 
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Wprowadzenie pojazdów elektrycznych 

(które nie emitują tak znaczącego hała-

su jak tradycyjne pojazdy z silnikami spa-

linowymi) do floty publicznej i prywat-

nej przyczyni się do obniżenia poziomów 

hałasu w liniach komunikacyjnych oraz popra-

wi komfort życia mieszkańców. W programie 

uwzględniono wartości redukcji hałasu spo-

wodowanej zmniejszeniem natężenia ruchu.

Plan adaptacji do zmian 
klimatu dla miasta Ra-
domia do roku 2030

2019 r.

Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Rado-

mia do roku 2030 powstał w odpowiedzi na 

jeden z najważniejszych problemów społecz-

no-środowiskowych, jakim są zmiany klimatu 

i wynikające z nich zagrożenia oraz potrzeba 

adaptacji przestrzeni miejskiej do tych zmian. 

Ma on na celu przystosowanie miasta do zmian 

klimatu, zmniejszenie jego podatności na eks-

tremalne zjawiska pogodowe i ich skutki, oraz 

zwiększenie potencjału miasta do radzenia so-

bie ze skutkami tych zjawisk i ich pochodnych. 

Modernizacja komunikacji miejskiej w kierunku 

zeroemisyjności pojazdów oraz wprowadzenie 

pojazdów elektrycznych na prywatny rynek 

przyczyni się do poprawy jakości powietrza i 

jednocześnie może ograniczyć prawdopodo-

bieństwo wystąpienia zjawiska smogu w po-

wietrzu. Tym samym negatywny wpływ trans-

portu na zdrowie mieszkańców i lokalny system 

ochrony zdrowia będzie ograniczony. Zdrowie 

publiczne jest bardzo ważnym aspektem w 

kontekście zmian klimatu i adaptacji do nich.
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Strategia rozwoju 
miasta Radomia na lata 
2008-2020

2008 r.

Strategia rozwoju miasta Radomia na lata 2008-

2020 to główny dokument, wyznaczający naj-

ważniejsze obszary rozwoju w mieście. Dokument 

ten dotyka między innymi kwestii związanych z 

komunikacją publiczną na terenie Radomia. Wska-

zano tu na konieczność opracowania i wdrożenia 

kompleksowej koncepcji rozwoju transportu, ze 

szczególnym uwzględnieniem systemu komuni-

kacji publicznej, poprawę jakości powietrza, czy 

konieczność usprawnienia systemu komunikacji 

zbiorczej Radomia. W Strategii zwrócono również 

uwagę na rozwój systemu ścieżek rowerowych. 

Program rewitalizacji 
Gminy Miasta Radomia 
na lata 2014-2023

2016 r.

Program rewitalizacji Gminy Miasta Radomia na 

lata 2014-2023 wskazuje na konieczność realizacji 

przedsięwzięć w zakresie redukcji zanieczyszcze-

nia powietrza poprzez stawianie na transport nisko- 

i zeroemisyjny. Istotnym aspektem poruszanym 

przez Program jest także podjęcie działań mających 

na celu poprawę jakości systemu komunikacyjne-

go, w tym tworzenie nowych ścieżek rowerowych.

Samorządowy program 
na rzecz osób niepeł-
nosprawnych miasta 
Radomia na lata 2014-
2018

2014 r.

Tematy związane z mobilnością poruszone zo-

stały w Samorządowym programie na rzecz 

osób niepełnosprawnych miasta Radomia na lata 

2014-2018. W dokumencie zwrócono uwagę na 

zapewnienie odpowiednich warunków, umoż-

liwiających pełne funkcjonowanie osób niepeł-

nosprawnych w społeczności, poprzez zakup 

pojazdów przystosowanych do indywidualnych 

przewozów osób niepełnosprawnych oraz dosto-

sowywaniem taboru miejskiego do ich potrzeb.



Strategia Rozwoju Elektromobilności dla Gminy Miasta Radomia określa pro-

jektowane kierunki zmian w obszarze wdrożenia transportu zeroemisyjnego. 

Tym samym jako główny cel strategii przyjąć należy wdrożenie rozwiązań z 

zakresu elektromobilności, co prowadzić będzie do stopniowego niwelowa-

nia szkodliwych zanieczyszczeń generowanych do atmosfery przez transport.

Ponadto realizacja głównego celu strategii wiązać się będzie także z re-

alizacją celów dodatkowych, takich jak, chociażby budowanie świa-

domej względem elektromobilności i ekologii społeczności miasta.

Należy podkreślić, że realizacja poszczególnych celów - tak celu głównego, 

jak poszczególnych celów strategicznych - możliwa będzie tylko w przy-

padku zabezpieczenia należytych środków o charakterze finansowych, or-

ganizacyjnym, kadrowym oraz technicznym. Podejście takie wynika z kie-

rowania się zasadami racjonalnego gospodarowania jednostką samorządu 

terytorialnego i wiąże się z wdrażaniem zasad zrównoważonego rozwoju.

3. PRIORYTETY ROZWOJOWE W ZAKRESIE WDROŻE-
NIA STRATEGII ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI

130

STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

Na podstawie celu głównego strategii zostały wypracowane trzy cele  

strategiczne:

ZEROEMISYJNY 
TRANSPORT  
PUBLICZNY

ELEKTROMOBILNE 
MIASTO

EKOLOGICZNI 
MIESZKAŃCY

CEL STRATEGICZNY IICEL STRATEGICZNY I CEL STRATEGICZNY III
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STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

CELE OPERACYJNE

ZEROEMISYJNY 
TRANSPORT  
PUBLICZNY

I. 1

Wymiana taboru 
komunikacji miejskiej 

na zeroemisyjny

I. 2

Zmniejszenie emisji 
szkodliwych substancji 

do atmosfery przez 
pojazdy komunikacji 

publicznej

I. 3

Zwiększenie atrak-
cyjności komunikacji 
zbiorowej dla miesz-

kańców miasta

CEL STRATEGICZNY I

ZEROEMISYJNY TRANSPORT PUBLICZNY

Realizacja dążenia do wprowadzenia zeroemisyjnego transportu publicz-

nego będzie oparta o wprowadzenie do obsługi radomskiej komunikacji 

miejskiej autobusów zeroemisyjnych. Działanie to powiązane będzie tak-

że z zapewnieniem niezbędnej infrastruktury ładowania w docelowym 

modelu jeden autobus - jedna stacja ładowania. Wraz z wymianą tabo-

ru na zeroemisyjny prowadzone będą działania propagujące wybieranie 

ekologicznej komunikacji miejskiej zamiast transportu samochodowego.
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CELE OPERACYJNE

ELEKTROMO-
BILNE MIASTO

II. 1

Wdrożenie transpor-
tu ekologicznego do 
struktur samorządo-

wych

II. 2

Stworzenie ogól-
nomiejskiej sieci 

ładowania pojazdów 
elektrycznych

II. 3

Wykreowanie warun-
ków do korzystania z 
transportu zeroemi-
syjnego przez miesz-

kańców miasta

Stworzenie elektromobilnego miasta kreowane będzie dwutorowo. Z jed-

nej strony realizacja celu zostanie oparta o wprowadzenie do samorzą-

du samochodów zeroemisyjnych, które spełniać będą wymagania okre-

ślone w ustawie o elektromobilności i paliwach alternatywnych. Z drugiej 

strony rozbudowywana będzie sieć ładowarek ogólnodostępnych, dosto-

sowanych do samochodów osobowych - docelowo będzie to 100 łado-

warek zlokalizowanych na obszarze całego miasta. Działanie to przeło-

ży się bezpośrednio na promocję korzystania z pojazdów zeroemisyjnych 

w mieście, poprzez zwiększenie wygody dostępu do punktów ładowania.

CEL STRATEGICZNY II

ELEKTROMOBILNE MIASTO
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CELE OPERACYJNE

EKOLOGICZNI 
MIESZKAŃCY

III. 1

Rozwój systemu 
rowerów miejskich 
na terenie miasta 

Radom

III. 2

Budowanie wiedzy z 
zakresu elektromobil-
ności wśród najmłod-
szych mieszkańców

III. 3

Promowanie 
zachowań proeko-
logicznych wśród 

radomian

Realizacja tak określonego celu strategicznego będzie opierać się o dzia-

łania edukacyjne dla mieszkańców miasta ze szczególnym naciskiem kła-

dzionym na dzieci i młodzież. Tym samym wiedza z zakresu ekologicznego 

stylu życia promowana będzie w ramach m.in. warsztatów czy miejskich 

konkursów tematycznych. Dzięki temu decyzje dotyczące wyboru dane-

go środka transportu staną się bardziej świadome i kreowane będą posta-

wy sprzyjające elektromobilności. W dalszym ciągu wspierany będzie także 

ruch rowerowy w mieście poprzez system Radomskiego Roweru Miejskiego.

CEL STRATEGICZNY III

EKOLOGICZNI MIESZKAŃCY

STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia
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4.  ADEKWATNOŚĆ ZAPROPONOWANYCH DZIAŁAŃ DO 
PROBLEMÓW ORAZ POTRZEB

Grupą docelową działań podejmowanych w ramach rozwoju elektromobilno-

ści w Radomiu są mieszkańcy miasta. Dzięki zakupowi nowych autobusów 

zeroemisyjnych oraz zastąpieniu nimi starych autobusów spalinowych, miasto 

w sposób znaczący wpłynie na poprawę stanu powietrza na terenie Radomia. 

Wymiana taboru pozwoli także ograniczyć poziom hałasu emitowanego przez 

transport publiczny, szczególnie na terenach o gęstej zabudowie miejskiej.

Dodatkowo, zakup autobusów zeroemisyjnych zwiększy potencjal-

nie popyt na usługi transportu publicznego dzięki poprawie komfor-

tu podróżowania, poprawie bezpieczeństwa pasażerów i punktualno-

ści komunikacji, na co wpływ ma większa niezawodność nowego sprzętu.

Również ciekawość mieszkańców związana z nowymi zakupami miasta 

może przyciągnąć nowych pasażerów oraz wpłynie pozytywnie na ich wie-

dzę na temat pojazdów elektrycznych. Na rozwój świadomości mieszkańców 

z zakresu elektromobilności wpływ będą miały również akcje edukacyjne to-

warzyszące wprowadzaniu autobusów zeroemisyjnych do taboru MZDiK.

Stworzenie nowej infrastruktury publicznego ładowania samocho-

dów elektrycznych będzie skutkowało zwiększeniem zainteresowa-

nia pojazdami napędzanymi elektrycznie wśród mieszkańców Radomia.  

Odpowiednia promocja oraz edukacja w tym zakresie pozwo-

li zwiększyć świadomość mieszkańców oraz potencjalnie wpły-

nie na wzrost liczby osobowych samochodów elektrycznych.

Tym samym poprawie ulegnie stan środowiska naturalnego miasta (popra-

wa jakości powietrza) oraz zmniejszy się poziom hałasu pochodzącego z 

wieloletnich samochodów napędzanych benzyną i olejem napędowym.
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elektromobilności
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PLAN WDROŻENIA ELEKTROMOBILNOŚCIVI.

Kolejnym etapem tworzenia strategii jest przygotowanie harmo-

nogramu prac, przeprowadzenie analizy strategicznej oraz okre-

ślenie działań promocyjnych i źródeł finansowania projektu, a tak-

że przedstawienie sposobu monitorowania wdrażania Strategii.

Istotnym elementem rozdziału będzie także określenie zakresu i metodyki do 

analizy wybranej strategii rozwoju, a także opis i charakterystyka technologii, 

które najlepiej spełnią potrzeby mieszkańców Radomia. Określona zostanie 

także lokalizacja punktów ładowania transportu publicznego i prywatnego.



1. ZESTAWIENIE I HARMONOGRAM NIEZBĘDNYCH 
DZIAŁAŃ

Poniżej przedstawiono schemat proponowanego harmonogramu niezbęd-

nych działań, w tym instytucjonalnych i administracyjnych, w celu wdro-

żenia niniejszej strategii. Aby osiągnąć założone efekty niezbędna jest 

współpraca ekspercka, urzędnicza oraz udział mieszkańców Radomia. 

STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

4

32

6

1
Powołanie zespołu 
ds. strategii oraz 

planowanie 
wstępne

5

7

Analiza (diagnoza 
zasobów, potrzeb 
i problemów) oraz 
wykonanie analizy 
kosztów i korzyści

Określenie wizji 
i misji strategii

1 miesiąc
3 miesiące

1 miesiąc

Budowa planu 
operacyjnego

2 miesiące

Konsultacje 
społeczne z 

mieszkańcami
3 miesiące

Wybór celów strate-
gicznych, operacyjnych 
i kierunków działania

1 miesiąc

Wdrażanie strategii i 
monitoring postępów 
prac nad działaniami
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1.1. ZAKRES I METODYKA ANALIZY WYBRANEJ  
STRATEGII ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI

Istniejący układ połączeń komunikacji zbiorowej  jest obsługiwany  taborem ni-

skopodłogowym. Według stanu na 31 sierpnia 2020 r. Miejskie Przedsiębior-

stwo Komunikacyjne w Radomiu (MPK) dysponowało 136 autobusami, w tym 

88 z silnikami na olej napędowy oraz 38 z silnikami zasilanymi sprężonym ga-

zem ziemnym (CNG). Flotę radomskiego MPK w lipcu 2020 r. zasiliło także 10 

autobusów elektrycznych. W okresie od stycznia do czerwca 2018 r. maksy-

malna liczba pojazdów w ruchu w dniu powszednim wyniosła 144 szt. Łączny 

stan taboru z pojazdami operatorów wyłonionych w postępowaniach przetar-

gowych na koniec sierpnia 2020 r. wynosił 193 jednostki (145 szt. ON, 38 szt. 

CNG, 10 szt. pojazdów elektrycznych), w tym 67 szt. spełniających normy emisji 

EURO-6. W 2017 r. rozpoczęto realizację projektu pn. „Rozwój infrastruktury w 

zakresie zrównoważonej mobilności miejskiej na terenie Gminy Miasta Rado-

mia oraz Powiatu Radomskiego” w ramach Regionalnego Programu Operacyj-

nego Województwa Mazowieckiego 2014-2020. Zakres rzeczowy tego pro-

jektu przewidywał zakup 10 autobusów elektrycznych wraz z infrastrukturą.

Zgodnie z zapisami Ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektro-

mobilności i paliwach alternatywnych podmiot świadczący usługi  

publicznego transportu zbiorowego na rzecz danej jednostki samorządu te-

rytorialnego będzie posiadał co najmniej 30% pojazdów zeroemisyjnych w 

całym eksploatowanym taborze. Zgodnie z zapisami ww. ustawy w Radomiu 

przy obecnym stanie taboru wynoszącym 193 pojazdy (w tym 136 należących 

do MPK), do 2025 roku wymagana liczba pojazdów zeroemisyjnych wynosi 58 

(41 w przypadku pojazdów należących do MPK). MPK od 2.07.2020 r. posiada 

w taborze dziesięć pojazdów o napędzie elektrycznym. Pojazdy te są zaopatrzo-

ne w dodatkowe źródło energii zasilane gazem ziemnym (co odróżnia je od naj-

częstszych rozwiązań opartych na silniku spalinowym zasilanym olejem napę-

dowym). Za 10 elektrycznych autobusów z całą infrastrukturą ładującą, miasto 

zapłaciło niemal 32 miliony złotych. Równocześnie producent zaproponował 



udzielenie trzyletniej gwarancji. Zadanie było zrealizowane w ramach tak 

zwanego projektu multimodalnego, współfinansowanego z funduszy unij-

nych. Projekt ten to nie tylko autobusy elektryczne, ale również między innymi 

20 tablic SDIP (System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej) przy przystan-

kach, 15 podświetlanych wiat przystankowych i 10 automatów biletowych.

Głównym obszarem wsparcia elektromobilności jest możliwy zakup ko-

lejnych min. 10 sztuk nowych autobusów o napędzie zeroemisyjnym,  

co będzie kolejnym etapem działań zmierzających do zmniejszenia 

emisji szkodliwych substancji do atmosfery w miejscu funkcjonowa-

nia pojazdów oraz zwiększenia atrakcyjności komunikacji zbiorowej dla 

pasażerów, dzięki poprawie jakości transportu publicznego i uspraw-

nieniu poruszania się pojazdów komunikacji miejskiej w Radomiu.

Wprowadzenie 10 sztuk nowych autobusów o napędzie zeroemisyjnym po-

zwoli na zwiększenie udziału w eksploatowanym taborze pojazdów spełniają-

cych najwyższą normę emisji EURO 6 - 67 pojazdów. Ponad 60% taboru będzie 

spełniało najwyższe normy emisji EURO 5 oraz EURO 6, co w zauważalnym 

stopniu może przyczynić się do redukcji emisji szkodliwych substancji do śro-

dowiska, szczególnie w centrum miasta. Wprowadzenie 10 sztuk autobusów o 

napędzie zeroemisyjnym pozwoli na eksploatację 5,18% całego taboru za po-

mocą pojazdów elektrycznych. Powyższe działania pozwolą na realizację ce-

lów określonych ustawą o elektromobilności i paliwach alternatywnych w art. 

68 ust. 4 pkt 1) – 3) tj. uzyskania ponad 5% autobusów we flocie użytkowanych 

na terenie Wnioskodawcy do dnia 1 stycznia 2021 r. Kolejne cele to: 10% – od 

dnia 1 stycznia 2023 r. oraz 20% – od dnia 1 stycznia 2025 r. Zakładając, że 

tabor MPK będzie liczył nadal około 180 pojazdów w taborze, w celu osiągnię-

cia ustawowych wskaźników należy wprowadzić do 1.01.2023 r. kolejne 8-10 

autobusów elektrycznych i odpowiednio kolejne 16-18 sztuk do 1.01.2025 r. 

Zgodnie z zapisami ww. ustawy jednostka samorządu terytorialnego, z wy-

łączeniem gmin i powiatów, których liczba mieszkańców nie przekracza 

50 000, zapewnia, aby udział pojazdów elektrycznych we flocie użytko-

wanych pojazdów w obsługującym ją urzędzie wynosił co najmniej 30% 

liczby użytkowanych pojazdów (co najmniej 10% od 1 stycznia 2022 r.).

STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
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1.2. OPIS I CHARAKTERYSTYKA WYBRANEJ TECHNO-
LOGII ŁADOWANIA I DOBORU OPTYMALNYCH POJAZ-
DÓW

Istniejący system autobusów elektrycznych na terenie miasta Radomia opar-

ty jest o 10 pojazdów, dostarczonych przez firmę Solaris. Pojazdy te zosta-

ły wyposażone w baterię litowo-jonowo-tytanową o mocy 115 kWh. Aku-

mulatory te, posiadają wydłużoną żywotność oraz 8-letnią gwarancję. 

Infrastruktura ładowania pojazdów rozplanowana została w oparciu o 10 

ładowarek na terenie zajezdni Żakowice i dwie ładowarki pantografowe, zlo-

kalizowane na pętlach końcowych linii nr 1 na Południu i Gołębiowie I. Au-

tobusy elektryczne marki Solaris o długości  12 m pozwalają na przewóz 75 

pasażerów, wpisują się więc w grupę pojazdów elektrycznych w klasie maxi.

Doświadczenia związane z wdrożeniem pierwszych 10 autobusów elektrycz-

nych na terenie miasta Radomia pozwolą na precyzyjne określenie realnego 

zużycia energii elektrycznej w trakcie użytkowania pojazdów w przekroju ca-

łorocznym. Na chwilę obecną przyjmowane jest, że czas ładowania pojazdu 

na pętli to około 10 minut, co przekłada się na przejechanie kolejnych ok. 80 

kilometrów, a całkowity czas ładowania na terenie zajezdni to około 6 godzin.

Dzięki wiedzy dotyczącej m.in. czasu koniecznego do naładowania bate-

rii, liczby ładowań w ciągu dnia, czy zużycia energii na trasie na podstawie 

funkcjonowania autobusów elektrycznych na linii nr 1, planowanie wdroże-

nia kolejnych grup autobusów elektrycznych będzie mogło być jeszcze bar-

dziej efektywne tak, by tabor mógł odpowiadać na potrzeby mieszkańców.

Docelowy model, który ma zostać oparty o system: jedno stanowisko ładowania 

w zajezdni - jeden autobus, będzie wiązał się także z budową kolejnych stacji 

transformatorowych, które zasilać będą stanowiska ładowania zajezdniowego.
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Planowo kolejną linią, która ma zostać objęta taborem zeroemisyjnym, jest linia 

nr 3 biegnąca od Idalina do Os. Michałów. W celu realizacji tych założeń 15 lip-

ca 2020 r. podpisana została umowa miasta z firmą Solaris Bus & Coach, która 

obejmuje dostawę 9 autobusów o długości 12 metrów, z napędem elektrycz-

nym wraz z 5 ładowarkami mobilnymi i pojazdem technicznym z ładowarką 

mobilną (wykorzystywanym w przypadku potrzeby interwencji na trasach).
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1.3. LOKALIZACJA I WYBÓR LINII AUTOBUSOWYCH 
TRANSPORTU PUBLICZNEGO I PUNKTÓW ŁADOWANIA

142

Wdrożenie taboru zeroemisyjnego w Radomiu podzielone zostało na 

sześć kluczowych etapów, w ramach których kolejne linie komunika-

cyjne będą obejmowane obsługą przez tabor zeroemisyjny. Wyzna-

czone zostały także lokalizacje stanowisk ładowania tychże pojazdów. 

Przedstawione poniżej działania wynikają z uwarunkowań obecnego sta-

nu transportu publicznego. Etapy inwestycji są w pełni przemyślane oraz 

zostały przeanalizowane pod kątem zgodności z aktualną analizą kosz-

tów i korzyści związanych z wykorzystaniem autobusów zeroemisyjnych.

Przy wyborze linii autobusowych transportu publicznego i lokalizacji punk-

tów ładowania brane pod uwagę były m.in. takie czynniki, jak: czy linia ob-

sługuje obszary miejskie o intensywnej zabudowie, czy emitowany jest 

wysoki poziom hałasu, czy występuje duża intensywność dobowego i 

rocznego wykorzystania taboru, czy ma miejsce wysoka dostępność prze-

strzenna przystanków, a także czy trasa ma względnie płaski profil pionowy. 



ETAP 1
II połowa 2020 r.

Linia 1 ze stanowiskami do szybkiego ładowania autobusów na 
pętlach Os. Gołębiów I i Os. Południe, z uzupełniającą (częściową) 

obsługą linii 12, pozostającym w dyspozycji taborem, korzystającym 
ze stanowiska szybkiego ładowania na pętli na Os. Południe;  

Wdrożenie 10 autobusów / 10 stanowisk ładowania.

ETAP 2
2021 r.

Linia 3 ze stanowiskiem do szybkiego ładowania autobusów na pętli 
Os. Michałów ; Wdrożenie 9 autobusów / 9 stanowisk ładowania.

ETAP 3
Linia 7 z dodatkowymi stanowiskami do ładowania autobusów na 

obydwu jej pętlach, tj.: Os. Michałów i Os. Południe; 
Wdrożenie 11 autobusów / 11 stanowisk ładowania.

ETAP 4
Linia 9, z dodatkowym stanowiskiem do ładowania autobusów na 
pętli Os. Gołębiów I oraz ze stanowiskiem na pętli Os. Prędocinek; 

Wdrożenie 9 autobusów / 9 stanowisk ładowania.

ETAP 5
Linia 2, ze stanowiskiem do szybkiego ładowania autobusów na 

pętli Zamłynie; Wdrożenie 5 autobusów / 5 stanowisk ładowania.

ETAP 6
Linia 15, ze stanowiskiem do szybkiego ładowania autobusów na 

pętli Kaptur. Wdrożenie 6 autobusów / 6 stanowisk ładowania.

STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

143

1.
3 

LO
KA

LI
ZA

C
JA

 I 
W

YB
Ó

R
 L

IN
II 

A
U

TO
B

U
SO

W
YC

H
 T

R
A

N
SP

O
R

TU
 P

U
B

LI
CZ

N
EG

O
 I 

PU
N

KT
Ó

W
 Ł

A
D

O
W

A
N

IA



1.
3 

LO
KA

LI
ZA

C
JA

 I 
W

YB
Ó

R
 L

IN
II 

A
U

TO
B

U
SO

W
YC

H
 T

R
A

N
SP

O
R

TU
 P

U
B

LI
CZ

N
EG

O
 I 

PU
N

KT
Ó

W
 Ł

A
D

O
W

A
N

IA

144

Wraz z rozwojem sieci autobusów elektrycznych równolegle rozwijana będzie 

infrastruktura stacji ładowania wolnego (nocnego), która zlokalizowana bę-

dzie przy ul. Wjazdowej, gdzie mieści się zajezdnia Operatora Komunalnego.

Docelowo wprowadzony zostanie system: jedno stanowisko ładowa-

nia — jeden autobus, co wiąże się także z rozwojem kolejnych sta-

cji transformatorowych, które zasilać będą stanowiska ładowania.

Powstawanie kolejnych stanowisk ładowania wpisa-

ne zostanie w kolejne etapy wdrożenia taboru zeroemisyj-

nego tak, by finalnie osiągnąć 50 stanowisk zajezdniowych. 

Co istotne, wyżej wymienione działania mogą być podejmowane tyl-

ko przy możliwości zaangażowania funduszy zewnętrznych tak, by 

proces wymiany taboru na zeroemisyjny był korzystny ekonomicz-

nie. Biorąc pod uwagę te same względy, MZDiK nie przewiduje dzia-

łań na rzecz budowy punktów ładowania dla pojazdów indywidualnych.
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1.4. DOSTOSOWANIE TABORU I ROZMIESZCZENIA LINII 
AUTOBUSOWYCH DO POTRZEB MIESZKAŃCÓW,  
W TYM OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Miasto Radom stara się w jak największym stopniu odpowiadać na potrze-

by mieszkańców, w tym osób niepełnosprawnych. Tym samym podejmu-

je kroki w kierunku eliminacji barier związanych z komunikacją publicz-

ną i towarzyszącą jej infrastrukturą (przystanki, informacja pasażerska). 

Już obecnie cały tabor radomskiej komunikacji publicznej jest taborem  

niskopodłogowym. Tym samym wszystkie nowe autobusy, które ku-

puje miasto, muszą spełniać określone standardy gwarantujące kom-

fort i bezpieczeństwo mieszkańców, także z niepełnosprawnościami.  

 

Autobusy kupowane na potrzeby radomskiego transportu publicznego muszą 

spełniać następujące wymagania:

145

wszystkie autobusy muszą być pojazdami całkowicie niskopodłogo-

wymi, wyposażonymi w rampy najazdowe, z wyznaczoną przestrze-

nią dla osób poruszających się na wózku inwalidzkim, umożliwiającą 

unieruchomienie wózka na czas przejazdu;

w pojazdach nie mogą występować stopnie poprzeczne w przejściu 

środkowym oraz w drzwiach, a podłoże musi być wykonane z mate-

riału antypoślizgowego;

autobusy muszą być wyposażone w niezbędne poręcze i uchwyty, 

które ułatwiają wsiadanie i wysiadanie z pojazdu;

drzwi pojazdów muszą być dodatkowo oświetlone w momencie ich 

otwierania;

w autobusie musi być wydzielona przestrzeń pozwalająca na bez-

pieczny przejazd pasażera korzystającego z wózka inwalidzkiego;
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Dodatkowo także infrastruktura towarzysząca komunikacji publicznej w po-

staci przystanków i systemu informacji pasażerskiej dostosowywana jest 

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. W obrębie przystanków sys-

tematycznie likwidowane są bariery architektoniczne, a wiaty przystan-

kowe będą wyposażone w System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej, 

co ułatwi osobom niepełnosprawnym korzystanie z komunikacji miejskiej.

W kolejnym etapie miasto planuje zakup elektrycznych busów umoż-

liwiający indywidualny przewóz osób niepełnosprawnych. Usługa bę-

dzie polegała na zamówieniu przejazdu z miejsca pobytu do wybra-

nego celu, wraz z możliwością skorzystania z pomocy przez kierowcę. 

Ważnym elementem przystosowania infrastruktury komunikacji publicz-

nej do potrzeb osób z niepełnosprawnościami jest przebudowa stro-

ny internetowej poprzez wyposażenie jej w funkcje głosowe. Pozwo-

li to starszym mieszkańcom miasta, a także osobom słabowidzącym  

i niewidomym na swobodne zapoznanie się z bieżącym rozkładem jazdy 

czy zamówienie przewozu indywidualnego poprzez odtworzenie dźwięku.

kasowniki biletowe muszą być zlokalizowane na wysokości dostępnej 

także dla osób na wózku inwalidzkim.

autobusy muszą być wyposażone w odrębne przyciski informujące 

kierowcę o zamiarze wsiadania lub wysiadania osoby niepełnospraw-

nej, zarówno na zewnątrz jak i wewnątrz pojazdu;

autobusy muszą zawierać czytelne oznakowanie wizualne;

w wybranych przyciskach zostaną zastosowane napisy w alfabecie 

Braille’a lub wypukłe piktogramy;

wszystkie pojazdy muszą posiadać elementy Systemu Dynamicz-

nej Informacji Pasażerskiej, prezentującej audiowizualne informacje, 

związane z przejazdem w czasie rzeczywistym.
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1.5. LOKALIZACJA STACJI I PUNKTÓW ŁADOWANIA  
POZOSTAŁYCH POJAZDÓW, W TYM KOMUNALNYCH 

W mieście Radom celem realizacji zapisu art. 62 ust. 1 Ustawy z dnia 

11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach alternatywnych 

(tekst jednolity Dz.U.2019.1124) opracowany został projekt Pla-

nu budowy ogólnodostępnych stacji ładowania samochodów elek-

trycznych na terenie miasta Radomia, który został skierowany do 

konsultacji społecznych pomiędzy 14 kwietnia a 29 maja 2020 r.

Jak wykazano w projekcie, na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Rado-

miu w mieście zarejestrowanych jest 30 pojazdów o napędzie elektrycznym, 

przy czym 16 z nich to samochody osobowe, a 14 to motorowery bądź mo-

tocykle.

30 POJAZDÓW O NAPĘDZIE  
ELEKTRYCZNYM

16 14

SAMOCHODY  
OSOBOWE

MOTOROWERY /  
MOTOCYKLE
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W ramach Planu wyszczególniony został wykaz projektowanych stacji  

ładowania. Planowany termin zakończenia inwestycji wyznaczono na rok 

2022.
Tabela 35. Projektowane stacje samochodów elektrycznych w Radomiu

Lp. Adres Uwagi Ilość pkt. Moc ładowania

1. Królowej Jadwigi 11 parking przy ulicy 2 22 kW

2. Jana Sobieskiego 16 parking 2 22 kW

3. Bolesława Chrobrego 52 parking przed blokiem 2 22 kW

4. Żwirki i Wigury parking przy ulicy 2 22 kW

5. Michałowska parking przy kościele 2 22 kW

6. 11 Listopada 69/77 parking przed blokiem 2 22 kW

7. Kusocińskiego 20 parking przed blokiem 2 22 kW

8. Słowackiego 15a parking przed budynkiem 2 50 kW

9. Słowackiego 17 2 22 kW

10. Józefa Piłsudskiego 19 parking przed budynkiem 2

11. Józefa Piłsudskiego 13 parking przed budynkiem 2

12. Główna 5 parking przed budynkiem 2

13. Kielecka 21 parking przed pawilonami 2

14. Planowa / Garbarska parking przed pawilo-
nami handlowymi

2

15. Kościuszki parking przed Zespołem 
Szkół Budowlanych

2

16. Czarnoleska 25 parking przed budynkiem 2

17. Radomskiego parking przed basenem 2

18. Osiedlowa 9 parking przed budynkiem 2

19. Sandomierska 13 parking przed blokiem 2

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

20. PCK 5 parking przed blokiem 2 22 kW

parking przed budynkiem
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21. Kalińska 6 parking wzdłuż  
ul. Kalińskiej

2 22 kW

22. Gielniowska zatoka parkingowa 2 22 kW

23. Warszawska parking wzdłuż drogi 
odbarczającej

2 22 kW

24. Ofiar Firleja parking przy cmentarzu 2 22 kW

25. Ostrowiecka parking przy bloku 2 22 kW

26. Kilińskiego 31 parking UM Radom 2 22 kW

27. Kraszewskiego parking przy dawnych 
zakładach ZREMB

2 22 kW

28. Szarych Szeregów 2 50 kW

29. Olsztyńska 19 2 22 kW

30. Olsztyńska 33 parking przed przychodnią 2

31. Lubelska parking przed lotniskiem 2

32. Broni 1 parking przed budynkiem 2

33. Limanowskiego / Pawia parking przed blokiem nr 6 2

34. Sycyńska 31B parking 2

35. Sycyńska 5 parking przed blokiem 2

36. Narutowicza 9 parking przed halą MOSiR 2

37. Stanisława Moniuszki 15 parking przed dawnym 
kinem Atlantic

2

38. Struga 63 parking przed Radomskim 
Centrum Sportu

2

39. Bernardyńska 3A - 2

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

40. Kilińskiego 19 parking przy ulicy 2 22 kW

parking przy RHM

parking przed blokiem

41. Focha 8 parking przy ulicy 2

42. Żeromskiego 63 parking przy ulicy 2

43. Mickiewicza 37 2

44. Sienkiewicza 13 parking przed katedrą 2

22 kW

22 kW

22 kW

22 kW

parking przy ulicy
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45. Traugutta 29 parking przed bankiem 2 22 kW

46. Planty 7 parking przy parku 2 22 kW

47. Planty 23-27 parking przy GUS 2 22 kW

48. Prażmowskiego P+R Kolei Mazowieckich 2 22 kW

49. Rodziny Winczewskich parking przy UTH 2 22 kW

50. Plac Konstytucji wzdłuż ogrodzenia  
kościoła garnizonowego

2 22 kW
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Jak informuje Urząd Miejski w Radomiu, w ramach prowadzonych konsultacji 

swoje uwagi zgłosił jeden mieszkaniec Radomia.
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1.6. INFRASTRUKTURA SMART CITY

Rozwiązania z zakresu Smart City stają się nieodłącznym elementem efektyw-

nie prowadzonej polityki miejskiej i sprowadzają się do kilku kluczowych cech:

Smart City

wykorzystywanie inteligentnych i innowacyj-
nych rozwiązań, które opierają się na technolo-

giach cyfrowych;

inwestowanie, które przekłada się na nowocze-
sne organizowanie funkcjonowania miasta;

tworzenie całościowego systemu, który poprzez 
swoją efektywność i proekologiczność pro-
wadzi do wyższej jakości życia mieszkańców.

Wśród rozwijanych w mieście Radom rozwiązań z zakresu Smart City 

wskazać można m.in. dążenie do stworzenia systemu ekologicznej komu-

nikacji, która będzie  alternatywą wobec indywidualnego transportu samo-

chodowego. Na system ten, budowany w duchu Smart City, składają się:

SMART CITY

System Radomskiego 
Roweru Miejskiego

Nowoczesna komunikacja 
publiczna z systemem dyna-

micznej informacji pasażerskiej 
i karty miejskiej 

Hulajnogi oraz  
skutery elektryczne
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System Radomskiego 
Roweru Miejskiego

Jak pokazują statystyki, w krajach UE aż połowa codziennych podróży sa-

mochodem zamyka się w dystansie od 5 do 14 km. W samym Radomiu aż 

57,46% badanych mieszkańców wskazało, że ich droga z domu do miejsca 

pracy lub nauki zamyka się w przedziale 1-7 km. Tym samym, tworzony przez 

miasto system rowerowy, w naturalny sposób powinien stanowić alternatywę 

dla podróży samochodem. Radomski Rower Miejski działa od kwietnia 2017 r. 

i obejmuje 27 stacji oraz 270 rowerów. Jak wynika z danych z 2019 r., rowery 

były wypożyczane 82,8 tys. razy, co przełożyło się na średnio 383 wypoży-

czenia dziennie, ze średnim czasem użytkowania oscylującym wokół 19 minut. 

27
STACJI WYPOŻYCZEŃ

270
ROWERÓW MIEJSKICH

82,8 TYS.
WYPOŻYCZEŃ

383
WYPOŻYCZENIA 

DZIENNIE

19 MIN.
ŚR. CZAS  

WYPOŻYCZENIA

SEZON 2019
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Hulajnogi oraz  
skutery elektrycne

Hulajnogi elektryczne mogą stanowić alternatywę wobec rowerów miejskich, 

pozwalając na wypożyczenie w nieco odmiennym systemie - nie z pozio-

mu konkretnej stacji, ale indywidualnego urządzenia, co przekłada się tak-

że na wygodę zwrotów, które możliwe są w dowolnym miejscu w ramach 

wyznaczonej strefy. W mieście Radom możliwość wypożyczenia elektrycz-

nych hulajnóg pojawiła się za pośrednictwem systemu firmy blinkee.city, 

od marca 2020 r. i na chwilę obecną na system ten składa się 55 urządzeń. 

blinkee.city

55
URZĄDZEŃ

Kolejnym elementem są, również udostępnione przez blinkee.city skutery elek-

tryczne, których na chwilę obecną w Radomiu jest 8. Wypożyczenie zarówno 

hulajnóg, jak i skuterów odbywa się za pomocą dedykowanej aplikacji, a prze-

jazdy nimi wiążą się nie tylko z komfortem dla mieszkańców, ale także zero-

wą emisją szkodliwych substancji do atmosfery oraz wyjątkowo cichą pracą.



Nowoczesna komunikacja publicz-
na z systemem dynamicznej  

informacji pasażerskiej  
i karty miejskiej

W Radomiu na przystankach działają nowoczesne tablice elektroniczne, na 

których informacje o rozkładach jazdy wyświetlane są w czasie rzeczywistym. 

Z kolei już w samych pojazdach funkcjonuje system zarówno wizualnego, jak 

i głosowego informowania o kolejnych przystankach danej linii, wraz z infor-

macją o punktach przesiadkowych i wyświetlanym przebiegiem ulicowym 

trasy. SDIP zintegrowany jest także z kartą miejską, pozwalając na płatność 

za przejazd z wykorzystaniem tzw. elektronicznej portmonetki (aplikacji na 

e-karcie), w zależności od liczby przejechanych przystanków. Bilety okresowe 

i miesięczne kodowane są wyłącznie na e-karcie (elektronicznej karcie zbliże-

niowej – karcie miejskiej), która jest nośnikiem informacji systemu biletowego. 

E-karta jest również wykorzystywana jako identyfikator czytelnika w bibliote-

ce miejskiej. Z kolei bieżące śledzenie tras poszczególnych autobusów moż-

liwe jest za pośrednictwem interaktywnej mapy udostępnianej w internecie 

przez MZDiK oraz dzięki aplikacji “Mybus”. Wszystkie wskazane rozwiąza-

nia przekładają się na większy komfort podróży komunikacją zbiorową przez 

mieszkańców, tworząc wyraźną alternatywę dla transportu indywidualnego.
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Stworzenie systemu rozwiązań Smart City, który pozwa-

la na wybór spośród tworzonych przez komunikację publiczną, ro-

wery miejskie, elektrycznej hulajnogi i skutery alternatyw jest zarów-

no odpowiedzią na potrzeby mieszkańców dotyczące komfortowego  

i nowoczesnego transportu, jak i na wyzwania związane z ochroną środowi-

ska i koniecznością redukcji poziomu zanieczyszczeń oraz hałasu w mieście.

Dodatkowo jednym z podstawowych zagrożeń, dotyczącym elektromo-

bilności jest problem związany z przeciążeniem sieci elektrycznej. Dlatego 

odrębnym elementem Smart City będzie gromadzenie energii w oparciu o 

banki mocy i UPS-y, pozwalające na bilansowanie produkcji i zapotrzebo-

wania na energię i moc. Nowoczesna infrastruktura służąca do gromadzenia 

energii rozmieszczona zostanie w kluczowych obszarach, najbardziej nara-

żonych na przeciążenia. Jednocześnie dodatkową zaletą wdrożenia infra-

struktury gromadzącej energię będzie możliwość uczestniczenia miasta w 

przyszłym rynku mocy, co zapewni dodatkowe przychody do budżetu gminy.
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1.7. HARMONOGRAM NIEZBĘDNYCH INWESTYCJI W 
CELU WDROŻENIA WYBRANEJ STRATEGII ROZWOJU 
ELEKTROMOBILNOŚCI

I Wdrożenie taboru zeroemaisyjnego do obsługi komunikacji publicznej

Zadanie / Okres realizacji ’20 ’21 ’22 ’23 ’24 ’25 ’26 ’27 ’28 ’29 ’30 ’31 ’32 ’33 ’34 ’35Lp.

II Budowa infrastruktury towarzyszącej do obsługi taboru zeroemisyjnego

III

Rozwój Systemu Dynamicznej Informacji PasażerskiejIV

Modernizacja przystanków komunikacji publicznej w mieście V

Stworzenie publicznej sieci ładowania pojazdów elektrycznychVI

Rozwój inteligentnego zarządzania oświetleniem ulicznym VII

Rozwój Radomskiego Roweru Miejskiego VIII

Rozwój sieci ścieżek rowerowychIX

Uruchomienie i rozwój sieci miejskich hulajnóg elektrycznychX

Uruchomienie i rozwój sieci miejskich skuterów elektrycznychXI
Wymiana samorządowej floty samochodowej oraz floty spółek miejskichXII

Edukacja ekologiczna

Zakup zeroemisyjnych busów do przewozu osób niepełnosprawnych

XIII
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ZADANIE I

Wdrożenie taboru zeroemaisyjnego do obsługi komunikacji publicznej

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2035 145 mln zł MPK w Radomiu Sp. z o.o.  
MZDiK

Budżet Miasta Radomia
MPK w Radomiu Sp. z o.o.

Pozyskiwane środki ze-
wnętrzne 

OPIS ZADANIA

Zadanie to zakłada docelowe objęcie w całości radomskiej komunikacji miejskiej tabo-

rem zeroemisyjnym. Wiąże się ono nie tylko z zakupem samych pojazdów, ale także z 

zapewnieniem niezbędnej infrastruktury ładowania, w docelowym modelu jeden au-

tobus - jedna stacja ładowania w zajezdni oraz stacje ładowania pantografowego na 

pętlach końcowych, dedykowane dla konkretnych linii autobusowych - służące dołado-

waniu baterii autobusów w przerwach międzykursowych, jako zwiększenie operacyj-

ności tych pojazdów. Budowa stacji ładowania, szczególnie pantografowego na pętlach 

końcowych, jest uzależniona od możliwości zapewnienia dostaw energii elektrycznej 

dla lokalizacji danej pętli końcowej. W związku z tym, że  duża część pętli zlokalizowana 

jest na obrzeżach miasta, to zapewnienie zasilania może być z jednej strony nieuzasad-

nione ekonomicznie, z drugiej strony kłopotliwe technicznie. Zatem zakres elektryfikacji 

linii komunikacyjnych musi być poprzedzony analizami technicznymi oraz ekonomicz-

nymi. Przyszły rozwój techniki zasilania wodorem, może pozwolić na zakupy autobu-

sów zeroemisyjnych z takim rodzajem napędu. Wówczas konieczny będzie rozwój in-

frastruktury tankowania tym paliwem.
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ZADANIE II

Budowa infrastruktury towarzyszącej do obsługi taboru zeroemisyjnego

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2035 15,5 mln zł MPK w Radomiu Sp. z o.o.  
MZDiK

Budżet Miasta Radomia
MPK w Radomiu Sp. z o.o. 

Pozyskiwane środki ze-
wnętrzne 

OPIS ZADANIA

Rozwijanie systemu ładowania powiązane jest także z tworzeniem stacji trans-

formatorowych, które zasilać będą stanowiska ładowania zarówno w zajezdni, 

jak również na pętlach końcowych. Na chwilę obecną 10-minutowy cykl ładowa-

nia pantografowego (doładowanie na pętli końcowej),  pozwala na przejechanie ko-

lejnych ok. 80 km, a czas pełnego ładowania w zajezdni zamyka się w 6 godzinach.

Najbliższym planowanym etapem w ramach realizacji zadania jest stworze-

nie 9 stacji ładowania zlokalizowanych w zajezdni oraz 1 stacji ładowania pan-

tografowego na pętli Os. Michałów (wraz z zakupem kolejnych autobusów). Pro-

cedura, która ma zakończyć się w 2021 roku, znajduje się na etapie realizacji.

STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI  
dla Gminy Miasta Radomia

1.
7.

 H
A

R
M

O
N

O
G

R
A

M
 N

IE
ZB

ĘD
N

YC
H

 IN
W

ES
TY

C
JI 

W
 C

EL
U

 W
D

R
O

ŻE
N

IA
  

W
YB

R
A

N
EJ

 S
TR

AT
EG

II 
R

O
ZW

O
JU

 E
LE

KT
R

O
M

O
B

IL
N

O
ŚC

I

158



ZADANIE III

Zakup zeroemisyjnych busów do przewozu osób niepełnosprawnych

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2023-2035 1,5 mln zł Urząd Miejski w  
Radomiu,  

MPK w Radomiu Sp. z o.o.

Budżet Miasta Radomia
MPK w Radomiu Sp. z o.o.

Pozyskiwane środki ze-
wnętrzne 

OPIS ZADANIA

Zadanie związane z zakupem zeroemisyjnych busów przeznaczonych do przewozu 

osób niepełnosprawnych będzie bezpośrednio powiązane zarówno z dążeniem do ob-

jęcia całości radomskiej komunikacji publicznej transportem zeroemisyjnym, jak i stara-

niami, by komunikacja oferowana przez miasto w pełni odpowiadała na potrzeby osób 

niepełnosprawnych. 

Wprowadzenie zeroemisyjnych busów będzie rozwiązaniem, które umożliwi samo-

dzielne przemieszczanie się osobom korzystającym z wózka inwalidzkiego. W docelo-

wym modelu system powinien zostać oparty o możliwość zamówienia indywidualnego 

transportu z punktu A do punktu B, wraz z uzyskaniem niezbędnej pomocy ze strony 

kierowcy pojazdu. 
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ZADANIE IV

Rozwój Systemu Dynamicznej Informacji Pasażerskiej

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2035 10,5 mln zł MZDiK Budżet Miasta Radomia
Pozyskiwane środki 

zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

Przedmiotem zadania jest rozwój Systemu Dynamicznej Informacji Pasażerskiej tak, by 

większość przystanków wyposażona została w tablice elektroniczne, a autobusy mię-

dzy innymi w system wizualnego oraz głosowego zapowiadania kolejnych przystan-

ków komunikacji miejskiej.

Elementy SDIP, które występują już w pojazdach obsługujących radomski tabor, takie 

jak: autokomputer, moduł lokalizacyjny GPS wraz z kartą SIM, tablica ETM 22’’ (ekran 

LCD), tablica ETL (diodowa dwuwierszowa), moduł głośnomówiący, głośniki, antena 

wraz z modułami łączności Wi-fi / GPRS, oraz zintegrowane tablice zewnętrzne: czoło-

wa, boczna i tylna, muszą być także standardem wszystkich nowych autobusów komu-

nikacji miejskiej w Radomiu. 

Ponadto, wszystkie nowe pojazdy muszą też być wyposażone w dwusystemowe ka-

sowniki, dzięki którym możliwe jest zarówno kasowanie biletów tradycyjnych, jak i po-

bieranie opłat z elektronicznej karty miejskiej zintegrowanej z SDIP.
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ZADANIE V

Modernizacja przystanków komunikacji publicznej w mieście 

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2035 1,5 mln zł MZDiK Budżet Miasta Radomia
Pozyskiwane środki 

zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

Modernizacja przystanków komunikacji publicznej ma zostać oparta o mon-

taż nowoczesnych wiat przystankowych, wyposażonych w system oświetle-

nia. Wiaty powinny być każdorazowo wyposażone w dwa rodzaje oświetlenia: 

 » oświetlenie wewnętrzne;

 » oświetlenie gablot informacyjnych (wyposażonych w informacje takie jak: cennik 

biletów, regulamin przewozu i przepisy porządkowe, rozkłady jazdy autobusów i 

schemat sieci komunikacji miejskiej).

W ramach modernizacji przystanków wymieniane będą także słupki przystankowe in-

formujące o nazwie przystanku wraz z wykazem zatrzymujących się na nim linii, a także 

będą pojawiać się nowe biletomaty i wyświetlacze Systemu Dynamicznej Informacji 

Pasażerskiej.

Wśród kolejnych wdrażanych w ramach modernizacji rozwiązań mogą pojawić się tak-

że stanowiska do ładowania telefonów komórkowych (gniazda USB, płyty indukcyj-

ne), zasilane z wykorzystaniem instalacji fotowoltaicznych. Instalacje te mogą również 

zostać wykorzystane do inteligentnego zasilenia (z wykorzystaniem czujników ruchu i 

zmierzchu) oświetlenia wiaty.
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ZADANIE VI

Stworzenie publicznej sieci ładowania pojazdów elektrycznych 

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2022 9 mln zł Operator Elektryczno - 
Energetyczny PGE S.A. 

Operator Elektryczno -Ener-

getyczny PGE Dystrybucja S.A., 

Pozyskiwane środki  

zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

By rozwijać elektromobilność, miasto chce stawiać nie tylko na zeroemisyjny transport 

publiczny, ale także na rozwój publicznej sieci ładowania pojazdów, która stanowić 

będzie jeden z impulsów do wyboru samochodów elektrycznych przez mieszkańców 

miasta.

W ramach projektowanego Planu budowy ogólnodostępnych stacji ładowania samo-

chodów elektrycznych na terenie Miasta Radomia powstać ma 50 publicznych stacji 

ładowania, obejmujących łącznie 100 punktów ładowania. 

Publiczne stacje ładowania powstające w mieście powinny znajdować się nie tylko w 

centrum miasta, czy przy kluczowych miejscach użyteczności publicznej, ale docelowo 

powinny pojawić się na każdym z radomskich osiedli. 

W  projektowanym modelu rozważane jest także wprowadzenie systemu ulg podatko-

wych dla tych mieszkańców, którzy korzystają z pojazdów elektrycznych, a tym samym 

z publicznej sieci ładowania oferowanej przez miasto. 
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ZADANIE VII

Rozwój inteligentnego zarządzania oświetleniem ulicznym 

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2035 1,4 mln zł MZDiK Budżet Miasta Radomia
Pozyskiwane środki 

zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

W zakres zadania wchodzi zakup kolejnych szaf oświetleniowych z zamontowanym 

inteligentnym systemem sterowanie oświetleniem ulicznym, których do tej pory w Ra-

domiu pojawiło się 109. Systemy tego typu pozwalają na generowanie oszczędności 

sięgających nawet 50%, co pozwala znacząco zredukować koszty energii. 

Każda z kolejnych szaf powinna zostać wyposażona elementy takie jak:

• CPAnet – system sterowania i monitoringu oświetlenia ulicznego, który jest zdolny  

dobrać najbardziej właściwy moment i czas włączenia/wyłączenia oświetlenia oraz 

regulować natężenie światła;

• Odbiornik GPS, który pozwala dokładnie określić położenie geograficzne instalacji 

oświetleniowej, a więc ustala moment wschodu i zachodu słońca. 

Wdrażanie systemu inteligentnego zarządzania oświetleniem ulicznym powinno być 

jednocześnie wspierane przez doświetlanie przejść dla pieszych, a także lokalizacji w 

mieście, w których z perspektywy mieszkańców dotychczasowe oświetlenie uznawane 

jest za niedostateczne.
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ZADANIE VIII

Rozwój Radomskiego Roweru Miejskiego

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2021-2035 30 mln zł MOSiR Sp. z o.o. Budżet Miasta Radomia
MOSiR Sp. z o.o.

Pozyskiwane środki 
zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

Realizacja zadania oparta jest o rozwój sieci rowerów miejskich tak, by stały się one 

atrakcyjną alternatywą dla komunikacji publicznej, ale przede wszystkim prywatnej ko-

munikacji samochodowej. Tym samym przełoży się to na poprawę jakości powietrza w 

mieście, a także ograniczenie ruchu samochodowego. Ponadto sieć rowerów miejskich 

stanowi atrakcyjny element infrastruktury, dla odwiedzających miasto turystów.

W ramach tak postawionego zadania zakłada się tworzenie kolejnych stacji Radom-

skiego Roweru Miejskiego (dotychczas w mieście funkcjonowało 27 punktów), by moż-

liwa była płynna komunikacja rowerowa zarówno w centrum, jak i pomiędzy każdym z 

osiedli.

W ramach rozwoju Radomskiego Rozwoju Miejskiego stacje powinny być lokalizowane 

także w punktach wpisujących się w zasadę „Bike and Ride” (B&R), dzięki której moż-

liwe będzie łączenie komunikacji rowerowej z korzystaniem z publicznego transportu 

autobusowego.
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ZADANIE IX

Rozwój sieci ścieżek rowerowych

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2035 60 mln zł MZDiK Budżet Miasta Radomia
Pozyskiwane środki 

zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

Realizacja zadania związanego z rozwojem ścieżek rowerowych powiązana jest z pra-

widłowym funkcjonowaniem Radomskiego Roweru Miejskiego. Ponadto rozbudowa 

systemu ścieżek rowerowych jest kluczowa nie tylko ze względu na rowery, ale także 

coraz liczniejsze hulajnogi elektryczne, których użytkownicy, zgodnie z projektowanymi 

na szczeblu centralnym rozwiązaniami wkrótce traktowani będą jak użytkownicy rowe-

rów, korzystając z nimi ze wspólnej infrastruktury. 

Zgodnie z danymi udostępnionymi przez Bank Danych Lokalnych w Radomiu w 2019 r. 

było 67,3 km ścieżek rowerowych, a więc o 6,1 km więcej niż jeszcze w 2018 r. 

W docelowym modelu miasto powinno zostać objęte kompleksową siecią ścieżek ro-

werowych, które łączyć będą wszystkie kluczowe punkty miasta, zarówno z perspekty-

wy mieszkańców, jak i odwiedzających je turystów. 
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ZADANIE X

Uruchomienie i rozwój sieci miejskich hulajnóg elektrycznych

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2025-2035 15 mln zł MZDiK 
Przedsiębiorcy prywatni

Budżet Miasta Radomia
Przedsiębiorcy prywatni 

Pozyskiwane środki 
zewnętrzne

OPIS ZADANIA

Hulajnogi elektryczne coraz mocniej zyskują na popularności, miasto powinno oferować 

więc system miejskich hulajnóg elektrycznych, które będą stanowić ciekawą alternaty-

wę wobec Radomskiego Roweru Miejskiego. 

Jest to rozwiązanie tym ciekawsze, że pozwala na wypożyczenie nie z poziomu kon-

kretnej stacji ( jak ma to miejsce w przypadku rowerów), ale indywidualnego urządzenia, 

co przekłada się także na wygodę zwrotów, które możliwe są w dowolnym miejscu w 

ramach wyznaczonej strefy.

W początkowej fazie hulajnogi elektryczne powinny pojawić się głównie w centrum 

miasta tak, by przyciągać nie tylko mieszkańców, ale też turystów. Docelowo natomiast 

powinny umożliwiać komunikację w obrębie wszystkich osiedli Radomia.
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ZADANIE XI

Uruchomienie i rozwój sieci miejskich skuterów elektrycznych

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2025-2035 10 mln zł MZDiK
Przedsiębiorcy prywatni

Budżet Miasta Radomia
Przedsiębiorcy prywatni

Pozyskiwane środki 
zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

Realizacja zadania powinna zostać oparta o stworzenie sieci miejskich skuterów elek-

trycznych, które będą uzupełnieniem zarówno Radomskiego Roweru Miejskiego, jak i 

elektrycznych hulajnóg.

Skutery elektryczne byłyby kolejnym elementem motywującym mieszkańców do rezy-

gnacji z indywidualnego transportu samochodowego, gwarantującym zerową emisję 

szkodliwych substancji. Co więcej, stanowiłyby także alternatywę czasową dla samo-

chodów — podróż skuterem byłaby szybsza niż m.in. transport rowerowy, co mogłoby 

przełożyć się na częstsze wybieranie skuterów, jako środka dojazdów do miejsca pracy 

czy nauki.

Analogicznie jak w przypadku hulajnóg elektrycznych powinny one w początkowej fa-

zie realizacji pojawić się głównie w centrum miasta tak, by przyciągać nie tylko miesz-

kańców, ale też turystów. Docelowo natomiast powinny umożliwiać komunikację w ob-

rębie wszystkich osiedli Radomia.
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ZADANIE XII

Wymiana samorządowej floty samochodowej oraz floty spółek miejskich

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2022-2025 2 mln zł Urząd Miejski w  
Radomiu, 

Spółki miejskie i jed-
nostki organizacyjne

Budżet Miasta Radomia
Budżet spółek miej-
skich i budżet jedno-
stek organizacyjnych
Pozyskiwane środki 

zewnętrzne

OPIS ZADANIA

Zadanie związane z wymianą floty samochodowej należącej do samorządu, spółek 

miejskich i jednostek organizacyjnych na zeroemisyjną wpisze się w budowanie wi-

zerunku miasta Radomia, jako miejsca stawiającego na ekologię i ochronę środowiska. 

Wizerunek ten istotny jest zarówno dla mieszkańców, którzy chętniej będą skłaniać się 

do rozwiązań zeroemisyjnych, widząc, że są one stosowane także przez miasto, jak i dla 

turystów, czy przedstawicieli innych miast, dla których Radom stanie się przykładem 

wdrażania dobrych praktyk.

Wraz z wymianą floty powstać powinna niezbędna infrastruktura ładowania, której do-

datkową zaletą powinna być ogólnodostępność. Rozwiązanie takie dodatkowo zwięk-

szyłoby zasób publicznych stacji ładowania.

W pierwszym etapie wymienione powinny zostać starsze samochody będące w dys-

pozycji radomskiej Straży Miejskiej (dwa nowe samochody hybrydowe trafiły do Straży 

Miejskiej w Radomiu w 2019 r.).
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ZADANIE XIII

Edukacja ekologiczna

OKRES  
REALIZACJI

SZACUNKOWY  
KOSZT INWESTYCJI

PODMIOT  
ODPOWIEDZIALNY

ŹRÓDŁA  
FINANSOWANIA

2020-2035 80 tys. zł Urząd Miejski w  
Radomiu, MZDiK

Budżet Miasta Radomia
Pozyskiwane środki 

zewnętrzne 

OPIS ZADANIA

W całym okresie wdrażania Strategii powinny być prowadzone działania pozainwesty-

cyjne, które będą zwiększać świadomość mieszkańców oraz promować elektromobil-

ność i komunikację publiczną.

Działania w ramach edukacji ekologicznej powinny koncentrować się na zachęcaniu do 

działań indywidualnych, takich jak: kupno samochodów elektrycznych czy stawianie na 

odnawialne źródła energii w budownictwie prywatnym. Ponadto szeroko promowana 

powinna być zmiana nawyków transportowych, dzięki której mieszkańcy chętniej będą 

wybierać komunikację publiczną, miejski rower, hulajnogę czy skuter zamiast samocho-

du osobowego.

Grupą, do której edukacja ekologiczna powinna być kierowana w szczególności, są naj-

młodsi mieszkańcy miasta. Akcje edukacyjne dla uczniów szkół podstawowych i po-

nadpodstawowych dotyczące elektromobilności przełożą się na budowanie proekolo-

gicznych postaw od najmłodszych lat.
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1.8. STRUKTURA I SCHEMAT ORGANIZACYJNY  
WDRAŻANIA WYBRANEJ STRATEGII

Wdrożenie Strategii Rozwoju Elektromobilności dla Gminy Miasta Radomia 

realizowane będzie przede wszystkim za pośrednictwem struktur Urzędu 

Miejskiego w Radomiu. Organizacja pracy Urzędu opiera się o Zarządzenie 

Nr 1488/2020 Prezydenta Miasta Radomia z dnia 29 maja 2020 r. Realizacja 

Strategii, jako działanie międzywydziałowe będzie wymagała zaangażowania 

m.in. wydziałów: 

WYDZIAŁ BUDŻETU

Wydział Budżetu odpowiedzialny będzie przede wszystkim za kwe-

stię zabezpieczenia należytych środków finansowych w Budże-

cie Miasta Radomia na zadania określone w dokumencie Strategii. 

WYDZIAŁ FUNDUSZY UNIJNYCH

Zadania Wydziału Funduszy Unijnych w ramach realizowania Stra-

tegii będą skoncentrowane przede wszystkim na monitoringu moż-

liwości pozyskiwania środków zewnętrznych na zadania określone 

w dokumencie, a także wnioskowanie o wskazane dofinansowania. 

W ramach realizacji i wdrażania Strategii Wydział Ochrony Śro-

dowiska będzie koordynował pracę w zakresie spełniania nie-

zbędnych norm środowiskowych przy realizowanych inwesty-

cjach w szczególności powiązanych z I Celem Strategicznym: 

Zeroemisyjny transport publiczny. Tym samym zadania Wydziału będą 

skupione wokół aspektów Strategii związanych z ochroną środowiska, po-

prawą jakości powietrza czy monitoringiem wskaźników zanieczyszczeń.

WYDZIAŁ OCHRONY ŚRODOWISKA
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WYDZIAŁ INWESTYCJI

Wydział Inwestycji będzie miał za zadanie  koordynowanie prac nad reali-

zacją działań inwestycyjnych dotyczących  Strategii Rozwoju Elektromobil-

ności dla Gminy Miasta Radomia, jak i monitorowanie poziomu ich realizacji.

MZDiK

W toku wdrażania Strategii istotne będzie również zaangażowanie 

MZDiK w Radomiu. Zdania spółki, związane z badaniem ryn-

ku komunikacji miejskiej, planowaniem jej rozwoju czy planowa-

niem sieci i układu linii komunikacji miejskiej oraz analizą funk-

cjonowania komunikacji miejskiej pod kątem podnoszenia jakości 

obsługi komunikacyjnej miasta bezpośrednio wpisują się w cele, które 

stawia Strategii Rozwoju Elektromobilności dla Gminy Miasta Radomia
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1.9. ANALIZA SWOT

Analiza SWOT to niezwykle popularna i skuteczna technika stosowana do 

przeprowadzenia analizy strategicznej, polegająca na wskazaniu mocnych i 

słabych stron analizowanego obszaru oraz określeniu szans i ewentualnych 

zagrożeń.

Wskazanie mocnych i słabych stron, a także szans rozwojowych i zagro-

żeń, mogących stanowić barierę dla rozwoju miasta, pozwoliło lepiej określić 

cele strategiczne oraz wskazać kluczowe dla powodzenia projektu obszary.

Analiza SWOT obszaru elektromobilności w mieście Radom uwzględnia m.in. 

aspekty społeczne, gospodarcze, przestrzenne, geograficzne, infrastruktural-

ne oraz środowiskowe.

MOCNE STRONY SŁABE STRONY

 » Korzystne położenia miasta pod 
względem komunikacyjnym i 
geograficznym; 

 » Prężny rozwój gospodarczo-
-ekonomiczny miasta; 

 » Rozważane ambitne inwestycje 
miasta w zakresie efektywności 
energetycznej oraz wykorzy-
stania OZE; 

 » Wdrażanie Planu gospodar-
ki niskoemisyjnej dla miasta 
Radomia;

 » Wykorzystywanie konwencjo-
nalnych źródeł energii (węgiel 
kamienny i brunatny); 

 » Duży udział pojazdów indy-
widualnych w transporcie na 
terenie miasta; 

 » Przekraczanie standardów 
jakości powietrza dla strefy 
miasta Radom; 

 » Ograniczony wpływ miasta na 
spółki realizujące przewozy ko-
munikacji publicznej na terenie 
miasta;172
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MOCNE STRONY SŁABE STRONY

 » Realizacja programów z zakre-
su ochrony środowiska natural-
nego w mieście; 

 » Determinacja miasta w zakre-
sie realizacji Strategii Rozwoju 
Elektromobilności; 

 » Planowana wymiana taboru ko-
munikacji miejskiej na pojazdy 
zeroemisyjne; 

 » Budowa infrastruktury niezbęd-
nej do obsługi pojazdów zero-
emisyjnych; 

 » Plany budowy publicznych 
stacji ładowania samochodów 
elektrycznych; 

 » Wysoki stopień urbanizacji i 
zwarta siatka miejska; 

 » Rozbudowany system trans-
portu miejskiego autobusowe-
go i kolejowego; 

 » Prowadzenie edukacji ekolo-
gicznej;

 » Bariery techniczne i ekonomicz-
ne budowy infrastruktury dla 
pojazdów zeroemisyjnych; 

 » Ceny biletów komunikacji miej-
skiej; 

 » Niedopasowanie rozkładów 
jazdy i przebiegu linii autobuso-
wych do potrzeb mieszkańców; 

 » Przyrost liczby pojazdów poru-
szających się w obrębie miasta; 

 » Niewielki udział pojazdów elek-
trycznych; 

 » Występowanie hałasu drogo-
wego; 

 » Słabo rozwinięta infrastruktu-
ra do ładowania pojazdów z 
napędem elektrycznym; 

 » Niska świadomość mieszkań-
ców na temat elektromobilno-
ści;
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 » Polityka europejska i krajowa 
nastawiona na rozwój elektro-
mobilności; 

 » Wdrożenie i realizacja Strategii 
Rozwoju Elektromobilności w 
mieście; 

 » Wzrastająca świadomość 
społeczna na temat elektromo-
bilności; 

 » Prowadzenie działań edukacyj-
no-informacyjnych, skierowa-
nych do mieszkańców miasta; 

 » Monitoring zmian zachodzą-
cych w środowisku naturalnym 
na terenie miasta; 

 » Dofinansowanie projektów pro-
ekologicznych przez programy 
i fundusze strukturalne UE oraz 
krajowe fundusze celowe; 

 » Wzrost dostępności nowych 
rozwiązań technologicznych; 

 » Rosnące koszty energii kon-
wencjonalnej;

 » Rosnące ceny energii elektrycz-
nej; 

 » Brak źródeł dotacji na zakup 
samochodów nisko/zeroemisyj-
nych wśród mieszkańców; 

 » Wysokie ceny pojazdów elek-
trycznych; 

 » Zmniejszenie wysokości dofi-
nansowań unijnych w perspek-
tywie budżetowej 2021-2027; 

 » Zaniechanie działań promują-
cych korzystanie z transportu 
publicznego; 

 » Wzrost cen biletów komunikacji 
miejskiej; 

 » Recesja gospodarcza;
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2. UDZIAŁ MIESZKAŃCÓW W KONSULTACJI WYBRANEJ 
STRATEGII ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI

By określić, jak kształtują się opinie i potrzeby mieszkańców Radomia wzglę-

dem elektromobilności, zrealizowane zostało badanie “Badanie opinii miesz-

kańców Radomia na temat elektromobilności”. Badanie zostało przepro-

wadzone przez Instytut Badań Samorządowych w dniach 3-4 sierpnia 

2020 r. metodą wspomaganych komputerowo wywiadów telefonicznych 

(CATI). Przebadano reprezentatywną próbę N=301 mieszkańców Radomia. 

W badaniu poruszonych zostało 14 zagadnień związanych z ko-

munikacją publiczną w Radomiu i elektromobilnością, a szczegó-

łowy raport z badania stanowi załącznik do dokumentu strategii.

Mieszkańcy Radomia zostali włączeni także w proces opracowywania 

„Planu budowy ogólnodostępnych stacji ładowania samochodów elek-

trycznych na terenie miasta Radomia”, który jest istotnym elementem w 

ramach opracowywanej Strategii Rozwoju Elektromobilności. Celem zapro-

jektowanych konsultacji było zebranie uwag i opinii mieszkańców wzglę-

dem planu. Konsultacje prowadzone były w dniach 14 kwietnia - 29 maja 

2020 r., a możliwość zgłaszania opinii i uwag możliwa była dwutorowo:

w formie elektronicznej poprzez nadsyłanie opinii i uwag na dostęp-

nym na stronie internetowej: www.konsultacje.radom.pl formularzu 

na adres: konsultacje@umradom.pl;

w formie papierowej poprzez wypełnienie formularza oraz złożenie 

go w urnie umieszczonej przy wejściu do Urzędu Miejskiego ul. Kiliń-

skiego 30.
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W toku konsultacji z zaproponowanej możliwości zgłasza-

nia uwag i opinii w formie elektronicznej skorzystał jeden mieszka-

niec miasta, a uwagi dotyczyły kwestii wskazanych w poniższej tabeli. 

CZĘŚĆ DOKUMENTU, 
DO KTÓREJ ODNO-
SI SIĘ UWAGA LUB 

WNIOSEK

TREŚĆ UWAGI LUB 
WNIOSKU UZASADNIENIE

Stacje ładowania z dwo-
ma punktami ładowania

Budowa jednego punktu 
ładowania z opcją rozbu-
dowy — moc przyłącza 
wystarczająca dla 2-3 
punktów lub wkopanie 

rur dla dodatkowych kabli 
zasilających.

Spowoduje to redukcję 
niepotrzebnych kosztów; 

Jest to wystarczająca 
ilość przy obecnym za-

potrzebowaniu, przyrost 
liczby aut elektrycznych 

jest bardzo powolny. 
Nieużywane ładowarki 
również ulegają starze-

niu.

Wszystkie stacje  
ładowania

Zapewnienie tej samej 
co obecnie liczby miejsc 
parkingowych dla samo-

chodów spalinowych.

Przepełnienie parkingów 
w Radomiu. 
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3. PLANOWANE DZIAŁANIA INFORMACYJNO- 
PROMOCYJNE WYBRANEJ STRATEGII

Kwestia rozwoju elektromobilności jest przedmiotem zainteresowania 

wielu grup - zarówno organów administracji, przedstawicieli biznesu,  

jak i mieszkańców miasta oczekujących wdrażania kolejnych  

rozwiązań służących ekologii i ochronie środowiska. W ramach pla-

nowanych działań informacyjno-promocyjnych, wykorzystane zosta-

ną więc różnorodne kanały komunikacji tak, by dotrzeć do jak najszer-

szego grona odbiorców z różnych zainteresowanych tematem grup.

Działania informacyjno- 
promocyjne

Działania główne: wdrażane w związku z 
opracowywaniem Strategii Rozwoju Elektro-

mobilności dla Gminy Miasta Radomia;

Działania dodatkowe: wdrażane w sposób 
fakultatywny w powiązaniu z pozyskaniem 

środków zewnętrznych lub ich zabezpiecze-
niem w Budżecie Gminy Miasta Radomia.

DZIAŁANIA GŁÓWNE

uruchomienie zakładki tematycznej dotyczącej elektromobilności  

i dokumentu strategii na stronie miasta www.radom.pl, która dotyczyć  

będzie:

podstawowych informacji o tym, czym jest elektromobilność 

oraz pojazdy elektryczne wraz ze statystykami dotyczącymi 

pojazdów elektrycznych w mieście Radom;

zalet płynących z posiadania pojazdów elektrycznych i wyni-

kających z tego korzyści dla środowiska;
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przeglądu aktualnych możliwości wsparcia finansowego w 

związku z posiadaniem i planowaniem zakupu pojazdów elek-

trycznych.

głównych założeń Strategii Rozwoju Elektromobilności dla 

Gminy Miasta Radomia wraz z aktualizacjami w obrębie jej  

realizacji;

mapy stacji ładowania pojazdów elektrycznych na terenie  

miasta;

opracowanie notatki prasowej, której celem będzie przybliżenie miesz-

kańcom miasta tematyki elektromobilności zarówno w kraju, jak i na 

świecie wraz z informacją o pracach nad Strategią Rozwoju Elektro-

mobilności, jej głównych celach oraz założeniach;

skierowanie Strategii Rozwoju Elektromobilności dla Gminy Miasta Ra-

domia do konsultacji społecznych;

prowadzenie stoiska dotyczącego elektromobilności przez miasto w 

trakcie organizacji wydarzeń w Radomiu o tematyce ekologii - celem 

takiego stoiska będzie działalność promująca elektromobilność i edu-

kująca w jej zakresie, a także informacyjna w zakresie dostępnych do-

finansowań przy zakupie pojazdów elektrycznych.
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DZIAŁANIA DODATKOWE

opracowanie materiałów graficznych (ulotki, plakaty) promujących idee 

związane z elektromobilnością;

W ramach działań dodatkowych, powiązanych z pozyskaniem środków ze-

wnętrznych lub ich zabezpieczeniem w budżecie Gminy Miasta Radomia 

przewiduje się: 

przygotowanie akcji edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych i 

ponadpodstawowych dotyczących elektromobilności;

wyemitowanie spotów radiowych w rozgłośniach lokalnych przybliża-

jących zagadnienia związane z elektromobilnością;

zorganizowanie darmowego wydarzenia miejskiego w formie pikniku 

mającego na celu promowanie zagadnień dotyczących elektromobil-

ności i postaw proekologicznych.
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4. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA

Działania miasta powiązane z elektromobilnością oraz elementami Smart City, 

chociaż pożądane zarówno z perspektywy samorządu, jak i mieszkańców, wią-

żą się z koniecznością ponoszenia znaczących nakładów finansowych. Nakła-

dy te najczęściej przewyższają indywidualne możliwości budżetów samorzą-

dowych, co prowadzi do konieczności pozyskiwania funduszy zewnętrznych. 

Jednocześnie, chociaż zakup autobusów zeroemisyjnych znacząco przewyż-

sza koszt kupna pojazdów spalinowych, korzyści mierzone są skalą zalet ekolo-

gicznego transportu dla środowiska naturalnego oraz zdrowia społeczeństwa.

Sięganie po ekologiczne rozwiązania w obszarze transportu miejskiego 

możliwe jest przede wszystkim dzięki Funduszowi Niskoemisyjnego Trans-

portu, zwanym dalej FNT. Jednostka ta powołana została na podstawie 

ustawy z dnia 6 czerwca 2018 roku o zmianie ustawy o biokomponentach 

i biopaliwach ciekłych oraz niektórych innych ustaw (zgodnie z nowelizacją 

ustawy, która została uchwalona przez Sejm 24 lipca 2020 r. FNT ma zo-

stać zlikwidowany, a jego zadania mają zostać przekazane do NFOŚiGW). 

Ze środków funduszu otrzymać można wsparcie na następujące działania:

w przypadku budowy lub rozbudowy infrastruktury o normalnej mocy 

(do 22kW) do ładowania pojazdów energią elektryczną wykorzysty-

waną w transporcie nie więcej niż 50% kosztów kwalifikujących się 

do objęcia wsparciem, przy czym wsparcie na inwestycję związaną z 

budową jednej stacji ładowania o normalnej mocy nie może przekro-

czyć 25 500 zł;

w przypadku zakupu autobusu elektrycznego nie więcej niż 55% 

kosztów kwalifikujących się do objęcia wsparciem, przy czym nie wię-

cej niż 145 000 zł na jeden autobus;
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w przypadku budowy lub rozbudowy infrastruktury o dużej mocy do 

ładowania pojazdów energią elektryczną wykorzystywaną w transpo-

rcie nie więcej niż 50% kosztów kwalifikujących się do objęcia wspar-

ciem, przy czym wsparcie na inwestycję związaną z budową jednej 

stacji ładowania o dużej mocy nie może przekroczyć 150 000 zł;

w przypadku budowy infrastruktury ładowania drogowego dla trans-

portu publicznego (ładowarka autobusów elektrycznych) nie więcej 

niż 50% kosztów kwalifikujących się do objęcia wsparciem, przy czym 

nie więcej niż 240 000 zł na jedną stację ładowania.

Dodatkowo osoby fizyczne oraz przedsiębiorcy otrzymać będą mogli dofi-

nansowanie do zakupu pojazdu:

w przypadku zakupu samochodu osobowego wykorzystującego do 

napędu wyłącznie energię elektryczną - 30% ceny nabycia, nie więcej 

jednak niż 36 000 zł. Wsparcie może być udzielone, jeżeli cena naby-

cia takiego pojazdu nie przekracza 125 000 zł;

w przypadku zakupu samochodu osobowego wykorzystującego do 

napędu energię elektryczną wytworzoną z wodoru w zainstalowanych 

w nim ogniwach paliwowych napędzanego wodorem - 30% ceny na-

bycia, nie więcej jednak niż 100 000 zł. Wsparcie może być udzie-

lone, jeżeli cena nabycia takiego pojazdu nie przekracza 300 000 zł;

w przypadku pojazdów do przewozu ładunków o dopuszczalnej ma-

sie całkowitej (DMC) <3,5 t - 30% ceny nabycia, nie więcej jednak niż 

70 000 zł;

w przypadku pojazdów do przewozu ładunków o dopuszczalnej ma-

sie całkowitej (DMC) >3,5 t i <12t - 30% ceny nabycia, nie więcej 

jednak niż 150 000 zł;
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w przypadku pojazdów do przewozu ładunków o dopuszczalnej ma-

sie całkowitej (DMC) >12t - 30% ceny nabycia, nie więcej jednak niż 

200 000 zł;

w przypadku pojazdów dwukołowych i trójkołowych (skutery, moto-

rowery) - 30% ceny nabycia, nie więcej jednak niż 5 000 zł;

Kolejnym źródłem, które pozwala na uzyskanie dofinansowań, w przy-

padku inwestycji w ekologiczny transport publiczny jest Narodowy Fun-

dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i program GEPARD. W 

ramach programu możliwe jest uzyskanie dotacji w wysokości do 60% 

kosztów kwalifikowanych, a także pożyczki w wysokości do 100% różni-

cy pomiędzy wartością kosztów kwalifikowanych a wnioskowaną dotacją.
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5. ANALIZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO, Z 
UWZGLĘDNIENIEM POTRZEB DOTYCZĄCYCH ŁAGODZE-
NIA ZMIAN KLIMATU ORAZ ODPORNOŚCI NA KLĘSKI 
ŻYWIOŁOWE

Strategia wywiera jednoznacznie pozytywny wpływ na środowisko poprzez 

realizowane cele tj.:

zwiększenie efektywności energetycznej infrastruktury miejskiej;

zmniejszenie emisji dwutlenku węgla oraz innych zanieczyszczeń po-

wietrza, w tym pyłów PM₂,₅ i PM10, pochodzących z transportu;

zmniejszenie tzw. presji środowiskowej (spalanie paliw kopalnych, 

urbanizacja terenów zielonych) wywieranej przez człowieka i stano-

wiącej jedną ze składowych zmian klimatycznych.

Działania wskazane w niniejszym dokumencie prowadzone będą głów-

nie na terenach zabudowanych, co oznacza, że nie przewiduje się nega-

tywnego wpływu tych prac na środowisko przyrodnicze (tereny zielone 

zajmują 8% powierzchni miasta), w tym na położone w okolicach miasta 

obszary chronione (np. Obszar chronionego krajobrazu Iłża-Makowiec, Ob-

szary Natura 2000: Ostoja Kozienicka i Puszcza Kozienicka oraz Kozie-

nicki Park Krajobrazowy). Ponadto, z uwagi na lokalizację zaplanowanych 

działań w granicach jednej gminy miejskiej oraz proekologiczny charak-

ter działań, można uznać, że realizacja postanowień niniejszego dokumen-

tu nie wpłynie negatywnie na środowisko przyrodnicze Radomia i okolic.
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Rysunek 21. Formy ochrony przyrody na terenie i w okolicach Radomia 49

Po zakończeniu realizacji Strategii, dzięki rozwojowi elektromobilności, na-

leży spodziewać się widocznej poprawy jakości środowiska. Poprawa  

jakości powietrza wpłynie przede wszystkim na polepszenie zdro-

wia publicznego dzięki zmniejszonym kosztom opieki zdrowot-

nej w związku z zachorowaniami na choroby układu oddecho-

wego, układu krążenia i inne schorzenia, u których podstaw leży 

narażenie na wysokie stężenia zanieczyszczeń w powietrzu atmosferycznym. 

Dodatkowym elementem, który pozytywnie wpłynie na zdrowie mieszkańców 

będzie zmniejszenie hałasu komunikacyjnego. Niekorzystne objawy zdro-

wotne są obserwowane przy długotrwałej ekspozycji na hałas już od pozio-

mu 55 dB, a należy mieć na uwadze, że w wielu dużych miastach w Polsce 

natężenie hałasu wyraźnie przekracza ten poziom. Zatem rozwój elektro-

mobilności w Radomiu może w istotnym stopniu przyczynić się również do 

ograniczenia problemu hałasu związanego z transportem drogowym, stano-

wiącego źródło dyskomfortu dla mieszkańców, w szczególności zamieszkują-

cych tereny sąsiadujące z ciągami komunikacyjnymi o dużym natężeniu ruchu. 
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43 Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy
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Należy zauważyć, iż sektor transportu jest szczególnie wrażliwy na kilka ele-

mentów zmian klimatycznych: silne wiatry, ulewy, podtopienia i osuwiska, 

opady śniegu i zjawiska lodowe, burze, niską i wysoką temperaturę oraz brak 

widoczności (mgła, smog). Wymienione zjawiska mogą być źródłem ryzyka i 

w tym zakresie działania podejmowane w ramach wdrażania niniejszej Stra-

tegii powinny brać je również pod uwagę. Chodzi tu m.in. o możliwy wpływ:

upałów czy suszy na prze-
grzewanie się silników pojaz-
dów, czy większy pobór mocy 
przez działającą klimatyzację;

intensywnych opadów deszczu 
czy powodzi na bezpieczeństwo 
oraz swobodę wykonywania usług 
transportowych, możliwe uszko-
dzenie stacji ładowania pojazdów;

silnych wiatrów na uszkodze-
nie sieci energetycznej po-
wodujące przerwanie dostaw 
energii elektrycznej potrzeb-
nej do naładowania pojazdów;

niskich temperatur czy mro-
zu na pracę pojazdów tj. więk-
szy pobór energii związany z 
konieczności intensywnego ogrze-
wania, spadek pojemności aku-
mulatora czy też warunki do prze-
mieszczania się (oblodzone ulice).
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6. MONITORING WDRAŻANIA STRATEGII

Wdrażanie Strategii Rozwoju Elektromobilności musi być systematycznie 

monitorowane, zarówno w przestrzeni publicznej, jak i na rynku prywatnym. 

Pozwoli to na prowadzenie bieżącej kontroli nad poszczególnymi etapami 

wdrażania strategii oraz umożliwi nadzorowanie prawidłowości jej realizacji. 

Przewiduje się monitorowanie wdrażania Strategii w formie cztero-

letnich raportów. Tym samym zakłada się opracowanie 4 raportów:

2024 2028 2032 2035

za okres 
2020-2023

I RAPORT

za okres 
2024-2027

II RAPORT

za okres 
2028-20731

III RAPORT

raport końcowy 
za okres 

2032-2035

IV RAPORT

Cykliczne raporty będą przygotowywane na podstawie określonych wskaźni-

ków. Głównym celem raportów będzie: 

dostarczenie informacji o stanie realizacji Strategii;

dostarczenie informacji dotyczących rozwoju elektromobilności w ko-

munikacji miejskiej, w tym rodzaju i liczby dotychczasowych oraz no-

wych pojazdów elektrycznych;

opis wybranych tras (linii) obsługiwanych przez autobusy elek-

tryczne oraz określenie lokalizacji punktów ładowania pojazdów  

elektrycznych;

określenie źródeł oraz wielkości finansowania inwestycji realizowa-

nych w danym okresie raportowania;
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określenie barier pojawiających się podczas realizacji zadań zawar-

tych w Strategii, wraz z rekomendacjami rozwiązań;

ocena działań z zakresu elektromobilności oraz ocena stanu środowi-

ska naturalnego w mieście;

ocena jakości powietrza w mieście.
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Raporty będą stanowiły kompleksowe podsumowanie wszystkich działań po-

dejmowanych przez jednostki miasta w celu realizacji założeń Strategii Roz-

woju Elektromobilności. Aby móc w sposób ciągły monitorować zachodzące 

zmiany, zaleca się analizę poniższych wskaźników ilościowych i jakościo-

wych, które pozwolą na jednoznaczne określenie stopnia wdrożenia Strategii.

Wskaźnik Jednostka  
wskaźnika

Pożądana zmiana  
wartości wskaźnika

liczba pojazdów elektrycznych zare-
jestrowanych na terenie miasta szt.

liczba pojazdów zeroemisyjnych 
eksploatowanych w komunikacji 

miejskiej
szt.

udział pojazdów zeroemisyjnych w 
ogólnej liczbie pojazdów zarejestro-

wanych na terenie miasta
%

liczba pasażerów korzystających z 
komunikacji miejskiej osoby

odsetek osób korzystających z 
komunikacji miejskiej w stosunku do 

wszystkich mieszkańców miasta
%

liczba stacji ładowania samochodów 
elektrycznych na terenie miasta szt.

liczba eksploatowanych pojazdów 
w Urzędzie Miejskim i jednostkach 

organizacyjnych
szt.
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długość ścieżek rowerowych km

liczba rowerów miejskich w systemie 
wypożyczalni rowerów na terenie 

miasta
szt.

zużycie energii elektrycznej w bu-
dynkach publicznych (dane roczne) MWh

zużycie ciepła w budynkach  
publicznych (dane roczne) GJ

produkcja energii ze źródeł odnawial-
nych na terenie miasta  

(prywatnych i publicznych)
MWh

moc wytwórcza odnawialnych źródeł 
energii znajdujących się na terenie 

miasta
kW

liczba dni w roku, w których zanie-
czyszczenie powietrza przekroczyło 

normy czystości
dni

liczba stacji tankowania CNG na 
terenie miasta

szt.
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